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سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه پاسدار
۱۵

هوشیاری ورت   ضر
در برابر فتنه های داخلی

مذاکرات عمان و چند نکته 

 جمهوری اسلامی هرگز تحت فشار و تهدید 
آمریکا با مذاکره موافقــت نکند. زمانی که ۱

ترامپ با همان خلق و خوی قلدری و زیاده خواهی، از 
یک سو مجموعه ای از تکالیف را برای ایران فهرست 
کرد و گفت باید جمهوری اسلامی روی آن توافق کند 
و از دیگر سو اعلام کرد در صورت عدم توافق، ایران 
را بمباران خواهد کرد؛ رهبر حکیم انقلاب اسلامی با 
صراحت فرمودند، چنین مذاکره ای نه عاقلانه است، 

نه هوشمندانه و نه شرافتمندانه.

 مقدمات مذاکرات عمان، زمانی فراهم شد 
که آمریکا شــروط و پیشــنهاد ایران را در سه ۲

 در موضوع هسته ای 
ً
موضوع پذیرفت. مذاکره صرفا

با قید شفاف شدن ماهیت صلح آمیز بودن این صنعت 
در ایران، محل مذاکره در مسقط با میانجی گری عمان 
 
ً
و مذاکره به صورت غیر مســتقیم، سه مطلب کاملا

متفاوت از خواســت آمریکا بود. این مهم نشــان از 
موضع گیری قدرتمندانه ایران و ایســتادگی در برابر 
زیاده خواهی آمریــکا دارد. این در حالی اســت که 

آمریــکا افزون بر موضوع هســته ای، بــر مذاکره بر 
مواردی چون موشــکی، منطقــه و مقاومت تأکید 
داشت و محل مذاکره را امارات و شکل مذاکره را هم 

مستقیم تعیین کرده بود! 

 در خصوص مذاکره، در مجموعه حاکمیت 
یک صدایــی وجود دارد و مبنــای این یک ۳

صدایی، همان مواضع رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
است.

 بین موضع گیری قاطع رهبر حکیم انقلاب 
اســلامی مبنی بر رد مذاکره با دولت کنونی ۴

آمریکا و اجــازه معظم له یا مخالفــت نکردن برای 
مذاکره غیر مستقیم در موضوع هسته ای، هیچ تناقضی 
وجود نــدارد. هریک از ایــن مواضع، با مختصات 
خودش باید تحلیل شــود. در واقع، عقب نشینی در 
مواضع ترامــپ از آن زیاده خواهی ها برای مذاکره، 
موجب پدیدایی شــرایط جدید شد و همین شرایط 
جدید، مجموعه حاکمیت را به این جمع بندی برای 

مذاکره با مختصات پیش گفته رساند.

 بی اعتمادی به آمریکا به دلیل تجربه، به قوت 
خود باقی اســت. این آمریکاست که باید با ۵

تغییر رفتار اعتمادسازی کند و مذاکرات عمان، اولین 

مرحله آزمون مسئولیت پذیری دولت ایالات متحده 
آمریکاست. البته بسیار بعید به نظر می رسد که در خلق 
و خوی شیطانی شــیطان بزرگ، تحولی رخ دهد و 
کمــاکان به احتمال زیاد، درب بر روی همان پاشــنه 
بی صداقتی و بــد عهدی آمریکایی هــا می چرخد. 
بنابراین تیم مذاکره کننــده باید در نهایت حکمت و 

درایت عمل کند. 

 از آنجا که آمریکایی ها در مذاکرات صادقانه 
عمل نمی کنند، باید مراقب عملیات روانی و ۶

جنگ روایت سازی آنان بود.
ترامپ در حالی قرار دارد که به یک پیروزی هرچند 
 رسانه ای و زودهنگام نیاز دارد. هوشمندی تیم 

ً
صرفا

مذاکره کننده ایرانی در ارائه بهنگام خبرها و اطلاعات 
مرتبط بــا مذاکره و نتایج آن از یک  ســو و دقت نظر 
رســانه های داخلی و همچنین هوشمندی مسئولان 
ومردم، می تواند این نقشــه عملیات روانی و جنگ 

رسانه ای روایت ساز نادرست دشمن را خنثی کند.

 همانطور که بارها و بارها رهبر حکیم انقلاب 
اســلامی با صراحــت فرمودنــد، راه حل ۷

مشکلات کشور مذاکره با آمریکا نیست. آمریکایی ها 
به جای مشکل گشایی، حسب تجربه اگر بتوانند گره ها 
را کورتر می کنند. بنابراین، مسئولان با توجه به شعار 

 
ً
سال، با اســتفاده از ظرفیت های داخلی و خصوصا

ظرفیت های مردمی و سیاست منطقه گرایی، برای حل 
مشکلات کشور تلاش کرده و نگذارند اقتصاد کشور 

با مذاکراتی که سرنوشتی نامعلوم دارد شرطی شود.

 همانطور که اشاره شد، تصمیم  به مذاکره به 
صورت غیر مستقیم در موضوع هسته ای با ۸

واســطه گری مســقط، محصول خــرد جمعی در 
حاکمیت به اقتضای شــرایط است. بر اساس همین 
خــرد جمعی کــه بایــد آن را پــاس داشــت، تیم 
مذاکره کننــده، بایــد از موضع قــدرت، مذاکرات 
عزتمندانه را به صورت سودمند در راستای منافع ملی 
به پیش ببرد. برای این مهم، آنچه مورد اتفاق نظر همه 
مسئولان  کشــور است، پشــتیبانی تمام قد میدان و 
قدرت نظامی، از دیپلماسی و میز مذاکره کننده ایرانی 
است. دشــمن هم به خوبی می داند و باید بیشتر هم 
توجه کند که نه تهدید او بر مذاکره کننده ایرانی اثر دارد 
و نه اگر در عملی کــردن تهدید حماقت  کند، از این 
خباثتش بهره ای خواهد برد. خباثت آمریکایی با عمل 
نظامی احتمالی علیه ملت ایران، نتیجه اش گشــوده 
شدن  درب های جهنم در منطقه راهبردی غرب آسیا، 
بر روی تمامی نیرو های تروریستی این کشور خواهد 

بود.
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سیاست
۲

نگاه

  نیم نگاه  

  تاریخچه 
و اهداف نامگذاری سال ها

 به حول و قوه الهی در سال جدید به اقتضای 
شعار سال قرار بر این شد به صورت سریالی 
در هر شماره شعار سال در نشریه تبیین شود. 
بعد از بیــان مقدمات و کلیــات، نمونه های 
عینی سرمایه گذاری را به صورت مفصل در 
هر شــماره خواهیم داشــت.   از سال 1368 
که حضرت آیت الله العظمی خامنه ای پس از 
امام خمینی)ره( به رهبری انقاب اســامی 
برگزیده شــدند، نزدیک 35 سال می گذرد. 
معظم له از سال 136۹ در ابتدای سال بر یک 
مسئله، موضوع مهم و درخور توجه را که در 
آن سال باید نگاه ویژه به آن داشت، به صورت 
توصیه و اندرز تأکید می کردند تا اینکه به طور 
رســمی از ســال 1378 بنا را بر نامگذاری 
سال ها گذاشته و در ســخنرانی نوروزی شان 
نام ســال را انتخاب و معرفی می کردند. در 
اولین ســال اعان رسمی به دلیل یکصدمین 
ســال تولد امام راحل از سوی معظم له سال 
»امام خمینی)ره(« نامگذاری شد. ایشان در 
ادامه هر سال که از آن می گذرد، سنت نیکوی 
نامگذاری سال ها را به عنوان یکی از شئونات 
مهم حکمرانــی ولایی امتداد بخشــیدند و 
ســال های پیش رو را به ترتیب زیر نام گذاری 

فرمودند:
سال   :137۹ 1378: سال امام خمینی)ره(  
»امام علی)ع(« 1380: ســال »اقتدار ملی و 
اشتغال آفرینی« 1381: سال »عزت و افتخار 
حســینی« 1382: ســال »خدمت گزاری« 
1383: ســال »پاســخگویی« 1384: سال 
»همبستگی ملی و مشارکت عمومی« 1385: 
سال »پیامبر اعظم )ص(« 1386: سال »اتحاد 
ملی، انسجام اسامی« 1387: سال »نوآوری 
و شکوفایی« 1388: سال »حرکت به سمت 
اصاح الگوی مصرف« 138۹: سال »همت 
مضاعــف و کار مضاعــف« 13۹0: ســال 
»جهاد اقتصادی« 13۹1: سال »تولید ملی و 
حمایت از کار و سرمایه ایرانی« 13۹2: سال 
»حماسه سیاسی و حماسه اقتصادی« 13۹3: 
سال »اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت 
جهادی« 13۹4: سال »دولت و ملت، همدلی 
و همزبانی« 13۹5: سال »اقتصاد مقاومتی، 
اقدام و عمل« 13۹6: سال »اقتصاد مقاومتی، 
تولید-اشــتغال« 13۹7: ســال »حمایت از 
کالای ایرانی« 13۹8: ســال »رونق تولید« 
13۹۹: ســال »جهش تولید« 1400: ســال 
»تولید؛ پشــتیبانی ها، مانع زدایی ها« 1401: 
اشــتغال آفرین«  دانش بنیان،  »تولید؛  ســال 
1402: سال »مهار تورم، رشد تولید« 1403: 
»جهش تولید با مشارکت مردم« 1404: سال 

»سرمایه گذاری برای تولید«.
اما چرا رهبر معظم انقاب شــعار سال 
تعیین می کند؛ طبق قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایران، ترســیم و اباغ سیاست های 
کلــی نظــام و جهت گیری کشــور بر عهده 
رهبر معظم انقاب اســامی اســت. یکی 
از شیوه های ترســیم جهت گیری کلی نظام 
و مســئولان که حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)مدظله العالی( آن را مطرح و دنبال 
فرموده اند، انتخاب شعار ســال و نام گذاری 
هدفمند سال های مختلف بوده است. ایشان 
هر ســال در لحظات آغازین ســال نو و بهار 
طبیعت، با صدور پیامی خطاب به ملت ایران، 

با اهداف زیر شعار سال را اعام می فرمایند.
1- ترسیم جهت گیری کلی نظام و مسئولان 
به عنوان نقشــه راه یک ساله؛ 2- معین کردن 
مســیر حرکت یک  ساله کشــور؛ 3- ایجاد 
اجماع برای تمرکز بر مهم ترین مسئله کشور؛  
4- توجــه و جلب توجه افــکار عمومی به 
یک مســئله خاص و مهم؛ 5- جهت بخشی 
به سیاســت های اجرایی، عملکرد مسئولان 
دولتی و حاکمیتی و کوشــش مسئولان برای 

رفع نقیصه های مهم اجرایی کشور.

 علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصادی

»حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای« رئیس قوه قضائیه 
گفت: »تأکید داریم که بخش های ذی صاح در دستگاه قضایی 
در قبال کلیه مسائل قابل پیش بینی ورود فعالانه تری داشته باشند. 
باید توجه داشت که دشمنان برای مخدوش کردن امنیت مردم ما 
برنامه ریزی کرده اند؛ اکنون قلدری در آمریکا سر کار است )که 
پیش بینی آن اســت که دوام نمی آورد( و ان شاءالله خواب هایی 
که برای ایران دیده اند، تعبیر نخواهد شد. دشمن  تاش زیادی 
به خرج داده تا معیشــت و آرامش مردم ایران را بر هم بزند، اما 
به حول و قوه الهــی و در نتیجه تاش و مجاهدت همه مردم و 

بخش های مسئول در کشور، دشمن ناکام مانده است.«

دشمن ناکامی 
»حسین شریعتمداری« در یادداشتی مهم با موضوع مذاکرات 
شنبه نوشــت: »مذاکره غیرمســتقیم با آمریکا بیرون و خارج 
از اشــراف و اطاع حضرت آقا صــورت نمی پذیرد. از این  رو 
چنانچه بــا آن موافق نبودند، از انجام آن جلوگیری می فرمودند 
و بدیهی اســت که این موافقت- یا عــدم مخالفت- با اباغ 
دســتورالعمل درباره چند وچون مذاکره و ترسیم خطوط قرمز 
آن نیز همراه بوده است. مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا از یک 
سو تحقیر آمریکا و ترامپ است که او را شایسته مذاکره مستقیم 
ندانسته ایم و از سوی دیگر، به قول آقای عراقچی، وزیر محترم 
امور خارجه کشورمان باهدف آزمون آمریکا صورت می پذیرد.«

دیپلماسی آزمون 
»سردار اسماعیل قاآنی« فرمانده نیروی قدس سپاه طی سخنانی 
با اشاره به نقش برجسته شــهدا و جبهه مقاومت، تأکید کرد: 
»دشــمنان با وجود برخورداری از امکانات گسترده، در برابر 
اراده ملت های مقاوم ناتوان هستند.« وی افزود: »آمریکا و رژیم 
صهیونیستی با تمام ادعاهای خود، در عمل ناتوان هستند. آنها 
حتی نمی توانند درک کنند که چرا موشــک های ما با دقت به 
اهداف خود می رســند. این قدرت ماست. خاصیت مقاومت 
این است که هر که با آن بجنگد، آن را قوی تر می کند. در جنگ 
تحمیلی، دشمن خرمشــهر را با خاک یکسان کرد؛ اما همین 

دوران، ملت ایران را بزرگ و سربلند کرد.«

مقاومت اراده 

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

پــس از کش و قوس های فراوان ســرانجام در 
روز  شنبه، 23 فروردین ماه مذاکرات جمهوری 
اسامی ایران و آمریکا به صورت غیر مستقیم 
برگزار  شد. از حواشــی این مذاکرات قبل از 
شــروع آن، این است که جمهوری اسامی در 
موضع برتر وارد مذاکرات شده است؛ به دلیل 
اینکه آمریکا تأکید داشت مذاکرات به صورت 
مستقیم باشد؛ ولی ایران اعام کرد مذاکرات 
به صورت غیرمســتقیم خواهد بود. همچنین 
آمریکا مایل بــود با ایران در امــارات مذاکره 
کند؛ ولی جمهوری اســامی ایران اعام کرد 
مذاکرات در عمان خواهد بود. ایالات متحده 
اصرار داشــت که مذاکــرات در موضوعات 
برنامه هســته ای منطقه ای و توان موشــکی و 
پهپادی باشــد؛ ولی وزیــر خارجه جمهوری 
اسامی گفت که ایران فقط در موضوع برنامه 

هســته ای و رفع تحریم ها مذاکره خواهد کرد. 
گفتنی اســت، نماینده آمریــکا در مذاکرات 
عمان »استیو ویتکاف« نماینده ویژه ترامپ در 
خاورمیانه است. در این راستا، عده ای می گویند 
انتخاب ویتکاف از طرف ترامپ نشانه آن است 
که مذاکرات برای آمریکا اهمیت ندارد و آن را 
جدی نگرفته و به دنبال مذاکرات جدی نیست؛ 
ولی باید توجه داشــت کــه در آمریکا این یک 
سنت اســت که نمایندگان ویژه رئیس جمهور 
به صورت مجزا مســائل را پیگیری  می کنند. 
بــرای نمونه، در دولت بایــدن »رابرت مالی« 
نماینده بایدن در مذاکرات غیرمستقیم با ایران 
بود یا »مک گورک« نماینده بایدن در خاورمیانه 
بود. این موضوع و اســتفاده از نمایندگان ویژه 
باعث تنــش بین رؤســای جمهوری آمریکا و 
وزارت خارجــه آمریــکا از گذشــته های دور 
می شــده اســت که معروف ترین آن درگیری 
شدید »هیاری کلینتون« وزیر خارجه دوره اول 
ریاست جمهوری اوباما با رئیس جمهور آمریکا 
بود. وی معتقد بود، این موازی کاری اســت و 
موجب محدود شــدن اختیارات وزیر خارجه 

می شود. 
»مارکو روبیو« و »تیم والتز« مشاور امنیت 
ملی معتقدند با یــک حمله نظامی باید برنامه 
هســته ای ایران به صورت کلی برچیده شود؛ 
ولی ترامپ و ویتکاف بر این نظر تأکید دارند که 
برنامه هسته ای ایران نباید به سمت تولید ساح 
هسته ای برود و داشتن برنامه هسته ای غیرنظامی 
با نظارت های گسترده هیچ مشکلی ندارد؛ اما 
حال ببینیم استیو ویتکاف کیست و چه سابقه ای 
دارد؟ ویتکاف در ســال 1۹57 در یک خانواده 
یهودی با اصالت روسی در نیویورک متولد شد. 
او مدرک دکترای حقوق از دانشــگاه هوفسترا 
دارد و در حوزه اماک و مســتغات فعال بوده 
است. آشنایی او با ترامپ به اواسط دهه هشتاد 
برمی گردد. او پای ثابت بازی گلف ترامپ بوده 
است و در سال 2020 عضو گروه های مشاور 
اقتصادی ترامپ برای مقابله با پیامدهای کووید 
1۹ بود. در نوامبر سال 2024 به عنوان نماینده 
ویژه ترامپ در امور خاورمیانه منصوب شــد؛ 
نقشــی که در دوره قبل به عهده »جرد کوشنر« 
داماد ترامپ بود. او در آتش بس بین حماس و 

رژیم صهیونیستی و نماینده رژیم  صهیونیستی، 
نماینده غیررســمی ترامپ و در آتش بس بین 
حماس و رژیم صهیونیستی نماینده فعال بود. 
وی همچنین، نماینده غیر رســمی ترامپ در 
مذاکرات اوکراین و روسیه است. سفر او در روز 
جمعه به روسیه و دیدار با پوتین تا حد زیادی به 
این موضوع برمی گردد. ویتکاف از سیاست های 
ترامــپ در قبال رژیم صهیونیســتی حمایت  
می کند و روابط نزدیکی با نتانیاهو دارد. برخی 
از اطرافیــان او می گویند ویتــکاف خاورمیانه 
را مانند یک معاملــه بزرگ اماک می بیند که 
ممکن است برای پیچیدگی های منطقه کافی 
نباشــد. در نهایت، می تــوان گفت ویتکاف از 
یک تاجر اماک به یکی از چهره های محوری 
دیپلماســی آمریکا در خاورمیانه تبدیل شــده 
است. اگرچه فقدان تجربه رسمی و دیپلماتیک 
او مورد انتقاد اســت؛ اما روابــط نزدیک او با 
ترامپ و مهارت های مذاکره ای باعث شــده تا 
در حل بحران های منطقی نقش ایفا کند. آینده 
فعالیت های او به  ویــژه در پرونده ایران تحت 

تأثیر همین عوامل خواهد بود.

چرا  ویتکاف انتخاب شده است؟

در جهانی که اطاعات به مثابه ساحی نامرئی 
عمل می کند، جنگ ترکیبی بــه مثابه راهبردی 
چندوجهی، از میدان نبرد فیزیکی به عرصه های 
ســایبری، روانی و رسانه ای گسترش یافته است. 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور ایالات متحده که 
بار دیگر ســکان هدایت کاخ سفید را در دست 
گرفته، با تکیه بر سیاســت های تهاجمی و تحت 
عنوان »فشار حداکثری« با رویکردی که ترکیبی 
از فشار اقتصادی، تهدید نظامی و عملیات روانی 
را در بــر دارد، بار دیگر ایــران را در کانون توجه 
خود قرار داده است. در چنین وضعیتی، ضرورت 
تبیین بهنگام و روایت صحیح از ســوی فعالان 
رســانه ای داخلی نه تنها یک انتخاب، بلکه یک 
الزام استراتژیک است که می تواند سرنوشت این 

تقابل را رقم بزند. 
اهمیت فعالیت رسانه ای و بازار زلنسکی سازی

باید  دربــاره اهمیــت فعالیــت رســانه ای 
گفت، عقب ماندگی رســانه ای ایــران در برابر 
اقدامــات تهاجمی دونالد ترامــپ در دوره دوم 
ریاســت جمهوری اش، می تواند به ســناریویی 

خطرنــاک منجــر شــود کــه از دل آن افرادی، 
همچون زلنســکی متولد می شود؛ سناریویی که 
در آن، ضعف در روایت ســازی فعال رســانه ای 
داخلی ایــن پیــام را کانالیزه می کند کــه ایران 
 چــاره ای جز تــن دادن به مذاکره تحت فشــار

 ندارد. 
ترامــپ با ابزارهای پیشــرفته رســانه ای، از 
تهدیدهای نظامی تا عملیات روانی، تاش دارد 
ایران را ضعیف و منزوی نشــان دهد. اگر ایران 
نتواند با واکنش ســریع و روایــت قدرتمند، این 
تصویرسازی را خنثی کند، قافیه را باخته و مشابه 
اوکراین در آستانه بحران 2022، در موضع انفعال 
قرار می گیرد؛ یعنی تبدیل ایران به کشــوری که 
تحت فشار روانی و رسانه ای سنگین، به تدریج از 
درون تضعیف شده و در عرصه جهانی منزوی تر 
شــود. ترامپ با بهره گیری از ابزارهای رسانه ای 
پیشــرفته، از تهدیدهای علنی تا روایت سازی در 
شبکه های اجتماعی، تاش دارد ایران را به مثابه 

تهدیدی جهانی جا بیندازد.
اگــر فعــالان رســانه ای ایــران نتواننــد با 
ســرعت و هماهنگی لازم، روایــت صحیح و 
پیش دستانه ای ارائه دهند، این عقب ماندگی فضا 
را برای تسلط روایت خصمانه آمریکا باز می کند. 

زلنسکی ســازی در اینجا به معنای شکل گیری 
یک تصویر تحریف شــده از ایران است که افکار 
عمومــی داخلی را ناامید و جهانیــان را علیه آن 
متحد کند. تجربه اوکراین نشــان داد، ضعف در 
جنگ روایت ها، زمینه ســاز مداخات خارجی 
و فشــارهای اقتصادی ـ سیاســی می شود. برای 
جلوگیری از این ســناریو، ایــران نیازمند آرایش 
رســانه ای تمام عیار، تولید محتــوای حرفه ای و 
واکنش ســریع بــه اتهامات اســت. در غیر این 
صورت، خطر انزوا و تضعیف تدریجی، بیش از 

پیش جدی خواهد شد.  
به ایــن موضوع هم باید توجه داشــت که در 
جنگ ترکیبی، زمان عاملی تعیین کننده اســت. 
هر تأخیری در پاسخ گویی به ادعاها و اتهامات، 
فرصتی طایی به حریف می دهد تا روایت خود 
را تثبیت کند. برای نمونه، وقتی ترامپ در ســال 
2018 از برجام خارج شــد و ایــران را به تاش 
برای دســتیابی به ســاح هســته ای متهم کرد، 
واکنش های اولیه ایران بیشتر دفاعی و با تأخیر بود. 
این در حالی است که ایالات متحده با استفاده از 
نشست های مطبوعاتی، بیانیه های رسمی و انتشار 
اسناد ادعایی، موفق شد روایت خود را در سطح 

جهانی جا بیندازد.

 Bآرایش تمام عیار رسانه ای
موفقیت در برابر جنگ ترکیبی نیازمند یک آرایش 

تمام عیار رســانه ای اســت؛ یعنی سازمان دهی 

همه ظرفیت های موجــود در یک جبهه متحد. 

این آرایش شــامل رسانه های رسمی، شبکه های 

اجتماعــی، دیپلماســی عمومی و حتــی هنر و 

فرهنــگ می شــود. دولت ایران باید یک ســتاد 

مرکزی رســانه ای تشــکیل دهد کــه وظیفه آن 

هماهنگی میان نهادها، رصد لحظه ای تحولات 

و تدوین راهبردهای کوتاه مدت و بلندمدت باشد. 

این نیروهــا باید توانایی تولید محتوا به زبان های 

مختلــف، تحلیل داده ها و پیش بینــی روندها را 

داشته باشند. 

نگاهی به تجربه های گذشــته نشان می دهد، 

ایــران در برخی موارد توانســته با تبیین به موقع، 

دســت بالا را در عرصه رســانه ای داشته باشد. 

ایران باید از این درس ها بهره بگیرد و با پیش بینی 

اقدامات بعدی ترامپ، خود را برای هر سناریویی 

آماده کند؛ چه این سناریو تشدید تحریم ها باشد، 

چه تهدید نظامی یا عملیات روانی گسترده تر.

رسانه ها در خط مقدم
ضرورتتبیینبهنگاموروایتصحیحدربرابرجنگترکیبیترامپ

گروه گزارش
صبح صادق
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سیاست
۳

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

  روزنه   

تیم سیاست خارجه ایران به نمایندگی 
از نظام جمهوری اســامی، شنبه را در 
حالی برای مذاکرات  غیر مســتقیم در 
عمان به ســر  برد که به اذعان بســیاری 
از کارشناســان، تهران زمین بازی را در 
خارج از اراده ای که طرف مقابل در حال 
تحمیل آن بود، طرح ریزی کرده است. 
پیشبرد این مذاکرات)غیرمستقیم( برای 
تحقق انتفاع از آن، یا دســت کم اثبات 
چندباره خوی اســتکباری و بدعهدی 
طرف مقابــل، به جنبه هــای متعددی 
بســتگی دارد که در اصل و ضمن این 
مذاکرات مترتب شــده است.  یکی از 
مهم ترین ایــن جنبه ها، ثبات و پایداری 
محیط امنیت داخلی کشــور، وحدت 
و انسجام افکار عمومی ایرانیان است. 
شــاید بتوان گفت در هیــچ دوره ای به 
اندازه برهــه کنونی، نیازمنــد ثبات و 
آرامش در کشــور نبوده ایــم و در نقطه 
مقابل در هیچ برهه ای دشــمن به اندازه 
زمان کنونی دنبال بی ثباتی و تســخیر 
افکار عمومی کشور نبوده است. اکنون 
و در این شــرایط که حتی خود  رئیس 
جمهور ایــالات متحده نیــز در زمینه 
روایت ســازی به میــدان ورود کرده و 
حســاب ویژه ای بر گروگان گیری افکار 
عمومی باز کرده، رســالت و مسئولیت 
بازوهای رســانه ای جریان های سیاسی 
در کشــور اهمیتی مضاعف یافته است 
و آنها خط مقدم آفند و پدافند در جنگ 
روایت هایی هستند که طرف مقابل در 
پی تحمیل آن بر ملت ایران است. هیچ 
گامی از این مهم تر نیست که برای ایران 
و اســام، منافع حزبی و عصبیت های 
غیر ضرور کنار گذاشــته شود و همگی 
بــا لحاظ منافــع ملی بــرای تقویت و 
حمایت از تیم مذاکره کننده موضع گیری 
کننــد. اینکه جریانی در داخل کشــور 
با رســانه های مکتــوب و غیر مکتوب 
خود، می خواهــد از این تنورِ مذاکرات 
آبی بــرای مقبولیت حزبــی خود گرم 
کند، هم خیانت به منافع ملی اســت و 
هم آب ریختن در آسیاب دشمن. هیچ 
کســی مخالف با اصل مذاکره نیست، 
بلکــه منتقدان، مذاکره بــا آمریکا را به 
لحاظ تجربیات گذشته و دلایل متعدد، 
حائز نگرانی هایی می  دانند.  سخن این 
است که تندروهای  جریان اصاحات 
چه اصــراری دارند کــه بدعهدی ها و 
تحریم های اخیر آمریکا را نادیده بگیرند 
و بی اعتمــادی منتقدان بــه آمریکا را، 
مخالفت با مذاکره جلوه کنند؟ پیگیری 
این خط در رسانه ها، ایجاد دوقطبی در 
جامعه ایرانی است، همانی که از منظر 
دیگــر، ترامپ و تیمــش در پی تحقق 
آنند. در آن ســو جریانی نیز اصرار دارد 
کــه تصمیم به مذاکره غیر مســتقیم را 
خارج از قوه عاقله، عقانیت و محاسبه 
نظام القا کنند. این نیز نادرســت است. 
اعتماد به مســئولان سیاســی و نظامی 
کشــور لازمه وحدت و انسجام داخلی 
و شکســت طرح های آمریکا در خارج 
از میــز مذاکرات اســت. ســخن این 
اصاح طلب  جریان  رسانه های  است، 
و اصولگــرا باید از پیگیــری هر خط 
رســانه ای مبتنی بر افراط و تفریط که به 
تقابل افکار عمومی با هم منجر شود و 
در نهایت تصویرسازی و محاسبات مد 
 پرهیز 

ً
نظر دشمن را تقویت کند، شدیدا

کنند.

دوقطبی نسازید...

دیدگاه

در فضای پرتلاطم روابط ایران و آمریکا، که در چهار 
دهه تقابل ایدئولوژیک، امنیتی و ژئوپلیتیک ریشه 
دارد، »دیپلماسی هوشمند« به ابزاری حیاتی برای 
مدیریت تنش ها از ســوی ایران تبدیل شده است. 
با تشدید فشارهای حداکثری آمریکا و تحریم های 
فلج کننده، ایران همواره مسیر حفظ حاکمیت ملی 
همراه با عقلانیت سیاسی را با ترکیبی از مقاومت و 
انعطاف پذیری تاکتیکی پیوند زده است. مذاکرات 
اخیر درباره برنامه هســته ای ایران، که در پس زمینه 
تبادل نامه های غیرمســتقیم و پیام های دیپلماتیک 
شــکل گرفته، بار دیگر این پرسش را برجسته کرده 
است که آیا تهران توانســته است با عبور از میدان 
مین سیاســت ورزی غرب و آمریکا، دیپلماســی 
هوشــمندانه ای را اتخاذ کند که در پرتو آن اقتدار و 
حاکمیت و استقلال سیاسی خود را حفظ کرده و 
همزمان منافع حداکثری جمهوری اسلامی ایران را 
از نظام بین الملل باز ســتاند؟ این یادداشت در سه 

محور کلیدی این مسئله را واکاوی می کند.

 محور اول
تبادل نامه های دیپلماتیک؛ بازی در مرزهای اعتمادسازی

ایران عاقه ای به داشتن ساح هسته ای ندارد. شواهد و 
قراین نشان می دهد، تهران با ارسال پیام هایی مبتنی بر 

»الزام متقابل«، بر دو اصل پای فشرده است:

۱- رفع تحریم ها به عنوان پیش شــرط بازگشــت 
به تعهدات هســته ای: ایران تأکیــد دارد که هرگونه 
تعدیل در فعالیت های هســته ای خــود، منوط به لغو 
یکجانبه و بازگشت ناپذیر تحریم های آمریکاست. این 
موضع نه تنها تکرار منطق برجام اســت، بلکه تاشی 
برای جلوگیری از تکرار ســناریوی »خروج یک طرفه 
آمریکایی ها از توافق« از سوی واشنگتن به شمار می آید.

۲- عدم پذیرش مذاکره تحت فشار: ارسال نامه ها 
در شــرایطی صورت گرفتــه که آمریــکا همچنان به 
سیاست »تهدید حداکثری« از طریق تشدید تحریم ها 
و مداخات منطقه ای پایبند است. تهران با این اقدام، به 
غرب یادآوری می کند که »تهدید و مذاکره« نمی توانند 

همزمان پیش بروند.
 اســتقال 

ً
ایــن رویکرد به منظور آن اســت تا اولا

رفتاری حاکمیت سیاســی جمهوری اســامی حفظ 
شــود و در ثانی روند گام بــه گام اعتمادزایی در روابط 
میان دو طرف همراه با حســن عمل انجام گیرد. ایران 
می کوشد با حفظ خطوط قرمز، هزینه های عدم توافق را 
برای طرف مقابل افزایش دهد، بی آنکه در دام بن بست 
دیپلماتیک گرفتار شود. درباره تهدیدها هم پاسخ قاطع 
جمهوری اســامی ایران بر هر گونه خباثت و شرارت 
خارجی، با انجام رزمایش های مختلف و اعام مواضع 

قاطع ایران و تهدید متقابل غربی ها همراه بوده است.

محور دوم
مواضع ایران؛ چرایی تمرکز بر موضوع هسته ای و امتناع از 

مذاکرات موشکی و منطقه ای

مواضع ایران در مذاکرات اخیر را باید در ســه لایه 
فهمید:

۱-  امتناع از مذاکره بر ســر مســائل موشــکی و 
منطقه ای:

 ســامانه های موشــکی: از منظر تهران، توان موشکی 
ایران به مثابه بازوی بازدارندگــی در برابر تهدیدهای 
امنیتی ناشی از حضور نظامی آمریکا در خلیج فارس 
 غیرقابل مذاکره 

ً
و اشغالگری رژیم صهیونیستی، کاما

است. هرگونه چانه زنی بر سر این موضوع، نقض اصل 
»امنیت ملی غیرقابل معامله« تلقی می شود.

سیاست های منطقه ای: ایران حساسیت خود در مسائل 
منطقه ای، به ویژه مســائل مربوط به عراق، ســوریه، 
یمن و لبنــان را ذیل مقوله ضرورت »مقاومت در برابر 
اشغالگری و تروریسم« و همچنین اصل تأمین امنیت 
جمعی )همسایگان در کنار هم( تعریف می کند. از این 
رو، این موضوعات را خارج از حیطه مذاکرات دوجانبه 
با آمریکا می داند؛ چراکه به باور تهران، واشنگتن به دنبال 
»معامله ســازی امنیتی« برای تثبیت هژمونی خود در 

غرب آسیاست.
از سوی دیگر، اتهام زنی بی اساس غرب و آمریکا به 
ایران مبنی بر داشتن نیروهای نیابتی در منطقه عاوه بر 
اینکه موجب بی اعتبار شــدن و کمرنگ شدن حقیقت 

وجودی گروه های مقاومت در منطقه می شود، منجر به 
آن می شود که عامل بی ثبات کننده در منطقه و مخرب 
از نــگاه غربی ها، جمهوری اســامی ایــران قلمداد 
شود. بنابراین، جمهوری اســامی ایران با دیپلماسی 
هوشمندانه خود ضمن رد هر گونه اتهام مبنی بر داشتن 
گروه های نیابتی در منطقه، هر گونه مذاکره و توافق در 
رابطه بــا این گروه ها را واگذار به مســئولان و رهبران 
گروه های مقاومت کرده و تأکید مجدد دارد که هر یک 
از این گروه های مقاومت در منطقه دارای استقال عمل 

سیاسی و رفتاری است.

۲-  پذیرش مذاکره بر سر مسائل هسته ای:  
هزینه های تحریم: فشــار اقتصادی ناشی از تحریم ها، 
عامل اصلی گرایش ایران به مذاکرات هسته ای برشمرده 
می شــود. برخاف حوزه های موشــکی و منطقه ای، 
که ایران در آنها موقعیــت برتر دارد، تحریم های مالی 
و نفتی، جامعه ایران و اقتصــاد ایران را با چالش های 
معیشتی مواجه کرده است. موضوعی که برای کشوری 
مانند ایران که در مسیر توسعه قرار دارد، بسیار مهم بوده 

و خواهان تغییر این شرایط است.
 بین المللی ســازی پرونده: تمرکز بر مســئله هسته ای 
به ایران اجــازه می دهد با تبدیل ایــن موضوع به یک 
»دغدغه جهانــی« )به ویژه برای اروپا(، واشــنگتن را 
در موضــع انفعالی قرار دهد. بازگشــت بــه برجام، 
مشــروعیت بین المللی ایران را تقویت کرده و فضایی 
برای تنش زدایی با دیگر بازیگران ایجاد می کند. پرونده 
هسته ای ایران موضوعی است که اگر حل و فصل شود، 
دیگر ایالات متحده و غرب نمی تواند علیه ایران اجماع 
جهانی راه بیندازد یا مشروعیتی برای در انزوا قرار دادن 
جمهوری اسامی ایران داشته باشد. همچنین موضوع 
 نیز مذاکره شده است و 

ً
هسته ای مسئله ای است که قبا

قابلیت رجوع مجدد و بازستانی منافع و امتیاز متقابل از 
طرف غربی را دارد.

محور سوم
شــبهات پیرامون مذاکرات؛ از نقد ســاختاری تا ترســیم 

سناریوها

مخالفان و منتقدان مذاکرات، چهار شــبهه کلیدی را 
مطرح می کنند:

۱- شبهه مستقیم یا غیرمستقیم بودن مذاکرات:
برخی با استناد به سخنان رهبری مبنی بر »عدم اعتماد 
به آمریــکا«، اســتدلال می کنند که حتــی مذاکرات 
غیرمســتقیم نیز به معنای مشروعیت بخشی به دولت 
ترامپ اســت. در پاســخ باید گفت، ایــران با حفظ 
واســطه ها و عدم پذیرش مذاکره رو در رو، می کوشد 
بدون دادن امتیاز نمادین، گره های اقتصادی را بگشاید.

از ســوی دیگر نحوه و روش مذاکــرات به خودی 
 بازی 

ً
خود، اصالت و موضوعیت ویژه ای ندارد و صرفا

رسانه ای است که غربی ها به راه انداخته اند که بگویند 
جمهوری اســامی ایران از مواضع گذشته خود کوتاه 
آمده یا عقب نشینی کرده است. بنابراین، تلقی عمومی 
افکار عمومی باید به ســمتی باشد که انگار جمهوری 
اســامی ایران دچــار ضعف یا انفعال رفتاری شــده 
است؛ در حالی که اصل و اساس محتوای مذاکرات و 
چارچوب مذاکرات و در نهایت ضمانت های اجرایی 

مذاکرات است.
بنابراین، مذاکرات به شکل و شیوه ای که سه اصل 
اساســی »عزت«، »حکمت« و »مصلحت« ـ که سه 
اصل اساسی دیپلماسی و سیاست خارجی جمهوری 
اســامی ایــران اســت ـ رعایت شــود و به تحصیل 
حداکثری منافع ملی جمهوری اســامی ایران منجر 
شود، انجام خواهد شد و مذاکره مستقیم به دلیل آنکه 
شائبه عقب نشینی جمهوری اســامی را ایجاد نکند 
یا برآورد و محاســبات غربی ها را به ســمت ضعف و 
انفعال جمهوری اســامی ایران نبرد، اســتفاده نشده 
است. این نوع از مذاکرات همچنین سابقه دار بوده و در 
دولت های مختلف به کارگیری شــده است. در دولت 
 مذاکرات بسیاری با طرف غربی بر سر 

ً
گذشته هم اتفاقا

مسائل گوناگون به صورت غیر مستقیم صورت گرفته 
 در قضایای گوناگون، از جمله بازگشت و 

ً
بود که اتفاقا

آزادســازی پول های بلوکه شده ایران موفقیت آمیز بود 
و جزء دستاوردهای دســتگاه دیپلماتیک »شهید امیر 

عبداللهیان« قلمداد می شود.

۲- شــبهه ناهمخوانی مذاکــرات با مواضع رهبر 
معظــم انقــلاب: رهبر معظــم انقــاب بهمن ماه 
ســال گذشــته بود که با توصیف مذاکره بــا آمریکا به 
»غیرعاقانــه، غیرشــرافتمندانه و غیرهوشــمندانه« 
در شــرایط فشــار، هشــدار داده اند که غرب به دنبال 

»تسلیم سازی« کامل جمهوری اسامی ایران در انحای 
مذاکرات و ســازش است. باید اشــاره کرد که شرایط 
 
ً
بهمن ماه سال گذشته با امروز بسیار متفاوت بود و اتفاقا
موضع گیری بهنگام و صریح و قاطع معظم له در بهمن 
ماه بود که امروز دست دستگاه دیپلماسی را برای انجام 
مذاکرات غیر مستقیم باز گذاشته و موجب عقب نشینی 

غربی ها از سیاست های زورگویانه خود شده است.
واقعیت این اســت که خواســت و اراده ترامپ و 
آمریکا از آغاز دوران ریاســت جمهوری دور دوم خود، 
تسلیم سازی ایران و تحمیل اراده آمریکا بر ایران است. 
به همین منظور هم در پاسخ به برخی پالس های برخی 
از سیاســیون داخلی، آمریکا و ترامپ پیش شرط هایی 
برای آغاز مذاکرات پیش روی ایــران قرار داده بود که 
فقط یکی از بندهای آن پیش شــرط ها، خلع ســاح 
کامل ایران از ســاح های متعارف و غیر متعارف بود. 
به این معنا که جمهوری اسامی ایران به کشوری کامل 
بی دفاع و آسیب پذیر تبدیل شود تا ایالات متحده اجازه 
انجام یافتن هــر گونه مذاکره ای میان ایــران و آمریکا 
را بدهــد. در چنین وضعیتی، رهبــر معظم انقاب با 
قاطعیت و هوشمندی خود، انجام هر گونه مذاکراتی را 
منتفی دانسته و غیر هوشمندانه خوانده بودند؛ اما شرایط 

 متفاوت است.
ً
امروز کاما

نامه ارســالی ترامپ بــه ایران هر چنــد بندهایی 
همراه با تهدید و زورگویانه داشــت، در اساس ضمن 
عقب نشــینی از پیش شرط های گذشــته، اعام کرده 
بــود که خواســت اصلی ایالات متحده آن اســت که 
جمهوری اســامی ایران به ساح هسته ای دست پیدا 
 بر اساس مبانی دینی جمهوری 

ً
نکند. موضوعی که فعا

اسامی ایران هم با صراحت تمام اعام کرده است که 
مایل نیست ساح هسته ای داشته باشد. البته بر اساس 
مبانی دینی و اعتقادی هر گاه در شرایط اضطرار و نیاز 
ضرورت داشته باشــد، ممکن است احکام هم دچار 
تغییر شده و در سیاست های هسته ای خود تجدید نظر 
کند؛ اما مادامی که تهدیدات وجودی متوجه حاکمیت 
جمهوری اسامی ایران نباشد، نیازی به ساخت چنین 

تسلیحاتی نمی بیند.
بنابرایــن، دیپلماســی کنونی ایران، نــه از موضع 
ضعف، که با هدف »فروکاســتن هزینه های تحریم« و 
خرید زمان برای تقویت زیرساخت های مقاومت پیش 
می رود. به عبارت دیگر، مذاکــره ابزاری تاکتیکی در 
خدمت استراتژی کان »مقاومت فعال« است. در این 
معنا مذاکرات غیر مستقیم اقدامی هوشمندانه و مبتکرانه 
برای دفاع از حقوق مشروع ایران و جلوگیری از تحمیل 
هزینه های تحریم های ظالمانه قلمداد می شود. بنابراین، 
مواضع رهبری در رابطه بــا منع مذاکره با آمریکا تابع 
شرایطی بود که امروز این شرایط کمتر شده و زمینه برای 
معرفی و گفت وگوهای غیر مستقیم با غربی ها در رابطه 
با ایده ها و مبانی انقاب اسامی و احقاق حقوق کشور 
فراهم شــده اســت. بنابراین جمهوری اسامی ایران 
حاکمیتی متصلب و مسدود ندارد؛ بلکه پویا و دینامیک 
بوده و به دنبال خراب کردن ســناریوی معرفی ایران به 

عنوان محور شرارت یا بازیگر جنگ طلب است.

۳- شــبهه ســناریوی »اگــر مذاکــره نکنیم چه 
می شود؟«: موافقان مذاکره معتقدند بدون گفت وگو، 
تشــدید تحریم ها به فروپاشی اقتصادی و ناآرامی های 
اجتماعی منجر می شــود؛ اما واقعیت این اســت که 
اقتصاد ایران در ســال های اخیر، با اتــکا به »اقتصاد 
مقاومتی«، از مرز شکنندگی عبور کرده است. افزایش 
همکاری ها با چین و روســیه، تقویت زیرساخت های 
نفتی غیرقابل تحریم و رشد صادرات غیرنفتی، تقویت 
روابط با همســایگان، افزایش تعامــات اقتصادی با 
کشورها و قدرت های نو ظهور اقتصادی نشان می دهد 
ایران گزینه های جایگزین متنــوع و جذابی برای بقا و 

توسعه دارد.
از سوی دیگر، تصور اینکه ایالات متحده و ترامپ 
در صورتی که مذاکرات صورت نگیرد، ممکن است در 
قبال ایران به خباثت یا شــرارتی همانند جنگ و حمله 
خارجی دســت بزند نیز هر چند در کام غربی ها و به 
ویژه ترامپ و نتانیاهو بارها تکرار شده است، اما چندان 
 جمهوری اسامی ایران 

ً
محتمل نیســت؛ چرا که اولا

بازیگر توانمند و قدرتمنــد از حیث مباحث دفاعی و 
نظامی بوده و در صورت انجام کوچک ترین ریسکی از 
سوی ایالات متحده در قبال حاکمیت سرزمینی خود، 
توانایی اقدام متقابل و تهدید و آســیب به منافع ایالات 
متحده در منطقه را دارد. بنابراین، عقانیت معیشتی و 
هزینه فایده غربی ها مانع از آن می شود که چنین اشتباهی 
را مرتکب بشوند. در ثانی انجام چنین اشتباهی می تواند 
معادلات و شــرایط را به کلی تغییر داده و سبب شود 
جمهوری اسامی ایران در مسیر تقابل کامل قرار گرفته 

 زمینه برای تجدید نظر در سیاست های هسته ای 
ً
و اتفاقا

جمهوری اسامی ایران فراهم شود. هر چند جمهوری 
اســامی ایران نیز با درک وضعیت کنونی و با اقدامی 
هوشمندانه دیپلماسی منطقی را در پیش گرفت و ضمن 

رد این شائبه، توپ را در زمین غربی ها انداخته است.

۴- شبهه سناریوی »اگر مذاکره کنیم همه مشکلات 
حل می شود یا نه؟«: تجربه برجام ثابت کرد حتی با 
توافق جامــع، آمریکا می تواند یک جانبه از میز مذاکره 
خارج شــود. با این حال، نمی تــوان نقش کوتاه مدت 
مذاکرات در کاهش تنش هــا و ایجاد فضای تنفس را 
نادیده گرفت. کلید موفقیت، در »تبدیل نفت به ساح 
دیپلماتیک« است: استفاده از مذاکرات برای شکستن 

انزوای سیاسی، بی آنکه وابستگی به غرب ایجاد شود.
بنابراین موفقیــت مذاکرات در میزان تعهد طرفین 
برای وفاداری به توافقات است. همچنین تضمین های 
اجرایی لازم و کاملی برای اجرای توافقات  باید وجود 
داشته باشد. از سوی دیگر، برای حل و فصل مشکات 
اقتصــادی باید به ســمت اقتصــاد درون  زا و متکی به 
ظرفیت های داخلی و آسیب نا پذیر در برابر متغیرهای 
خارجی برویم. واقعیت این است که توافقاتی، همانند 
 می تواند در کوتاه مدت به صورت مُسکِن 

ً
برجام صرفا

عمل کرده و گشایش های اقتصادی را به وجود بیاورد؛ 
اما برای حل ریشه ای مشکات اقتصادی چاره ای جز 
مدیریت و سیاســت گذاری درست داخلی و مدیریت 
 افزایــش بهره وری و بازدهی 

ً
هزینه- درآمدها و نهایتا

اقتصادی و توسعه متوازن و همه جانبه در همه سطوح 
نداریم.

سخن پایانی
 هوشمندی دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران

دیپلماســی ایران در مذاکرات هســته ای، نمایشی از 
»واقع گرایی تهاجمی« به شــمار می رود: اســتفاده از 
ابزارهای دیپلماتیک برای حفظ دستاوردهای هسته ای و 
کاستن از فشارهای ظالمانه غربی ها، بدون عقب نشینی 
در مواضــع امنیتــی و منطقــه ای. در ایــن وضعیت، 
جمهوری اسامی ایران با بازی هوشمندانه خود هم در 
عرصه رســانه ای و هم در میدان دیپلماسی تاش دارد 
ضمن حفظ دستاوردهای صنعت هســته ای خود، از 
انرژی صلح آمیز هســته ای خود دفاع کرده و در نهایت 
موقعیت استراتژیک و نقش بین المللی خود را در نظام 
بین الملل ارتقا ببخشد. در چنین وضعیتی، شاهد تغییر 
جایگاه ایران از بازیگر تأثیرگذار منطقه ای به یک قدرت 
منطقه ای تأثیرگذار در نظام بین الملل هســتیم. گفتنی 
اســت، البته موفقیت دیپلماســی هوشمند جمهوری 

اسامی ایران، منوط به دو شرط است:

۱- وحدت نخبگان نظام: هرگونه شــکاف در درون 
حلقه تصمیم گیری می توانــد به ابزاری برای بازیگری 
غرب تبدیل شود. خباثت های محتمل از سوی غربی ها 
و آمریکایی ها و دو قطب سازی های کاذب و در نهایت 
تاش برای جــدا کردن ملت از حاکمیت یا دو پارگی 
در درون دولت یا ملت با انجام انواع فتنه های مختلف 
یا سرگرم سازی ایران به چالش ها و برخی بحران های 
داخلی ممکن اســت تا تمرکز لازم را از ایران گرفته و 
منجر به اشتباه محاسباتی از ســوی ایران یا بیگانگان 
شده و دستاویزی برای ضربه زنی به ایران و جلوگیری از 
احقاق حقوق ایرانیان شود. بنابراین، وحدت و انسجام 
داخلی همراه با دقت و هوشمندی کامل از مرحله پیش 

از مذاکره تا مرحله پس از توافق و اجرا نیازمند است.

۲- تعادل و تناسب میان مذاکره و میدان: تاریخ نشان 
داده است غرب تنها تحت فشار ترکیبی »تحریم های 
معکوس« و »تهدیدهای امنیتی« به تعهدات خود پایبند 
می ماند. غربی ها همواره در کنار تهدیدها و فشارهای 
دیپلماتیک تاش می کنند فشار و ضربات گوناگونی را 
در میدان نیز وارد کنند و بنابراین شاهد جنگ ترکیبی و 
همه جانبه از ســوی ایشان هستیم. بنابراین، نیاز است 
در مقابل آن ما نیز به صورت همه جانبه به اقدام متقابل 
دست زده و همراهی و تناسب و توازن کامل و مناسبی 
میان میدان و دیپلماسی برقرار کنیم. ضعف در هر یک 
از این دو ابزار سیاست خارجی ممکن است موفقیت 
دیپلماسی هوشمندانه ایران را تحت الشعاع قرار دهد. 
بنابراین نخبگان و مسئولان باید به جای نگرانی از اصل 
مذاکرات، بر نظارت هوشــمندانه بر روند توافقات و 
جلوگیــری از انحراف اســتراتژیک تمرکز کنند؛ زیرا 
در نهایت، این »موازنه میدان و دیپلماســی« است که 
 الفاظ 

ً
سرنوشت دیپلماســی را تعیین می کند، نه صرفا

دیپلماتیــک. توانمندی هر یــک از این دو نیز منجر به 
 تابعی از یکدیگر هستند.

ً
تقویت دیگری شده و کاما

علی محمدی
کارشناس سیاسی اقتصادی

میدان دیپلماسی
صبحصادقچشماندازهاوچالشهایمذاکراتایرانوآمریکادرعمانراتحلیلمیکند
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سیاست
۴

راهبرددریچه

 ایران بــا وجــود مواجهه بــا تحریم های 
بین المللــی و چالش هــای زیرســاختی، 
سرمایه گذاری قابل توجهی در حوزه هوش 
مصنوعی انجام داده و در تاش است خود 
را یک بازیگر برجسته منطقه ای در این زمینه 
مطرح کند. دولت ایران با تخصیص بودجه 
115 میلیــون دلاری بــه تحقیقات هوش 
مصنوعی و تأســیس ســازمان ملی هوش 
مصنوعی، عزم خود را برای قرار گرفتن در 
میان 10 کشور برتر جهان در این حوزه طی 

دهه آینده نشان داده است.
این کشــور با تکیه بر ســرمایه انسانی 
متخصــص خــود کــه در دانشــگاه های 
برجسته ای، مانند شریف، تهران و امیرکبیر 
پرورش یافته اند و همچنین اکوسیســتم رو 
به رشــد اســتارت آپ های فعال در هوش 
مصنوعی، جایگاه دوم منطقه از نظر تعداد 
و کیفیــت مقــالات علمی مرتبــط و رتبه 
قابــل توجهی در تعداد توســعه دهندگان و 
را کســب  شــرکت های هوش مصنوعی 
کرده اســت. رونمایی از نمونه اولیه پلتفرم 
ملی هوش مصنوعــی و برنامه ریزی برای 
ساخت اولین پارک تخصصی این فناوری 
در تهران، گام های عملی در راستای تقویت 

زیرساخت های داخلی به شمار می آیند.
ایــران همچنیــن بــه دنبــال ایجــاد 
همکاری های راهبردی با کشورهای منطقه، 
به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس است 
تــا از طریق ترکیب تخصص فنی داخلی با 
سرمایه گذاری و زیرساخت های منطقه ای، 
ضمن کاهش اثرات انــزوای بین المللی و 
مقابله با ســلطه فناوری غرب، نفوذ خود را 
گسترش دهد. پیشنهاد مشارکت در کنفرانس 
»کریدور ایران 2025« در امارات و تأکید بر 
توسعه زیرســاخت های دیجیتال مشترک، 
نمونه ای از این رویکرد اســت. تاش برای 
خودکفایی فناورانه، مانند توســعه شــبکه 
ملی اطاعات نیز در همین راســتا ارزیابی 
می شود. با این حال، پیشــرفت های ایران 
در حوزه هوش مصنوعی، به ویژه در بخش 
نظامی، نگرانی هایی را در سطح بین المللی 
برانگیخته است. کاربرد هوش مصنوعی در 
توسعه پهپادهای رزمی، هدایت موشک ها، 
ســامانه های جنگ الکترونیک و ربات های 
جنگی خودکار، نشــان دهنده تاش ایران 
برای ارتقای قابلیت هــای نظامی نامتقارن 
خود در برابر رقبای پیشرفته تر است. ارتباط 
برخی مراکز تحقیقاتی کلیدی با نهادهای 
دفاعی و سابقه فعالیت های سایبری، بر این 

نگرانی ها افزوده است.
مسیر توســعه هوش مصنوعی در ایران 
با موانع جدی نیز روبه روست. تحریم های 
بین المللی دسترســی به ســخت افزارهای 
پیشرفته، مدل های هوش مصنوعی جهانی 
و پایگاه های داده را محدود می کند. کمبود 
زیرســاخت های حیاتی، مانند مراکز داده 
قدرتمند و شــبکه های پرســرعت، فقدان 
مشابه  گســترده  خصوصی  سرمایه گذاری 
مالی  محدودیت های  پیشــرو،  کشورهای 
برای شرکت ها و ناهماهنگی در اکوسیستم 
داخلــی، از جملــه چالش های اساســی 
پیش روی این بخش هســتند.با این حال، 
ســرمایه گذاری راهبردی ایــران در هوش 
مصنوعی نشان دهنده بلندپروازی این کشور 
برای دســتیابی به رهبری منطقه ای، تقویت 
توانمندی های  افزایش  فناورانه،  اســتقال 
نظامــی و تغییــر موازنه هــای ژئوپلیتیکی 
اســت. اگرچه موانع قابــل توجهی وجود 
دارد، اما تاش مســتمر ایران در این مسیر 
می تواند پیامدهای قابل توجهی برای امنیت 
منطقه ای، رشــد اقتصــادی و نظم فناوری 
جهانی داشته باشد و نیازمند رصد دقیق از 
سوی بازیگران منطقه ای و بین المللی است.

 ترجمه اختصاصی نشریه صبح صادق

سیلیکون ولی ایرانی!
   دیگران    

سیلویا بولتوک
 نشریه اسپشیال اوراسیا

سخنان اخیر رئیس جمهور در مراسم روز ملی »فناوری 
هسته ای«، نشانه هایی امیدآفرین از یک رویکرد نوین و 
راهبردی را در ســپهر سیاسی و اقتصادی کشورمان و 
در مواجهه با یکی از کلیدی ترین مؤلفه های توســعه 
 )FDI( پایدار، یعنی ســرمایه گذاری مستقیم خارجی
نمایان کرد. طرح صریح این موضوع که مانعی بنیادین 
در مسیر جذب ســرمایه های مشروع سایر کشورها، 
حتــی ایالات متحده آمریکا وجود نــدارد، آن هم در 
آستانه شروع دور جدیدی از گفت وگوهای عزتمندانه 
کشورمان با دولت آمریکا در شهر مسقط، حامل پیام 
و اهمیتی مضاعف است. »دکتر مسعود پزشکیان« با 
اشاره به دیدگاه رهبری معظم انقاب)حفظه الله( مبنی 
بر مخالفت نکردن با سرمایه گذاری مشروع، حتی از 
ســوی فعالان اقتصادی آمریکایی، مرز روشنی میان 
همکاری اقتصادی سازنده و آنچه توطئه، براندازی و 
سیاست های مخرب و مداخله جویانه خوانده می شود، 
ترســیم کردند. این تفکیک، ضمــن تأکید بر حفظ 
اصول و امنیت ملی، دریچه ای را به سوی بهره گیری از 
ظرفیت های بین المللی برای جبران کاستی های انباشته 

و شتاب بخشی به روند توسعه کشور می گشاید. 
پیش از این نیز اظهارات چهره ای با ســابقه چون 
»دکتر علی لاریجانی« مشــاور رهبر فرزانه انقاب 
درباره امکان تعریف منافع اقتصادی مشترک با آمریکا 
و اشاره به استعداد تجاری افرادی، مانند دونالد ترامپ، 
نشان از وجود زمینه هایی برای بازاندیشی در الگوهای 
تعامــل اقتصادی در ســطوح بــالای تصمیم گیری 
کشــور داشــت. این هم صدایی نســبی در سطوح 
عالی، نشــان دهنده درک عمیق تری از ضرورت های 
اقتصادی و الزامات ژئوپلیتیکی عصر حاضر اســت 
و می تواند نقطه عزیمتی بــرای تدوین و اجرای یک 
دیپلماسی اقتصادی فعال و هدفمند در راستای جذب 
سرمایه گذاری های خارجی مولد و پایدار باشد؛ امری 
که دیگر نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت انکارناپذیر 

برای فردای کشورمان تلقی می شود.
اهمیت راهبردی سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
برای کشــورمان، با توجه به چالش های ســاختاری 
اقتصاد، نیاز مبرم به نوسازی فناوری در صنایع کلیدی، 
ضرورت ایجاد اشــتغال پایدار برای نســل جوان و 
تحصیل کرده و لــزوم تقویت جایــگاه منطقه ای در 
یک محیط پرتنش و رقابتی با همسایگانی در آرزوی 
تضعیف و تجزیه کشورمان، ابعادی چندگانه و حیاتی 

دارد. 

نگاهی به اسناد تاریخی تاریخچه جذب سرمایه 
گذاری خارجی مســتقیم در کشــورمان، به ویژه پس 
 
ً
از انقاب اسامی، مســیری پرفراز و نشیب و غالبا

ناکافی را نشــان می دهد. همان گونــه که مطالعات 
داخلــی و بین المللی، ماننــد گزارش های  کنفرانس 
 UNCTAD تجارت و توسعه ســازمان ملل موسوم به
تصریح دارند، کشــورمان با وجود برخــورداری از 
مزیت های نســبی قابل توجهی چون بــازار داخلی 
بزرگ، منابع غنی طبیعی، موقعیت ژئواستراتژیک و 
نیروی انســانی جوان و تحصیل کرده، نتوانسته است 
متناسب با ظرفیت های بالقوه خود، جریان های پایدار 
و قابــل توجهی از ســرمایه گذاری خارجی را جذب 
کند. مقایسه حجم ســرمایه گذاری خارجی مستقیم 
ورودی به ایران با کشورهای همسایه و رقیب در منطقه 
غرب آســیا، گویای این واقعیت تلخ اســت که سهم 
کشورمان از کیک سرمایه گذاری جهانی بسیار ناچیز 
بوده و نتوانسته ایم از این ابزار قدرتمند برای پر کردن 
شکاف توســعه ای که در دهه های گذشته به دلایلی، 
چــون جنگ تحمیلــی، تحریم های ظالمانــه و گاه 
سوءمدیریت های داخلی ایجاد شده، بهره کافی ببریم. 
سرعت پایین انباشت سرمایه، فرسودگی زیرساخت ها 
در بخش های حیاتی، مانند انرژی )نفت، گاز و برق(، 
و عقب ماندگی فناورانه در بسیاری از صنایع، همگی 
مؤید نیاز فــوری به تزریق منابع مالــی، دانش فنی و 

تخصص مورد نیاز از دیگر کشورهاست.
باید به این نکته دقت داشــت که ســرمایه گذاری 
 یک جریان مالی نیســت؛ 

ً
خارجی مســتقیم صرفا

بلکه بســته ای اســت که با خــود فناوری های نوین، 
استانداردهای مدیریتی پیشرفته، دسترسی به بازارهای 
جهانــی و ارتقای بهــره وری را به همــراه می آورد و 
می تواند همچون کاتالیــزوری قدرتمند، چرخ های 
اقتصــاد ملی کشــورمان را بــه حرکــت درآورد و 

رقابت پذیری آن را در عرصه بین المللی افزایش دهد.
 اقتصادی، جذب سرمایه گذاری 

ً
فراتر از ابعاد صرفا

مستقیم خارجی، به ویژه از سوی کشورهای توسعه یافته 
و شــرکت های چندملیتی معتبــر، دارای پیامدها و 
مزایای ژئوپلیتیکی قابل توجهی است که نباید از نظر 
دور داشت. حضور سرمایه گذاران بزرگ بین المللی 
در یک کشــور، نوعی درهم تنیدگی منافع اقتصادی 
ایجاد می کند که می تواند به مثابه یک ســپر دفاعی در 
برابر فشارهای سیاسی و تهدیدات خارجی عمل کند. 
به گواه تاریخ، کشــورهایی که میزبان سرمایه های 
قابل توجه خارجی هســتند، به طور طبیعی از حاشیه 
امنیت بیشــتری در مناســبات بین المللی برخوردار 
می شــوند؛ چرا کــه منافــع اقتصادی کشــورهای 
ســرمایه گذار، آنها را به ســمت حمایــت از ثبات و 
امنیت کشور میزبان سوق می دهد. در منطقه پرتاطم 

غرب آســیا، که رقابت های ژئوپلیتیکی و تاش برای 
منزوی سازی کشــورمان از ســوی برخی بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای همواره وجود داشــته، جذب 
سرمایه خارجی می تواند به مثابه ابزاری کارآمد برای 
خنثی سازی این تاش ها و تقویت پیوندهای اقتصادی 
و سیاسی کشــورمان با جهان خارج عمل کند. ورود 
سرمایه گذاران از طیف های متنوع جغرافیایی می تواند 
تصویر ریسک ســرمایه گذاری در کشورمان را بهبود 
بخشد و به عادی سازی روابط اقتصادی کشور کمک 
کند. در این میان، مطرح شــدن نام ایالات متحده به 
عنوان یک منبع بالقوه ســرمایه گذاری، اهمیتی ویژه 
دارد. آمریکا به منزله بانی و محور اصلی پیچیده ترین و 
غیر انسانی ترین رژیم تحریم ها علیه کشورمان، نقشی 
تعیین کننده در شکل دهی به فضای روانی و محاسبات 
ریسک سایر سرمایه گذاران بین المللی داشته و دارد. 
شکســتن این فضــا و تبلیغ حضور ســرمایه گذاران 
مطرح آمریکایی در کشــورمان، آن هم در چارچوب 
توافقات احتمالی آتی، می تواند به مثابه کلیدی عمل 
کنــد که قفل های روانی و عملیاتی بســیاری از دیگر 
سرمایه گذاران اروپایی و آسیایی را که تاکنون به دلیل 
ترس از تحریم هــای ثانویه آمریــکا از ورود به بازار 
 
ً
کشورمان امتناع می کردند، بگشاید. این اقدام، عما

ساختار تحریم ها را از درون تضعیف و دچار فروپاشی 
کرده و راه را بــرای ورود موج جدیدی از ســرمایه، 

فناوری و مدیریت به کشور هموار می کند.
البته استقبال از ســرمایه گذاری خارجی، به ویژه 
از ســوی کشــوری چون ایــالات متحــده، نیازمند 
هوشــمندی، دقت نظــر و تعریــف چارچوب های 
حقوقی و فنی بسیار مســتحکم است. همان گونه که 
 
ً
 و تصریحا

ً
در اظهارات مقامات کشــور نیز تلویحــا

اشــاره شده، جذب سرمایه باید »مشــروع« بوده و با 
منافع ملی و امنیت کشور همسو باشد. این به معنای 
آن است که قراردادهای سرمایه گذاری باید به گونه ای 
تنظیم شوند که حداکثر منافع را برای کشور به ارمغان 
آورده و از بــروز مخاطرات احتمالی جلوگیری کنند. 
تأکید بر الزام به انتقال فنــاوری در قراردادها، یکی از 
حیاتی ترین شروط است. صرف ورود سرمایه و کسب 
سود از سوی شرکت خارجی کافی نیست؛ بلکه باید 
اطمینان حاصل شــود که دانش فنی روزآمد، به ویژه 
در صنایعــی که کشــورمان از عقب ماندگی فناورانه 
رنج می برد؛ مانند صنایع نفــت و گاز در حوزه هایی 
چــون ازدیــاد برداشــت از مخــازن، فناوری های 
حفاری پیشــرفته، تولیــد LNG و صنعــت برق در 
حوزه  هایی، مانند فناوری هــای نیروگاهی با راندمان 
بالا، شبکه های هوشــمند، انرژی های تجدیدپذیر، 
به داخل کشــور منتقل شــده و ظرفیت های داخلی 
در این زمینه ها تقویت شــود. این انتقال فناوری نباید 

 به تحویل تجهیزات محدود شــود، بلکه باید 
ً
صرفــا

شامل دانش طراحی، مهندسی، ساخت، بهره برداری 
و نگهداری نیز باشــد. شــرط مهم دیگــر، الزام به 
مشارکت روزآمدسازی زیرساخت های کشور است. 
سرمایه گذار خارجی باید متعهد شود که ضمن اجرای 
پروژه، به بهبود و نوســازی زیرساخت های مرتبط نیز 
کمک کند تا منافع حاصل از سرمایه گذاری، پایدار و 
بلندمدت باشد. سومین الزام کلیدی، آموزش و توسعه 
منابع انسانی اســت. قراردادها باید شامل برنامه های 
مشــخص و مدونی برای آموزش نیروهای کار ایرانی 
در ســطوح مختلف فنی و مدیریتی باشــند تا ضمن 
ایجاد اشتغال، ســطح مهارت و تخصص نیروی کار 
داخلی نیز ارتقا یافته و کشور بتواند در آینده، وابستگی 
کمتری به تخصص خارجی داشته باشد. این رویکرد، 
همســو با یافته های مطالعاتی است که نشان می دهد 
اثربخشی سرمایه گذاری خارجی مستقیم در افزایش 
رشد اقتصادی، به میزان قابل توجهی به ظرفیت جذب 
یا Absorptive Capacity کشور میزبان، به ویژه سطح 
آموزش و سرمایه انســانی آن، بستگی دارد. بنابراین، 
سرمایه گذاری خارجی باید به گونه ای هدایت شود که 

خود به تقویت این ظرفیت جذب کمک کند.
در کنار این الزامات قراردادی، موفقیت در جذب 
سرمایه گذاری خارجی مستقیم پایدار و مولد، مستلزم 
ایجاد و تقویت یک محیط کسب وکار مساعد و قابل 
پیش بینی در داخل کشــور اســت که این امر نیازمند 
روزآمدســازی قوانیــن و مقررات و بهبود مســتمر 
شاخص های توسعه ای اســت. بنابراین، تاش برای 
جذب ســرمایه پایدار خارجی بایــد همراه با تاش 
اصولی برای تبدیل کشــورمان بــه مقصدی جذاب 
و قابل اعتماد برای ســرمایه های جهانی باشــد. این 
اصاحات نه تنها به نفع سرمایه گذاران خارجی است، 
بلکه در وهله اول به ســود فعالان اقتصادی داخلی و 
عموم مردم خواهد بود و به پویایی و کارآمدی بیشــتر 
اقتصاد ملی کمک خواهد کرد. تجربیات جهانی نشان 
می دهد، کشورهایی که توانسته اند با ایجاد یک محیط 
باثبات، شفاف و رقابتی، ســرمایه گذاری خارجی را 
جذب کنند، از منافع آن در قالب رشد اقتصادی بالاتر، 
اشتغال زایی بیشتر، تنوع بخشی به صادرات و ارتقای 

سطح فناوری بهره مند شده اند.
در پایــان امید اســت کــه اراده ای شــکل گرفته 
برای گشــودن مســیرهای جدید در تعامل اقتصادی 
با جهان بــا برنامه ریــزی دقیق، دیپلماســی فعال و 
هدفمند، و حکمرانی نوین در عرصه های اقتصادی و 
اجتماعی همراه شــود تا این مهم به نوبه خود در سال 
»ســرمایه گذاری برای تولد« سرآغاز فصلی پربار در 
توسعه اقتصادی و تقویت جایگاه بین المللی کشورمان 

باشد.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرد درهم تنیده سازی منافع اقتصادی
بررسیچشماندازگشایشراهبردیدرافقسرمایهگذاریخارجیکشوروتأثیرآنبرامنیتملی

انتشار شــماره جدید گزارش ســالانه شاخص 
هوش مصنوعی )AI Index Report( در دانشگاه 
اســتنفورد، بیش از هــر زمان دیگــری اهمیت 
راهبــردی این حــوزه را برای تعیین سرنوشــت 
ملت هــا در دهه هــای آتی آشــکار می کند. این 
گــزارش که بــه مثابه دماســنجی دقیــق، نبض 
توســعه، ســرمایه گذاری، کاربرد و چالش های 
هوش مصنوعی در سراســر جهان را اندازه گیری 
می کند، حاوی نکات هشداردهنده و در عین حال 
فرصت آفرینی است که نمی توان به سادگی از کنار 
آن گذشت، به خصوص برای کشوری، چون ایران 
که در بزنگاه تاریخی تعیین مسیر آینده اقتصادی و 

فناورانه خود قرار دارد. 
 مجموعه ای از آمار و 

ً
گزارش اســتنفورد صرفا

ارقام نیست؛ بلکه روایتی است از شکل گیری یک 
فضای نوین جهانی که در آن، هوش مصنوعی نه به 
عنوان یک فناوری جانبی، بلکه به مثابه زیرساخت 
اصلــی قدرت اقتصــادی، نفوذ سیاســی و توان 
رقابت پذیری کشــورها عمل خواهد کرد. نادیده 
گرفتن این تحول شــگرف یا تعلل در همگامی با 
آن، می تواند به معنای حذف تدریجی کشورمان 
از معادلات آینده صنعت، اقتصاد و حتی امنیت 

جهانی باشــد؛ آینده ای که با سرعتی خیره کننده 
در حال شــکل گیری است و منتظر هیچ کشوری 

نمی ماند!
گزارش جدید دانشگاه اســتنفورد به روشنی 
نشــان می دهــد، هــوش مصنوعــی از مرحله 
آزمایشگاهی و تئوریک خارج شده و به سرعت در 
تار و پود زندگی روزمره و ساختارهای اقتصادی 
جوامع پیشرو تنیده می شود. از افزایش چشمگیر 
تأییدیه های ســازمان غــذا و داروی آمریکا برای 
دستگاه های پزشکی مبتنی بر هوش مصنوعی که 
از تنها شش مورد در ســال 2015 به 223 مورد 
در ســال 2023 رسیده است، تا گسترش ناوگان 
 Waymo خودروهای خودران شرکت هایی، چون
در آمریــکا و Baidu در چین که دیگر پدیده هایی 
آزمایشــی نیستند و بخشی از حمل و نقل شهری 
را بر عهده گرفته اند، همگی گواه این مدعاســت 
که هوش مصنوعی در حال تبدیل شــدن به یک 

واقعیت ملموس و تأثیرگذار است. 
باید به این نکته توجه داشت که این نفوذ فزاینده 
تنها به حوزه های خاص محدود نمی شود. گزارش 
اســتنفورد تأکید دارد که کسب وکارها با تمام قوا 
به ســمت اســتفاده از هوش مصنوعی حرکت 
کرده اند، به گونه ای که سرمایه گذاری خصوصی 
در این حوزه، به ویــژه در بخش هوش مصنوعی 
مولد، رکوردهای جدیدی را ثبت کرده است. در 

سال 2024، سرمایه گذاری خصوصی آمریکا در 
هوش مصنوعی به رقم حیرت انگیز 10۹/1 میلیارد 
دلار رسیده، که حدود 12 برابر چین )۹/3 میلیارد 
دلار( و 24 برابر بریتانیا )4/5 میلیارد دلار( است. 
این ارقام نجومی نشان دهنده باور عمیق قدرت های 
اقتصادی به نقش محوری هوش مصنوعی در آینده 
و عزم جزم آنها برای تصاحب سهم بیشتر از این 
بازار نوظهور و راهبردی اســت. از سوی دیگر، 
افزایش قابــل توجه درصد ســازمان هایی که از 
هوش مصنوعی اســتفاده می کنند )از 55 درصد 
در ســال قبل بــه 78 درصد در ســال 2024( و 
تحقیقات متعددی که بر تأثیر مثبت AI بر بهره وری 
و حتی کاهش شــکاف مهارتی نیروی کار صحه 
می گذارند، این واقعیت را تثبیت می کند که اقتصاد 
آینده، اقتصادی مبتنی بر هوش مصنوعی خواهد 
بود و کشورهایی که در این عرصه سرمایه گذاری 
نکنند و زیرساخت های لازم را فراهم نیاورند، به 
تدریج مزیت های رقابتی خود را از دست داده و به 

حاشیه رانده خواهند شد.
به طــور خاصــه گــزارش 460 صفحه ای 
 2025 ســال  مصنوعــی  هــوش  شــاخص 
دانشگاه اســتنفورد یک پیام روشن و قاطع برای 
سیاســت گذاران، صنعتگــران، دانشــگاهیان و 
نخبگان کشورمان دارد و آن، اینکه »زمان در حال 
از دست رفتن است.« هوش مصنوعی دیگر یک 

موضوع آینده نگرانه نیســت، بلکه واقعیتی است 
که حال و آینده اقتصاد، صنعت، امنیت و جایگاه 
بین المللی کشورها را رقم می زند. رقابت جهانی 
به شدت در جریان است و ســرمایه گذاری های 
هنگفتــی در این حوزه صــورت می گیرد. عقب 
مانــدن در ایــن رقابت به معنای از دســت دادن 
قطار پیشرفت و مواجهه با خطر انزوای فناورانه و 
اقتصادی است. کشورمان با تکیه بر ظرفیت های 
داخلی، به ویژه سرمایه انسانی جوان و مستعد، و با 
تدوین یک راهبرد ملی جامع، منسجم و بلندمدت 
که شــامل ســرمایه گذاری هدفمند، اصاحات 
ســاختاری در نظام آموزشــی و پژوهشی، ایجاد 
اکوسیســتم نوآوری پویا، توجه بــه ابعاد اخاقی 
و مسئولانه، و تســهیل همکاری های بین المللی 
باشــد، می تواند جایگاه شایسته ای در این عرصه 
حیاتــی کســب کند. غفلــت از ایــن ضرورت 
راهبــردی، پیامدهایــی به مراتب ســنگین تر از 
چالش های کنونی خواهد داشت و آینده ای را رقم 
خواهد زد که در آن، کشــورمان نقشی حاشیه ای 
در صحنه جهانی ایفا خواهد کــرد. اکنون زمان 
اقدام قاطع و هوشمندانه است تا اطمینان حاصل 
شود که کشورمان نه تنها از آینده پیش روی جهان 
مبتنی بر هوش مصنوعی حذف نمی شود، بلکه به 
یکی از بازیگران فعال و تأثیرگذار در عصر هوش 

مصنوعی تبدیل می شود.

AI در ایران! زنگ خطر وضعیت 
بررسیضرورتبهبودوضعیتوجایگاهکشورماندرعرصههوشمصنوعی

محمد صادق برهانی
پژوهشگر فناوری
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سیاست
۵

نشریه »اکونومیســت« نوشت: »ترامپ 
 همه 

ً
تعرفه هــای جدیــدی را بــر تقریبا

شــرکای تجاری آمریکا اعمــال کرد؛ به 
طوری  که عوارض 34 درصدی بر چین، 
27 درصدی بر هند، 24 درصدی بر ژاپن 
و 20 درصدی بر اتحادیه اروپا وضع شد. 
با این حال، نــرخ کل تعرفه های آمریکا 
از ســطح دوران رکود اقتصــادی در قرن 
نوزدهم بالاتــر خواهد رفت. ترامپ این 
روز را یکــی از مهم ترین روز ها در تاریخ 
 درســت 

ً
آمریــکا خواند؛ این ادعا تقریبا

است، چراکه آمریکا نظم تجارت جهانی 
را به طور کامل ترک کرد و حمایت گرایی 

را پذیرفت.«
این نشــریه افزود: »ســخنان ترامپ 
 بی معنی اســت. او 

ً
درباره اقتصاد کاما

می گوید تعرفه ها برای بســتن کســری 
تجــاری آمریکا ضروری اســت؛ چراکه 
عامل انتقال ثروت به خارجی هاست. در 
حالی که این کسری به این دلیل ایجاد شده 
است تا آمریکا ترجیح دهد کمتر از میزان 
سرمایه گذاری خود پس انداز کند و نکته 
مهم این اســت که این واقعیت نتوانست 
اقتصــاد آن را از پیشــی گرفتن از ســایر 
کشــور های گروه هفت در طول سه دهه 
گذشــته بازدارد.« به اعتقاد اکونومیست، 
خاف نظر ترامــپ، موانع تجاری بیش 
از همه به ضرر کســانی اســت که آنها را 
اعمال می کنند. از آنجا که چنین اقداماتی 
 باعث می شود او بر موضع خود 

ً
احتمالا

پافشاری کند نه اینکه عقب بنشیند، خطر 
تشدید اوضاع و فاجعه بار شدن آن مانند 

دهه 1۹30 وجود دارد.

روزنامه »واشــنگتن پســت« نوشــت: 
»بر اســاس گــزارش جدید یــک گروه 
حقوق بشری صهیونیستی، سربازان این 
رژیم که در نــوار غزه حضور داشــتند، 
اعتراف کرده اند که به طور سیســتماتیک 
ساختمان ها و مزارع کشاورزی فلسطینی 
را برای ایجاد یک منطقه حائل گســترده 
در ماه های اولیه جنگ با خاک یکســان 
کردند. کارشناسان حقوقی می گویند که 
این تاکتیک ها، قوانین بین المللی را نقض 

می کند.«
به نوشــته ایــن روزنامــه، اعترافات 
سربازان رژیم صهیونیستی نشان می دهد، 
پس از 7 اکتبر 2023، دســتور تخریب و 
پاکســازی محدوده ای از خاک فلسطین 
به طول نیم مایل صادر شــده است. این 
گزارش نشــان می دهد، تاشی روشمند 
از ســوی ارتش رژیم صهیونیستی برای 
تخریب محله ها، مناطق صنعتی و مناطق 
کشــاورزی در امتــداد محیطــی وجود 
داشته که برای زندگی در نوار غزه حیاتی 
هستند. در این گزارش آمده است، هدف 
و اثر دستور مذکور این بود که منطقه حائل 
موجود در غزه بیش از دوبرابر شــده و به 
قلمرویی تبدیل شود که 25 مایل طول و به 

طور متوسط 6 مایل عرض دارد.

پیشخوان

تکرار بحران ۱۹۳۰؟

تخریب هدفمند 

»برنی سندرز« ســناتور 83 ســاله ایالت »ورمونت«، اظهار 
داشــت: »آمریکا به سرعت به سمت الیگارشی پیش می رود، 
به این معنا که ما دولتی داریم که توســط طبقه میلیاردر و برای 
طبقه میلیاردر اداره می شــود.« وی افزود: »الیگارشــی فقط 
مربوط به درآمد هنگفت و نابرابری ثروت نیست. این افراد به 
 
ً
رهبری ماســک، اکنون به میلیاردرها اجازه داده اند که اساسا

مالک فرآیند سیاسی ما شوند. باید دموکراسی بودن آمریکا را 
بازخوانی کنیم و آن را »شبه دموکراسی« بنامیم.« سندرز یادآور 
شد: »ثروتمندان آمریکایی در 30 یا 40 سال گذشته ثروتمندتر 
شده اند، در حالی که 60 درصد مردم به سختی هزینه های یک 

ماه خود را تأمین می کنند.«

دموکراسی شبه 
»فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر حقوق بشر سازمان ملل در امور 
فلســطین، گفت: »آنچه در نوار غزه رخ داد، جنگ نیست، 
بلکه نسل کشی است و هیچ گونه حفاظتی از جان فلسطینی ها 
نمی شود.« وی با اشاره به سفر نتانیاهو به مجارستان و استقبال 
نخست وزیر این کشــور از او، افزود: »رهبران غربی مدعی 
حفاظت از غیرنظامیان هستند؛ اما برای نتانیاهو فرش قرمز 
پهن می کنند. رهبران غربی، حفاظــت از نتانیاهو را مهم تر 
از حفاظت از قوانین بین المللی یا حفاظت از فلســطینی ها 
می داننــد. آزادی هــا در غرب در حال نابودی اســت و باید 
انقابی علیه رژیمی کــه آزادی ها و غیرنظامیــان را در هم 

می کوبد، به وجود آید.« 

غرب دوگانگی 
»ژانگ هانهویی« سفیر چین در روسیه گفت: »آمریکا بزرگ ترین 
منبع حمات سایبری است. این کشور به طور مخفیانه گروه های 
هکری با مهارت بالا را برای نفوذ به شــبکه های دیگر کشــورها 
آموزش می دهد. واشــنگتن مجموعــه ای از ابزارها بــا نام رمز 
»ماربل« را توســعه داده که از الگوریتم های پنهان سازی استفاده 
می کند تا سامانه های تحلیل منبع حمله را فریب داده و مسئولیت 
حمات سایبری را به گردن کشورهای دیگر بیندازد.« وی افزود: 
 CAMBERDADA و PRISM ایالات متحده با برنامه هایی مانند«
به جاسوسی سایبری گسترده و بی هدف علیه کشورهای مختلف 
جهان، حتی متحدانش می پــردازد. می توان گفت آمریکا در این 

حوزه هیچ مرزی نمی شناسد و از هیچ کاری فروگذار نمی کند.« 

امپراتوری هکری

منابع مطلع می گویند که هزینه عملیات نظامی 
ایالات متحده علیه ارتش یمن طی کمتر از سه 
هفتــه به حدود یک میلیارد دلار نزدیک شــده 
اســت؛ عملیاتی پرهزینه که با وجود حمات 
سنگین، تأثیر محدودی بر توانمندی های نظامی 

انصارالله گذاشته است.
بر اســاس گــزارش »ســی ان ان«، در این 
عملیات کــه از 15 مارس آغاز شــده، تاکنون 
صدها میلیون دلار صرف استفاده از تسلیحاتی، 
نظیر موشــک های کروز دوربــرد، بمب های 
هدایت  شونده و موشک های »تاماهاوک« شده 
است. بمب افکن های »بی-2« مستقر در جزیره 
»دیه گو گارسیا« نیز در این حمات مشارکت 
داشته اند و بنا بر اعام مقامات دفاعی آمریکا، 
یک ناو هواپیمابر دیگر به همراه چند اسکادران 
جنگنده و ســامانه دفاع هوایی نیــز به زودی به 
منطقه تحت فرماندهی سنتکام منتقل خواهد 

شد.
 مجبور می شــود از کنگره 

ً
پنتاگون احتمالا

 این 
ً
بودجــه تکمیلی بخواهــد؛ اما احتمــالا

درخواست با مخالفت مواجه شود؛ چرا که این 
عملیات تاکنون از ســوی هر دو جناح سیاسی 
آمریــکا مورد انتقــاد قرار گرفته اســت. حتی 

»جی دی ونس« معــاون رئیس جمهور آمریکا 
در گفت وگویی که به تازگی نشریه »آتانتیک« 

منتشر کرد، این عملیات را »اشتباه« خواند.
پنتاگون به طور عمومی تأثیر واقعی حمات 
روزانه خود را اعام نکرده، اما مقامات وزارت 
دفاع، ستاد مشترک ارتش، سنتکام و فرماندهی 
»ایندوپاســیفیک« در جلســات اخیر کنگره 
گفته انــد که در این حمات، تنهــا چند نفر از 
رهبران میانی انصارالله یمن به شهادت رسیده 
و تعداد اندکــی از پایگاه های نظامی آســیب 
دیده اند. با این حال، به گفته منابع، ارتش یمن 
همچنان موفق به تقویت پناهگاه های زیرزمینی 
خود شــده و انبارهای تسلیحاتی را حفظ کرده 

است.
به گزارش »ســی ان ان«، فرماندهی مرکزی 
آمریکا اعام کرده اســت، این عملیات نظامی 
»به صورت 24 ساعته و 7 روز هفته« ادامه دارد. 
از زمان آغاز عملیات، دست کم دو پهپاد »ام کیو 
۹« آمریکا به دست ارتش یمن سرنگون شده اند.
بر اســاس این گزارش، عملیات گســترده 
ســنتکام موجب نگرانــی برخی مســئولان 
فرماندهی ایندوپاسیفیک در ارتش آمریکا شده 

است. 

   تحلیل    

یک میلیارد دلار
عملیاتپرهزینهوبیتأثیرآمریکاعلیهیمن

روزنامه »وال اســتریت ژورنال« نوشت: »در 
گذشــته اقدامات ترکیه در راستای سرکوب 
مخالفان دموکراتیک با واکنش های تند اروپا 
مواجه می شد؛ اما اکنون فاصله گیری واشنگتن 
از بروکســل و تهدید فزاینده روسیه، موجب 
شده است نگرانی های مربوط به حقوق بشر 

و دموکراسی به حاشیه رانده شود.«
ترکیه با دارا بودن دومین ارتش بزرگ ناتو 
و صنعت دفاعی قدرتمند، برای امنیت اروپا 
نقشــی حیاتی ایفا می کند؛ به ویژه در زمانی 
که دولت ترامپ به کرملین نزدیک شــده و با 
متحدان اروپایی خود به شکل علنی خصومت 
مــی ورزد. رهبران اروپایی درصدد هســتند 
امنیت خود را بدون آمریکا ســامان دهند. در 
سند راهبردی دفاعی جدید اتحادیه اروپا که 
برنامه بازآرایی گســترده تســلیحات اروپا را 
تشــریح می کند، ترکیه در کنار بریتانیا، نروژ 
و کانادا به عنوان یک شــریک کلیدی امنیتی 

معرفی شده است.
در اواسط ماه مارس، رقیب اصلی اردوغان 
در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو، یعنی 
»اکرم امام  اوغلو« بازداشــت شد. در سراسر 
ترکیه، تظاهرات گســترده و بازداشت فعالان 

سیاسی، روزنامه نگاران و کنشگران حقوق بشر 
ادامه دارد. اگرچه برخی کشورهای اروپایی، 
از جمله فرانســه، »نگرانی عمیــق« خود را 
از بازداشــت امام اوغلو ابراز کرده اند، اما این 
انتقادها بسیار مایم بوده و هیچ ارتباطی میان 
تحولات داخلی ترکیه و همکاری های امنیتی 

در حال گسترش ایجاد نشده است. 
»نیکو لانگــه« مقام ســابق وزارت دفاع 
آلمان و پژوهشگر ارشد نشست امنیتی مونیخ، 
در این باره می گوید کشورهای اروپایی دیگر 
توان تمرکز بر اوضاع داخلی ترکیه را ندارند، 
زیرا با تهدید وجودی از جانب روسیه و دولتی 
نه چندان دوســتدار اروپا در واشنگتن روبه رو 
هســتند. »ایگور یانکه« رئیس اندیشــکده 
آزادی در ورشــو نیز معتقد اســت: »در این 
وضعیت جدید و با تهدید روسیه، مشکات 
دموکراتیک در دیگر کشورها چندان اهمیتی 

ندارد.«
از زمان آغاز جنگ اوکراین، ترکیه تاش 
کرده است توازنی میان غرب و مسکو برقرار 
کند. آنکارا به تحریم های غرب علیه روســیه 
نپیوست و به یکی از کانال های اصلی تجارت 

و انتقال فناوری به روسیه بدل شد.

   پنجره    

سرکوب برابر  سکوت 
واکنشاروپابرابرحوادثترکیهچیست؟

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

نشریه »فارن افرز« در تحلیلی که »ریچارد نفیو«، 
معمار تحریم های ایران یکی از نویســندگان آن 
است، از افول جایگاه دلار به دلیل سیاست های 
اقتصادی جدید آمریکا خبر داد و نوشت: »دلار 
آمریکا بیش از هفت دهه اســت که ارز غالب در 
تجارت و امور مالی جهانی بوده و طی این مدت، 
کمتــر موقعیتی پیش آمده که ایــن جایگاه مورد 
تهدید واقع شــود. سیستم های اقتصادی جهانی 
با اینرســی قابل توجهی عمل می کنند. بازیگران 
اصلی، از دولت ها گرفته تا بانک ها و شرکت های 
چند ملیتی، مکانیســم های آزموده  شده را برای 

انجام تجارت و امور مالی ترجیح می دهند.«
این گــزارش می افزاید: »تا اینکــه در 2 آوریل 
2025، دونالد ترامپ تعرفه های شــدید جدیدی 
 همه شــرکای تجــاری آمریکا اعام 

ً
را بــر تقریبا

کرد. طرح های او که باعث ســقوط بازارهای سهام 
آمریکا و سهام جهانی شده، آخرین نمونه از رویکرد 
ثابت او در حکمرانی اســت: ســاخت ســاح از 
قدرت اقتصــادی آمریکا. چنانکــه در اولین دوره 
ریاست جمهوری اش نیز کمپین فشار حداکثری علیه 
ایــران را تقویت کرد و در واکنش به شــرارت هایی 

که ادعا می کرد کانادا و مکزیک مرتکب شــده اند ، 
تعرفه هایی را بر کالاهای این دو کشور اعمال کرد.«

نویســندگان ایــن گــزارش به ســردمداران 
آمریکایی هشدار دادند: »انزوای ایالات متحده، 
احیای تولیــد را که دولت ترامــپ ادعا می کند 
خواهان آن اســت، به همراه نخواهد داشــت؛ 
زیرا مواد خام وارداتی گران تر شــده و بازارهای 
ســرمایه رو به رکود می رونــد. نتیجه واقعی این 
سیاســت، کاهــش ارزش دلار و نابودی همان 
قدرت اقتصادی است که ترامپ سعی دارد آن را 

به دست گیرد.«
به نوشــته فارن افرز، جایــگاه دلار به چندین 
ویژگی بستگی دارد؛ نخست، نقدپذیری است؛ 
یعنی به راحتی خرید و فروش شــود و دوم اینکه 
بیشتر افراد، بانک ها و مشاغل بپذیرند که از آن در 
معامات خود استفاده کنند. دلار مدت مدیدی 
اســت که هر دو فاکتور را دارد. بیش از سه دهه 
اســت که بین 85 تا ۹0 درصد از مبادلات ارزی 
با دلار انجام شده است. در سیستم مالی موسوم 
به سوئیفت، که بانک های بین المللی از آن برای 
مبادله ده ها تریلیون دلار در روز استفاده می کنند، 
 50 درصد از تراکنش ها بــه دلار انجام 

ً
تقریبــا

می شود که یک دهه قبل، این میزان تنها 35 درصد 
بود. در نهایت، موفقیت ارز ذخیره در این است که 

مردم، مشاغل و بانک های مرکزی آن را ذخیره ای 
مطمئن بدانند.« 

تحلیلگران آمریکایــی در ادامه افزودند: »در 
پــی افزایش نرخ هــای بهره در آمریــکا به دلیل 
سیاســت های تورمی ترامپ، از جمله تعرفه ها، 
اخراج پناهجویان و کاهش مالیات پیشــنهادی، 
نــرخ دلار افزایش یافــت. با این حــال، همان 
سیاســت ها و عدم اطمینان اقتصــادی که ایجاد 
کرده اند، اکنون بــر دلار تأثیر منفی می گذارند، 
زیرا بازارها انتظار دارند که به رشد ایالات متحده 
آســیب جدی وارد شــود؛ به ویژه پــس از اعام 

تعرفه های تهاجمی و فراگیر جهانی ترامپ.«
در ادامه این مطلب آمده اســت: »تعرفه های 
جهانی چشمگیر ترامپ، عاوه بر بی ثبات کردن 
اقتصاد آمریکا، به اعتبار این کشور به عنوان یک 
شــریک تجاری به طور جبران ناپذیری آســیب 
خواهد زد که به نوبه خود نیاز به دلار و اســتفاده 
از آن را تضعیف می کند. متحدان آمریکا بیشترین 
آسیب را متحمل خواهند شد، زیرا بسیاری از آنها 
با تعرفه های بالاتری نســبت به دشمنان ایالات 
متحده مواجه هســتند. ترامپ با بیگانه ســازی 
از نزدیک ترین متحدان آمریکا، کشــورهایی را 
که بیشــترین تمایل را به تجــارت برمبنای دلار 
داشــته ، از خود دور می کند. رویکرد ترامپ در 

قبال اوکراین نیز نگرانی هــا را در مورد پایبندی 
واشنگتن به وعده هایش تشــدید کرده است. از 
این رو، با گذشــت زمان، روابــط تجاری رو به 
رشــد با چین و دیگر اقتصادهای بزرگ می تواند 
به کسب وکارها انگیزه ای برای جایگزینی دلار در 

برخی معامات بدهد.«
نویسندگان این تحلیل با اشاره به تمایل دولت 
ترامپ برای استفاده گسترده از سیاست تحریم، 
افزودند: »از آنجایی که کشورهای بیشتری تحت 
تحریم های آمریکا قرار می گیرند، آنها انگیزه دارند 
تا مانند روســیه، وابســتگی خود به دلار را برای 
تجارت فرامرزی و ذخایــر ارزی کاهش دهند. 
حتی اگر این کشــورها به طور کامل از دلار دور 
نشوند یا آن را جایگزین نکنند، سایر سیستم های 
پرداخت مانند نظام پرداخت CIPS چین می تواند 
جذاب تر به نظر برسد. چین بزرگ ترین شریک 
 دو سوم کشــورهای جهان است. 

ً
تجاری تقریبا

اگــر نظام پرداخت CIPS به تنهــا راه تجارت با 
شــرکت های چینی تبدیل شــود، مؤسسه های 
مالی انگیزه کافی برای پیوســتن بــه این نظام را 
پیدا می کنند. کشــورها به جای اینکه الگوهای 
تجاری خود با مطابق میــل آمریکا تغییر دهند، 
زیرساخت های مالی خود را بازتعریف می کنند تا 

به تجارت بپردازند.«

یم پایان دوران دلار و تحر
پیشبینیتحلیلگرانآمریکاییازسرانجامسیاستهایدونالدترامپ
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سیاست
۶

ساحل عباسی
خبرنگار

با آغاز سال جدید و برخی نگرانی ها بابت 
افزایش قیمــت کالاهای گوناگون که از آن 
جمله می توان به افزایش قیمت مواد غذایی 
اشــاره کرد، با اتخاذ راهکارهایی مبنی بر 
افزایش نیافتن میزان تورم، در پیش گرفتن 
اتخاذ سیاســت اعطای کالابرگ به اقشار 
ضعیف و دهک های کم درآمد جامعه امری 

ضروری است.
بی تردید، می توان گفت بهترین سیاستی 
که در دولت ســیزدهم شــاهد آن بودیم و 
خوشبختانه از ســوی دولت چهاردهم نیز 
دنبال شده، اعطای کالابرگ به دهک های 
کم درآمد جامعه اســت. آمارهای موجود 
و بررســی های صورت گرفته حاکی از آن 
اســت که مردم از طرح کالابرگ رضایت 
دارند. از ســوی دیگر، کالابرگ در مقابل 
پول نقد یا یارانه نقدی اثرات قابل توجهی 
در روند اقتصــادی به جا می گذارد؛ از این 
رو به نظر می رســد این سیاست باید تداوم 
یابد، زیرا زمانی که مردم کالابرگ یا کالای 
مســتقیم به جای پول دریافت می کنند، به 
رفاه بیشتری نسبت به دریافت یارانه نقدی 

دست پیدا می کنند.
از این جهت پرداخــت کالابرگ بهتر 
اســت؛ زیرا یارانه نقدی بــه خودی خود 
تقاضــا را در جامعه بــالا می برد، موجب 
افزایش نقدینگی و به تبع آن افزایش میزان 
تورم و صعودی شدن قیمت ها می شود؛ در 
حالی که کالابرگ به معنای عرضه مستقیم 
کالا بــه جامعه اســت؛ یعنی بــا اعطای 
کالابــرگ خانوارها از جیــب خود هزینه 
نمی کنند، بنابراین رفاه آنها افزایش می یابد. 
به لحاظ روانشناســی نیز وقتی کالایی را 
خریداری می کنیــد، اما در قبــال آن پول 
پرداخت نمی کنیــد و منفعتی که از کالای 
رایگان یا ارزان قیمت حاصل می شود، به 
بهبود وضعیت خلقی و روانی خانواده منجر 
می شــود، مانند هدیه ای که فرد می گیرد و 
روحیه اش به مراتب از قبل بهتر می شــود؛ 
از این رو می تــوان نتیجه گرفت کالابرگ 
توانسته به عنوان یک هدیه یا کمک اساسی 
از ســوی دولت در رونــد بهبود وضعیت 
معیشــتی مردم مؤثر باشد؛ زیرا به صورت 

مستقیم در سفره خانوار می نشیند.
به نظر می رسد هدف گذاری و اثربخشی 
ویژه ای که اعطای کالابرگ روی رفاه مردم 
دارد، موضوع بسیار تأمل برانگیزی است که 
دولت و حاکمیت نباید به صورت سرسری 
از آن بگذرند، بلکه برای جلوگیری از سوء 
تغذیه باید اجازه دهند اقام اساســی مورد 
نیاز خانوار وارد ســفره مردم شــود تا رفاه 
حداقلی و نسبی را به خصوص در معیشت 

مردم ایجاد کند.
از سوی دیگر آنچه در این موضوع حائز 
اهمیت است، اینکه در برخی خانوارهای 
بد سرپرســت این نگرانی وجــود دارد که 
یارانه نقدی صرف مســائل دیگری شــود 
کــه عواید آن به لحاظ خرید اقام اصلی و 
ضروری زندگی وارد سفره مردم نشود. در 
 یکایک اعضای 

ً
حالی کــه کالا برگ عما

خانوار را تحت شمول خود قرار می دهد، 
زیرا کالا وارد زندگی مردم می شود و همه 

اعضای خانواده از آن منتفع می شوند.
از این رو و با توجه به رضایت عمومی 
که در اکثــر گیرنــدگان کالابــرگ دیده 
می شــود، امیدواریم دولت توجه جدی به 
اعطــای کالابرگ بــه دهک های ضعیف 
جامعه داشــته باشد تا شاهد افزایش بهبود 
وضعیتی مردم و رضایت بیشتر آنها نسبت 
به رویکردها و سیاست های حمایتی دولت 

باشیم.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: »دولت 
نباید واگــذاری زمین به فعالان اقتصادی را به عنوان 
یک کســب درآمد تلقی کند. حتی در بخش هایی از 
کشــور دولت نباید برای فروش زمین و کارخانه به 
دارندگان ایده و طرح و سرمایه، مزایده های آنچنانی 
برگزار کند؛ زیرا این حرکت در تضاد با رشــد تولید 

است و بسیار بی معناست.«
»محمد کهندل« کارشــناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صادق« با اشــاره 
به اینکه شــرایط لازم برای تحقق شــعار ســال از 
ســوی دولت و حاکمیت با تأکید بر فراهم ســازی 
زیرســاخت های لازم از سوی دولت در اسرع وقت 
باید مهیا شــود، به چند نکته مهم پیرامون این روند 
اشاره کرد و گفت: »برای تحقق شعار سال و حرکت 
درست به سمت سرمایه گذاری در امر تولید، باید یک 
سری فعالیت های ایجابی و یک سری اقدامات سلبی 
در دستور کار دولت و حاکمیت قرار بگیرند؛ به این 
معنا که تمام توجه ما باید معطوف به رشــد و رونق 
تولید و بسترسازی برای تســهیل تولید و صادرات 
کالاهای با ارزش و با کیفیت و رقابتی ایران به اقصی 
نقاط جهان، از جمله کشورهای منطقه و کشورهای 

همسایه باشد.«
وی بــا اشــاره بــه برخــی از الزامــات تحقق 
ســرمایه گذاری در تولید، تأکید داشــت: »از جمله 
فعالیت های سلبی که باید برای این تحقق این منظور 
انجام شود، تغییر تفکرات مرتبط با رشد اقتصادی و 
تولید است که بخش مهم آن تغییر در تفکر مسئولان  
است که باید اتفاق بیفتد؛ زیرا متأسفانه نوعی تفکر در 
مدیریت کان اقتصاد کشور وجود دارد که این تفکر 
بیشتر یا ناظر بر تفکر نظام بازار است یا عمده تمرکز 
و نگاهش مبتنی بر بازارهای مالی اســت؛ لذا برای 
تحول در حوزه تولید این نوع نگاه به سرمایه گذاری در 

تولید باید دچار تغییرات عمده ای شود.«
وی در تشــریح ایــن موضــوع اظهار داشــت: 
»متأســفانه تفکری وجود دارد کــه گمان می کند از 
 
ً
طریق معامات باید دارایی کســب کند که قاعدتا
این نگاه باید تغییر کند. این تفکر متأسفانه نه تنها در 
ایران چالش زا شــده است؛ بلکه یکی از اصلی ترین 
معضات امروز اقتصــاد جهانی اســت. بنابراین 
می توان گفت نه تنها اقتصاد ما؛ بلکه اقتصاد جهانی با 

چالش بزرگی تحت این عنوان روبه   روست.«
وی در این بــاره تأکید کرد: »بســیاری از منابع 
مالی دنیا در بازارهای مالی، بورس بازی و سفته بازی 
به کار گرفته شــده اند. امروز منابــع مالی زیادی در 
خرید و فروش و معامله رمــز ارزها، طا و ارزهای 
غیر دیجیتال،  بازار مســکن یــا زمین و ملک به کار 
گرفته می شــود؛ در حالی که دارایی ها باید به سمت 
تجاری شدن و تولید به کار گرفته شود. در واقع بخش 
قابل توجهی از نقدینگی و منابع کشور در حوزه ها و 
بخش هایی قفل شده است که نه تنها هیچ ارتباطی به 
تولید ندارد؛ بلکه باعث تخریب و تضعیف تولید هم 

می شود.«
محمد کهندل معتقد اســت: »ما به نوبه خود در 
اقتصاد ایران باید از این معضل و چالش بزرگ رهایی 
یابیم؛ یعنی نباید خود را چونان برخی از اقتصادهای 
دنیا درگیــر کاری عبث و بیهوده کنیــم، زیرا از این 
روند نفعی به اقتصاد ایران نمی رســد. البته متأسفانه 
ایران نیز از این موضوع مستثنا نبوده و تفکری که در 
مدیریت کان اقتصاد کشور وجود دارد، بیشتر ناظر 
بر تضعیف بخش تولید و تقویت بازارهایی است که 
سوداگری و سفته بازی در آنها رواج بیشتری دارد؛ از 
این  رو باید فرهنگ عمومی کشور را به سمت تولید 
و فعالیت های مولدی که نفــع آن به یکایک ایرانیان 
می رسد، هدایت کنیم. در واقع تمام تاش و برنامه ما 
باید این باشد که از تجاری کردن دارایی ها خودداری 

کنیم و به فعالیت های مولد بیندیشیم.«
این استاد دانشــگاه و تحلیلگر مسائل اقتصادی 

معتقد است: »یکی از اقداماتی که می تواند به تحقق 
این موضوع کمک کند، تصویب و اباغ قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه اســت. موضوعی که چند سالی 
اســت در اقتصاد ما مطرح شــده و البته عنوان غلط 
مالیات برای عایدی ســرمایه بــرای معرفی آن ذکر 
می شــود.  این در حالی اســت که عبارت سرمایه و 
 نباید از عایدی 

ً
سرمایه گذاری محترم است و طبیعتا

ســرمایه مالیاتی گرفت؛ بلکه عنوان دقیق این قانون 
مالیات بر عایدی سوادگری است؛ یعنی مالیات در 
وهله اول باید از فعالیت های ســوداگرانه گرفته شود 
و به تولید بها داده شــود تا تولیدکننده به نقطه بالای 
سودآوری برسد و تولید و فعالیت های تولیدی بعد از 
اینکه به حد مشخصی از رشد و سودآوری رسیدند، 
مشمول پرداخت مالیات شوند؛ اما فعالیت های غیر 
تولیدی و ســفته بازانه از ابتدا با مالیات های سنگینی 

مواجه باشند.«
وی در این باره یادآور شــد: »بازار ســرمایه باید 
برای ســرمایه گذاری در بخش های مولد فعال شود. 
اگر  منظور از قانون مالیات بر عایدی سرمایه، فروش 
دارایی های ناشی از سود دارایی هاست؛ یعنی خرید 
و فــروش دارایی هایی، مثــل ارز و طا در ابعاد غیر 
متعارف برای سوداگری، این قانون و اجرای آن خوب 
است؛ چرا که الان سال هاست که در مقاطع زمانی 
مختلف شاهد داغ شــدن بازار طا و ارز و هدایت 
سرمایه ها و منابع مردم اعم از بخش حقیقی و حقوقی 
به این سمت و سو هستیم، هدایتی که به زیان تولید 
تمام شده است. به بیان بهتر داغ شدن بازار طا و ارز 
 در تضاد با شعار سال است؛ لذا از سفته بازی 

ً
کاما

باید مالیات گرفته شود تا تولید به جایگاه واقعی و ویژه 
خود برسد.«

این اســتاد اقتصاد در ادامه تصریح کرد: »وقتی 
افراد از طریــق خرید و فروش دارایــی، مانند طا 
کسب سود می کنند، چرا باید به سراغ سرمایه گذاری 
در تولید بروند که زحمت دارد، لذا بحث سلبی اینجا 
موضوعیت پیدا می کند؛ اما در بحث ایجابی موضوع، 

شرایط برای سرمایه گذاری در تولید باید فراهم شود. 
برای نمونه، نهضت ایجاد شــهرک های صنعتی در 
کشور باید شکل بگیرد. دولت نباید واگذاری زمین 
به فعالان اقتصادی را نوعی کسب درآمد تلقی کند. 
حتی در بخش هایی از کشور دولت نباید برای فروش 
زمین و کارخانه به دارندگان ایده و طرح و ســرمایه 
مزایده های آنچنانی برگزار کند، زیرا این حرکت در 

تضاد با رشد تولید است و بسیار بی معناست.« 
 دولت 

ً
وی در این باره خاطرنشــان کــرد: »اتفاقا

باید زمیــن رایگان یا زمین بــا ارزان ترین قیمت در 
اختیار مــردم قرار دهد تا شــاهد راه اندازی و ایجاد 
شــهرک های صنعتی و واگذاری زمین برای تشکیل 

سرمایه و تأسیس کارخانه  باشیم.«
وی تأکید کرد: »عاوه بر این موضوع، مشــکل 
تأمین مالی بخش مولد نیز باید حل شــود. متأسفانه 
نظام بانکی کشــور به نفع خود خلق پول می کند؛ به 
گونه ای کــه بانک های تجاری از ایــن محل درآمد 
بالایی برای خود کسب می کنند. بنده معتقد نیستم 
بانک ها خلق پول نکنند، اما درآمد ناشی از خلق پول 
متعلق به بانک ها نیســت، بلکه درآمد ناشی از خلق 
پول باید به عنوان تسهیات به فعالیت های مولد داده 
شود، یعنی در ازای تعداد تسهیاتی که داده می شود 
برای هر مورد حق الوکاله بگیرند؛ لذا نیازمند تصویب 
قوانین درستی در خصوص اعطای تسهیات و عدم 
خلق پول به نفع بانک ها هستیم تا تأمین مالی بخش 

تولید انجام شود.«
وی در پایــان گفت وگو خاطر نشــان کرد: »در 
صورتی که قوانین و برنامه ریزی ها، تعهد مســئولان 
به رونــق تولیــد و روی کار آمدن مدیــران خاقی 
که عاقه وافری به رشــد فعالیت های مولد داشــته 
باشند، در دستور کار دولت و حاکمیت قرار بگیرد، 
بی شک مدت زمان مدیدی طول نمی کشد که شاهد 
ســرمایه گذاری در بخش مولد و حرکت سرمایه ها 
برای رونق دادن به فعالیت های تولیدی در جای جای 

ایران اسامی خواهیم بود.«

اقدامات  نیازمند  سال  شعار  تحقق 
سلبی و ایجابی است

»محمدکهندل«کارشناسوتحلیلگرمسائلاقتصادیدرگفتوگوباصبحصادق

تجارت »گوهرسنگ ها« در سطح جهان یک تجارت هزاران 
میلیارد دلاری به شمار می آیند. در سال های 2016 و 2017، 
مشهد به عنوان شهر جهانی گوهرسنگ ها انتخاب شد. در حال 
حاضر، گردش مالی تجارت گوهر سنگ ها در ایران ، فقط چند 
صد میلیون دلار است و اگر بتوان به بحث صادرات ورود کرد 
و عدد گردش مالی صادرات سنگ های قیمتی تا سال 1410 به 
 
ً
یک میلیارد دلار برسد، در افق پنج ساله دوم نیز می توان تقریبا

به دو میلیارد دلار رسید. بنابراین، صادرات سنگ های قیمتی 
)گوهر سنگ ها( به خارج از کشــور می تواند ارزآوری خوبی 

برای کشور داشته باشد. 

گوهرسنگ
منهای نفت

 سقوط 23 درصدی ارزش سهام اپل طی چهار جلسه معاماتی 
گذشته باعث شــد تا مایکروســافت بار دیگر به باارزش ترین 
شرکت سهامی عام جهان تبدیل شــود؛ به گونه ای که در پایان 
معامات، ارزش بازار مایکروســافت بــه 2/64 تریلیون دلار 
رســید، در حالی کــه ارزش بازار اپل بــه 2/5۹ تریلیون دلار 
کاهش یافت. با تعرفه های دونالد ترامپ، شــرکت اپل بیش از 
سایر غول های فناوری آسیب دیده است؛ چرا که سازنده آیفون 
وابســتگی زیادی به چین دارد. پیش از این ریزش اخیر، هر سه 
شرکت اپل، مایکروسافت و همچنین تولیدکننده تراشه انویدیا، 

همگی ارزشی بالاتر از 3 تریلیون دلار داشتند.

اپل سلطنت  پایان 
شاخص

»تراز تجاری« نســبت صــادرات بــه واردات را اندازه گیری 
می کند؛ از همین  رو از اصطاحات مهم اقتصادی به شــمار 
می آید. اگر واردات یک کشــور افزایش پیدا کند، میزان ارزش 
ارز آن کشور کاهش پیدا می کند؛ چون چنین کشوری باید ارز 
خود را فروخته و ارز کشــور صادرکننده را خریداری کند. از 
ســوی دیگر، از آنجایی که میزان صادرات چنین کشوری کم 
است، میزان تقاضا برای خرید ارز آن کشور هم کاهش می یابد. 
در نتیجه میزان ارزش ارز آن کشــور کم شــده و پس از مدتی 
ممکن است آن کشور با توجه به میزان تورم، بیکاری، کاهش 

تولید ناخالص داخلی و… دچار رکود تورمی شود.

 تراز تجاری
افزوده

بازار

مزایای کالابرگ!

رحمان سعادت
اقتصاددان
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سیاست
۷

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرسش: در منطقه محل تحصیل و سکونت ما بیشتر مطلق 
ار بودایی هستند. اگر دانشجویی، خانه ای را از آنها 

ّ
مردم کف

اجاره کند، آن خانه از نظر طهارت و نجاســت چه حکمی 
دارد؟ آیا شستن و تطهیر منزل ضرورت دارد؟ گفتنی است 
که بســیاری از خانه های این منطقه از چوب ساخته شده و 
قابل شستن نیست. هتل ها و اثاثیه و لوازم موجود در آنها چه 

حکمی دارند؟

پاسخ: تا یقین به تماس اشیاء مورد استفاده شما با دست 
و بدن مرطوب کافر غیر کتابی حاصل نشده است، حکم 
به نجاست نمی شود. در صورت یقین به نجاست هم، 
آب کشــیدن در و دیوار منازل و هتل ها و اثاثیه و لوازم 
موجود در آن واجب نیست. آنچه واجب است تطهیر 
اشیاء نجســی است که برای خوردن و آشامیدن و نماز 

خواندن استفاده می شوند.

  آیت الله العظمی خامنه ای

 اجوبة الاستفتائات، سؤال ۳۲۱

منفعت دنیایی و آخرتی رضایت خداوند است
   مکتب    

آیت الله استاد علی فروغی: »انزل من السماء ماءا لیطهرکم به«؛ 
امام باقر)ع( فرمودند: »ظاهر این آیه این است که باران می آید 
ولی باطن دارد، باطن این ســماء، پیامبر اکرم)ص( است. این 
آب آسمانی علی)ع( است. پیامبر)ص( و علی)ع( باید ببارند 
تا عالم طاهر شوند.«. هر کسی می گوید خوب هستم و همه به 
بیرون نگاه می کنند و هیچ کس به درونش نگاه نمی کند. هر کس 
خودش را بشورد، از پاکی ها همه چیز حل می شود. انسانی که 
بندگی ندارد، مریض است. عبودیت انسان را تنظیم می کند، 
اگر همه دنیا را به او دهند، حالش ثابت است. هر کس عبودیت 

دارد، نفس مطمئنه دارد.

مطمئنه با عبودیت   نفس 
سلوک

الشمس  ردّ 
تاریخ نگار

ــمس« به معنای بازگرداندن خورشــید که دو مرتبه 
ّ

»رَدّ الش
رخ داده اســت؛ بار اول به دعای پیامبر اکرم)ص( و بار دوم 
به دســت حضرت علی )ع( در زمان خافت ایشان. پس از 
رحلت پیامبر)ص( هنگامی واقع شد که حضرت علی)ع( 
در بابل حضور داشت و بعد از جنگ نهروان می خواست از 
رود فرات عبور کند. به دعای امیرالمؤمنین)ع( لحظاتی قبل تر 
آمده و یاران امام)ع( توانســتند نماز خــود را در زمان معین 
بخوانند. برخی از بزرگان اهل ســنت نیز، اقدام به نگارش 
کتبی جداگانه در این باب کرده و تمامی سندهای  این حدیث 

را در آن گرد آورده اند.

سیدالکریم عبدالعظیم حســنی)ع( از بزرگان و 
محدثان برجسته شیعه است که محضر سه امام 
معصوم، یعنی امام رضا)ع(، امام جواد)ع( و امام 
هــادی)ع( را درک کرده و احادیث بســیاری از 
ایشان نقل کرده است. او برای انتقال این احادیث 
ارزشــمند، ســختی ها و هجرت هــای فراوانی 
متحمل شد. منابع شیعه و سنی بر جایگاه والای 

او به عنوان یک محدث بزرگ تأکید دارند.
این بزرگوار به دلیل بندگی خالصانه و مراقبت 
از نفــس به درجات عالی معنوی دســت یافت. 
موفقیــت او نتیجه قرابــت خانوادگی نبود، بلکه 
از رهگذر محاســبه و مراقبه به این مقام رســید. 
محاسبه در واجبات، محرمات و اعتقادات، انسان 
را بــه خودآگاهی و اصاح هدایت می کند. برای 
نمونه، یکــی از مراجع تقلید، بــا وجود جایگاه 
رفیــع خود، از طلبه ای خواســت تا قرائت حمد 
و ســوره اش را بررســی کند، که این نشان دهنده 
اهمیت محاسبه حتی در بالاترین مراتب است. 
انسان باید از پرسیدن و آموختن نهراسد، به ویژه در 

مسائل شرعی، تا از جهل و خطا در امان بماند.

هنگامی که عبدالعظیم حسنی)ع( به محضر 
امام هادی)ع( رســید، پیش از طرح ســؤالش، 
امام با محبت فرمودند: »مرحبا بک یا اباالقاسم، 
انت ولینا حقا«؛ یعنی »خوش آمدی، تو به راستی 
دوســت ما هســتی.« این جمله، تأییدی الهی 
بر اخــاص و مقام والای او بود کــه بر تابلویی 
برنجی در رواق حرمش نقش بسته است. برخی 
معتقدند، شاید یکی از دلایل این فضیلت، حزن 
عمیق او از تخریب قبر امام حسین)ع( باشد. او با 
فروتنی، اعتقادات خود را به امام هادی)ع( عرضه 
کرد و خواستار تأیید آنها شــد. امام نیز باورهای 
او را تصدیق کــرده و فرمودند: »این همان دینی 
است که خدا و رسولش بدان راضی اند.« سپس 

عبدالعظیم از امام طلب دعا کرد.
ایــن روایت نشــان می دهد، ارتبــاط با اهل 
بیت)ع( و عرض اعتقادات به ایشان، راهی برای 
هدایت و اصاح اســت. نقل است که آیت الله 
ناصری از استادشان، آیت الله کشمیری، شنیدند 
که در هنگام گرفتاری، ذکــر »یا صاحب الزمان 
ادرکنــی« و »یــا صاحب الزمان اغثنــی« اثری 

عظیم دارد و کم از اســم اعظم نیســت. انسان 
باید در خلوت با امام زمان)عج( ســخن بگوید، 
ضعف هایــش را اعتراف کند و از ایشــان طلب 
هدایــت کند. اهل بیت)ع( خانــدان کرمند و با 
نگاهــی تحول آفرین، حتی گناهــکاران را به راه 

می آورند.
اگر کســی در پــی هدایــت اســت، نباید 
خود را تنها ببیند. کافی اســت بــه محضر امام 
زمان)عج( یا زیارت اولیای الهی، مانند حضرت 

عبدالعظیم)ع(، امام رضا)ع(، حضرت 
معصومه )س( یا مســجد جمکران 

برود و بــا اخاص طلب کمک 
کند. روایت اســت که زیارت 

حســنی)ع(  عبدالعظیــم 
ثوابی برابــر با زیارت امام 
کربــا  در  حســین)ع( 
این راهی اســت  دارد. 
برای همه کسانی که به 
قرب  و  سعادت  دنبال 

الهی اند.

کسی که دنبال هدایت است، تنها نیست
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلامسیدحسینمؤمنیبهمناسبتوفاتحضرتعبدالعظیمحسنی)ع(

باید یقین حاصل شود
احکام

زندگی انسان پر است از حساب و کتاب های مادی 
و معنوی. آنان که به آخرت ایمان دارند، در حساب 
و کتاب شــان آخرت و رضایت خداوند را هم در 
نظر می گیرند. در این زمینه اطاعات و آگاهی هایی 
باید وجود داشــته باشد که انســان دچار افراط و 
تفریط نشــود. دانش در این زمینه می تواند آرامش 
و اطمینان خاطر برای انسان بیاورد و عزم و اراده او 
را دستخوش دگرگونی و آسیب قرار ندهد. ما باید 
بدانیم در مقابل نفع و ضرر دنیایی یا آخرتی چگونه 
رفتار کنیم که در راه رضای خداوند باشــد. وقتی 
بدانیم در مقابل منافع و ضررهای دنیایی چه حالی 
داشته باشیم، در راه رضای خدا قدم برداشتیم و از 
حمایت او برخوردار می شویم؛ اما اگر نفهمیم در 
برابر این منافع و ضررها چه کنیم، خشــم خدا را 
ا 

َ
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هنگامی که به انســان زیان )و ناراحتی( رسد، ما 
را )در هــر حال( در حالی کــه به پهلو خوابیده یا 
نشسته، یا ایستاده است، می خواند؛ اما هنگامی که 
ناراحتی را از او برطرف ساختیم، چنان می رود که 

گویی هرگز ما را برای حل مشکلی که به او رسیده 
بود، نخوانده است... .)یونس/12( 

در علوم اســامی و به ویژه در مکتب تشــیع، 
موضــوع منفعت و ضرر دنیایــی و آخرتی به طور 
گســترده ای بررســی شده اســت. این مفاهیم از 
جنبه های گوناگونی، چون اخــاق، فقه و عرفان 
مورد توجه قرار می گیرنــد. لزوم این بحث وقتی 
فهمیده می شــود که می  خواهیــم تصمیماتی در 
راستای دســتورات دینی و اخاقی برای زندگی 
بگیریم؛ یعنی اگر به دســتورات و آداب دینی قائل 
باشیم، باید در مسیر رضایت خداوند قدم برداریم 
و بــرای این کار باید بفهمیم چه کاری ضرر و نفع 

دنیایی دارد و چه کاری ضرر و نفع آخرتی. 
نفع دنیایی: به منافع و سودهایی اطاق می شود 
که در زندگی دنیوی انسان حاصل می شود، مانند 
ثروت، مقام، سامت و رضایت اجتماعی. ضرر 
دنیایی: به خســارات و زیان هایی اشــاره دارد که 
فرد در زندگی دنیوی خــود تجربه می کند، مانند 
فقر، بیماری، مریضی و... . گاهی این ضررها در 
آخرت منفعت اســت یا خودمان می توانیم آن را 
برای آخرت مان ذخیره کنیم. مانند اینکه با صبر و 
تحمل خسارات دنیایی پاداش آخرتی برای خود 

ذخیره کنیم. 
نفــع آخرتی: بــه پاداش ها و منافــع معنوی و 
روحانی کــه در زندگی پس از مرگ بــه فرد داده 
می شود، مانند پاداش آخرتی، بهشت و... . ضرر 

آخرتــی: به عواقب منفــی و زیان هایی که فرد در 
آخرت با آن مواجه می شود، مانند عذاب جهنم و 

دوری از رحمت الهی. 
تفاوت اصلــی ضرر و نفع دنیایــی با آخرتی 
موقتی و گذرا بودن آن اســت. نفع و ضرر دنیایی 
 موقتی هســتند و ممکن اســت با تغییر 

ً
معمولا

شــرایط زندگی تغییر کنند؛ یعنی امــکان دارد با 
نحوه مواجهه انســان ها از حالت موقتی خارج و 
به طور دائم برای او ذخیره شــود؛ زیرا نفع و ضرر 
آخرتی دائمی هستند و تأثیرات آنها در زندگی پس 
 
ً
از مرگ باقی می ماند. در کل نفع آخرتی معمولا
به ابعاد معنوی و روحانی انســان مربوط می شود، 
در حالی که نفع دنیایی بیشتر به جنبه های مادی و 
اجتماعی زندگی مرتبط اســت. معیار ارزیابی در 
اســام، نفع و ضرر آخرتی بر اســاس معیارهای 
الهی و اخاقی ارزیابی می شوند، در حالی که نفع 
و ضرر دنیایی ممکن اســت بر اساس معیارهای 
انسانی، اجتماعی، اقتصادی و... سنجیده شوند. 
اسام تأکید دارد که مسلمانان باید در زندگی خود 
 
ً
بین نفع دنیایــی و آخرتی تعادل برقرار کنند. مثا
تاش برای تأمین نیازهای مــادی باید با رعایت 
اصول اخاقی و شرعی همراه باشد. در حالی که 
همین رعایت اصول دینی برای رزق حال گاهی 
برای منفعت های دنیایی ضرر و خســارت دارد. 
گاهی انســان می تواند با نادیده گرفتن رضایت و 
خواست خدا کاری انجام دهد که منفعت بسیاری 

برای او ایجاد شود؛ اما به دلیل محدودیت هایی که 
خداونــد به دلایل گوناگون قرار داده؛ از رســیدن 
به آن منفعت چشم می پوشد. انجام اموری مانند 
صدقه، انفاق، خمس، زکات و... بخشی از درآمد 
دنیایی انسان را به جهتی سوق می دهد که در ظاهر 
ضرر دنیایی اســت؛ اما نفع آخرتی دارد. البته این 
نفع آخرتی می تواند به این دلیل باشد که ما منافع 
دنیایی خودمان و شــادی ها و توانی را که داریم با 
دیگر انســان ها تقســیم کردیم و آنها را نیز به نفع 
دنیایی رساندیم. در مقابل وقتی دیگر انسان ها را از 
منافع دنیایی محروم کرده یا دنیای آنان را با سختی 
و مشکات متعدد مواجه می کنیم، در ظاهر منافع 
دنیای مــان تأمین شــد؛ اما یک ضــرر آخرتی را 
برای خود ایجــاد کردیم. کارهایی مانند احتکار، 
اختاس، دزدی، نابود کردن زندگی انسان ها و... .

مــا باید این را بدانیم که وقتــی ضررمان، نفع 
آخرتی داشت؛ یعنی در راه درست حرکت کردیم 
و رضای خدا را کســب کردیــم؛ اما اگر رضایت 
خداوند برای ما اولویت نباشــد، هر کاری انجام 
دهیم ضررمان بیشــتر می شود و مشکات ما هر 
روز بیشتر می شــود. این را هم باید بدانیم که اگر 
رضایت خدا برای ما شــرط باشد، قدرتش همراه 
با ماست و کسی نمی تواند ضرر به ما بزند؛ اما اگر 
خودمان را عامل موفقیت و جلب منفعت ببینیم، 
مدام گرفتار مشکات شده و دشمنان خداوند هم 

از سر ما دست برنمی دارند. 

آیه

دین

 در کام نورانی امام علی)ع( آمده است: 
»قرآن بهار دل هاست و چشمه های دانش 
از آن می جوشد. هیچ جا و صفایی برای 
قلب جز با قرآن نیســت.« )نهج الباغه، 
خطبه 176(. این ســخن دریچه ای است 
به ســوی حقیقت عمیقی که قرآن نه تنها 
کتاب هدایت، بلکه مایــه حیات روح و 
روان آدمی است؛ گویی هر آیه اش نسیمی 
است که غبار از دل می زداید و چشمه ای 
است که عطش معرفت را سیراب می کند.

اما این کتاب آسمانی چه جایگاهی در 
برابر جهل و نادانی دارد؟ در صفحه 142 
قرآن، خداوند از سرسختی کافران سخن 
می گوید؛ کســانی که حتی اگر مردگان 
برای شان زنده شــوند یا فرشتگان بر آنها 
نازل شوند، باز هم ایمان نمی آورند. ماجرا 
به دوران رسالت پیامبر)ص( بازمی گردد. 
مشــرکان بــا طعنــه و انکار، از ایشــان 
خواستند معجزاتی چون تبدیل کوه صفا 
و مــروه به طا را به نمایــش بگذارد؛ اما 
خدا در پاسخ فرمود: »اینان قلب های شان 
قفل شده؛ هیچ نشــانه ای آنها را به ایمان 

نمی رساند.«
در آیه 112 ســوره انعــام، خداوند از 
رازی دیگــر پــرده برمــی دارد: اگر خدا 
می خواست، می توانست همه را به اجبار 
هدایــت کند، اما حکمــت الهی در این 
اســت که انســان ها در بوته امتحان قرار 
گیرند. راه خیر و شــر پیش روی همه باز 
اســت تا هر کس حقیقت وجود خود را 
نشــان دهد. پیامبر)ص( با تمام تاشش 
نتوانست دل های سخت برخی مشرکان 
را نرم کنــد و در نهایت، داوری را به خدا 

سپرد.
خداوند در این میان، نکته ای ظریف را 
یادآور می شود، اگر مشرکان در حقانیت 
قرآن تردید دارند، اهل کتاب می دانند که 
این کتاب از جانب پروردگار است؛ چرا 
که بشــارت ظهور اســام و پیامبر خاتم 
در کتب آســمانی آنها آمده است؛ اما باز 
هم، آیه 116 ســوره انعام هشداری جدی 
می دهــد: »اگر از اکثریت مــردم پیروی 
کنی، گمراه می شــوی؛ زیرا آنها خود در 

گمراهی اند.«
چرا اکثریت گمراهند؟ چون در امور 
اعتقادی به گمان و حدس تکیه می کنند، 
در حالی که پیامبران آمده اند تا راه درست 
بهره گیری از عقل را به انســان بیاموزند 
و او را به ســعادت برســانند؛ اما برخی 
این هدایت را رد می کنند و ســزاوار کیفر 
می شــوند. تاریخ گواه اســت که گاهی 
اقلیت در مسیر حق ایستاده اند و اکثریت 
در بیراهه بوده اند؛ مانند حماسه کربا که 
اقلیتی عاشــق، در برابر لشکری گمراه، 

پرچم حقیقت را برافراشتند.
عامه طباطبایی در تفسیر »المیزان« 
ایــن حقیقــت را چنین شــرح می دهد: 
»پیروی از اکثریت در احکام و اعتقادات 
به گمراهی می انجامد، زیرا بشــر در این 
امور به تخمین و ظن بســنده می کند؛ اما 
خدا جز به علم و یقین از بندگانش راضی 
نمی شــود. تنها عملی ارزشمند است که 
ریشه در آگاهی و یقین داشته باشد، به ویژه 
در مسائل مربوط به نبوت، کتاب و احکام 

الهی.«
قرآن دعوتی است به سوی نور؛ نوری 
کــه دل ها را زنده می کنــد و راه را از چاه 
نشــان می دهد؛ اما این دعوت، تنها برای 
کسانی به بار می نشیند که گوش جان شان 
باز باشد و قلب شان آماده پذیرش حقیقت.

 چرا قرآن اکثریت را 
گمراه می خواند؟

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی
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پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

در دنیای امــروز، تجارت بین الملل یکی از ارکان اساســی اقتصاد جهانی 
شــناخته می شــود. با افزایش وابستگی کشــورها به یکدیگر در زمینه های 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، سیاست های تجاری و تعرفه ها به موضوعاتی 
مهم و بحث برانگیز تبدیل شده اند. یکی از بارزترین نمونه های این موضوع، 
سیاســت های تجاری دولت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین ایالات 
متحده است که در سال های 2017 تا 2021 به اجرا درآمد. ترامپ با هدف 
حمایت از صنایع داخلی و کاهش کسری تجاری، تصمیم گرفت تعرفه های 
سنگین بر کالاهای وارداتی اعمال کند. این تصمیم نه تنها تأثیرات عمیقی بر 
اقتصاد ایالات متحده داشت، بلکه روابط تجاری این کشور با سایر کشورها 

را نیز تحت الشعاع قرار داد.
اعمال تعرفه های بالا بر کالاهای چینی و دیگر کشورها، به ویژه در صنعت 
فولاد و آلومینیوم، موجب شد تنش های تجاری بین ایالات متحده و شرکای 
تجاری اش افزایش یابد. این سیاست ها بخشی از یک رویکرد حمایت گرایانه 
در برابر جهانی شدن و تجارت آزاد تلقی شدند. حامیان این رویکرد معتقد 
بودند تعرفه ها می توانند به حفظ شــغل ها در صنایع داخلی کمک کنند و به 
تولیدکنندگان آمریکایــی این امکان را بدهند کــه در برابر رقابت خارجی 
مقاومت کنند؛ اما در مقابل، منتقدان این سیاست ها بر این باور بودند که نتیجه 
نهایی این تعرفه ها افزایش قیمت ها برای مصرف کنندگان آمریکایی و کاهش 

تنوع محصولات خواهد بود.
علاوه بر اثرات اقتصادی داخلی، تصمیمات تعرفه ای ترامپ پیامدهای 
جدی برای روابط بین المللی داشت. کشورهای هدف این تعرفه ها، به ویژه 
چین، واکنش های تندی نشان دادند و تعرفه های تلافی جویانه وضع کردند. 
این جنگ های تجاری نه تنها به کاهش ســطح تجــارت بین المللی منجر 
شــد، بلکه بر روابط دیپلماتیک نیز تأثیر گذاشت. در شرایطی که بسیاری از 
کشــورها به دنبال تقویت همکاری های اقتصادی و تجاری هستند، رویکرد 
حمایت گرایانه ایالات متحده می تواند به انزوای این کشور در عرصه جهانی 

منجر شود.
در این متن، ابعاد سیاست های تجاری ترامپ را بررسی خواهیم کرد. ابتدا 
دلایل اتخاذ چنین سیاست هایی را بررسی کرده و سپس پیامدهای اقتصادی 
و اجتماعی آن را بررســی خواهیم کرد. همچنین تأثیرات این تصمیمات بر 
روابط بین المللی و تجارت جهانی بررســی خواهد شد. در نهایت، با توجه 
بــه پیچیدگی های دنیای امروز، به اهمیت اتخــاذ رویکردهای متعادل تر در 
سیاست های تجاری اشــاره خواهیم کرد. این تحلیل می تواند به درک بهتر 
چالش ها و فرصت های پیش روی اقتصاد جهانی کمک کند و راهکارهایی 

برای آینده ای پایدارتر ارائه دهد.
تصمیم ترامپ برای اعمال تعرفه های ســنگین بــر کالاهای وارداتی، به 
ویژه از کشــورهای چین، اروپا و دیگر کشــورها، بخشــی از سیاست های 
 بر روی کالاهای 

ً
حمایت گرایانه وی شناخته می شــود. این تعرفه ها عمدتا

صنعتی، الکترونیکی و کشاورزی اعمال شــده و هدف اصلی آن، حمایت 

از صنایــع داخلی و ایجاد اشــتغال در ایــالات متحده اســت. ترامپ در 
سخنرانی های خود بارها به این نکته اشاره کرده است که این تعرفه ها به منظور 
جلوگیری از »رقابت ناعادلانه« و »دستکاری بازار« از سوی کشورهای دیگر 

اتخاذ شده است.
با این حال، کارشناسان اقتصادی نسبت به این سیاست ها انتقادهای جدی 
دارند. یکی از مهم ترین انتقادها به این سیاســت ها، افزایش قیمت ها برای 
مصرف کنندگان آمریکایی اســت. با افزایش تعرفه ها، هزینه واردات کالاها 
افزایش یافته و این موضوع به طور مستقیم بر قیمت نهایی کالاها تأثیر خواهد 
گذاشت. بر اساس گزارش های اقتصادی، پیش بینی می شود قیمت بسیاری 
از کالاهای مصرفی از جمله الکترونیک، پوشاک و مواد غذایی به طور قابل 
توجهی افزایش یابد. این افزایش قیمت ممکن است به کاهش قدرت خرید 

مردم منجر شود و در نهایت به رکود اقتصادی کمک کند.
یکــی از پیامدهای اصلی اعمال تعرفه های ســنگین، تأثیر آن بر صنایع 
داخلی ایالات متحده است. در حالی که هدف اصلی این سیاست ها حمایت 
از تولیدکنندگان داخلی اســت، اما واقعیت نشان می دهد صنایع وابسته به 
واردات نیز تحت تأثیر قرار خواهند گرفت. بسیاری از تولیدکنندگان آمریکایی 
برای تأمین مــواد اولیه و قطعات مورد نیاز خود به واردات متکی هســتند. 
بنابراین، افزایش هزینه واردات می تواند به کاهش سودآوری این صنایع منجر 

شود و در نهایت به کاهش اشتغال در بخش های مختلف اقتصادی بینجامد.
افزون بر این، بســیاری از کارشناســان بر این باورند که سیاســت های 
حمایت گرایانه می تواند به بروز جنگ های تجاری منجر شــود. کشورهایی 
که تحت تأثیر تعرفه های ایالات متحده قرار می گیرند، ممکن است اقدام به 
تلافی کرده و تعرفه های مشابهی را بر روی کالاهای آمریکایی اعمال کنند. 
این نوع اقدامات می تواند روابط تجاری را تیره کرده و به کاهش سطح تجارت 

بین المللی منجر شود.
اعمال تعرفه های سنگین از سوی ایالات متحده می تواند پیامدهای جدی 
برای روابط دیپلماتیک این کشــور با سایر کشورها داشته باشد. در حالی که 
بسیاری از کشورها به دنبال تقویت همکاری های بین المللی و تجارت آزاد 
هستند، سیاســت های حمایت گرایانه آمریکا می تواند به انزوای این کشور 
در عرصه جهانی منجر شــود. این انزوا ممکن است اعتبار ایالات متحده را 
در ســازمان های بین المللی کاهش دهد و موجب تضعیف موقعیت آن در 

مذاکرات چندجانبه شود.
برای نمونه، »چین« که یکی از بزرگ ترین شرکای تجاری ایالات متحده 
است، واکنش های تندی نسبت به این تصمیم نشان داده است. مقامات چینی 
اعلام کرده اند در صورت ادامه این سیاســت ها، تلافی کرده و تعرفه هایی را 
بــر روی کالاهای آمریکایی اعمال خواهند کرد. این نوع تنش ها می تواند به 
بروز جنگ های تجاری عمیق تر منجر شود که نه تنها به نفع هیچ یک از طرفین 

نخواهد بود، بلکه می تواند موجب آسیب دیدن اقتصاد جهانی شود. 
در نهایت، باید گفت تصمیم ترامپ برای اعمال تعرفه های ســنگین بر 

کالاهای وارداتی نه تنها یک تغییر در سیاست تجاری ایالات متحده است، 
بلکه آزمایشی بزرگ برای اقتصاد جهانی به شمار می آید. پیامد این تصمیم 
ممکن اســت فراتر از مرزهای ایــالات متحده رفته و تأثیــرات عمیقی بر 

بازارهای جهانی، روابط تجاری و حتی ثبات اقتصادی کشورها داشته باشد.
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که آینده سیاست های تجاری ایالات 
متحده نیازمند توجه و بررســی دقیق اســت. تنهــا از طریق همکاری های 
بین المللی و رویکردهای مشترک می توان به سمت یک نظام تجاری پایدار و 

متوازن حرکت کرد که منافع تمامی کشورها را در نظر بگیرد.

 Bنتیجه گیری
تصمیم تعرفه ای ترامپ برای اعمال تعرفه های سنگین بر کالاهای وارداتی، 
به وضوح نشان دهنده تغییرات عمیق در سیاست های تجاری ایالات متحده 
و تأثیرات گسترده آن بر اقتصاد داخلی و روابط بین المللی است. این سیاست 
که با هدف حمایت از تولیدکنندگان داخلی و کاهش کسری تجاری طراحی 
شــده، با انتقاد جدی کارشناســان اقتصادی مواجه است. افزایش قیمت ها 
برای مصرف کنندگان آمریکایی و فشار بر صنایع وابسته به واردات، از جمله 

پیامدهای منفی این تصمیم است که می تواند به رکود اقتصادی منجر شود.
علاوه بر این، جنگ های تجاری که ممکن است به دنبال این سیاست ها 
بــروز کند، می تواند پیامدهای جدی برای روابــط تجاری ایالات متحده با 
کشــورهای دیگر به همراه داشته باشــد. واکنش های تند کشورهایی، مانند 
چین، که یکی از بزرگ ترین شــرکای تجاری ایالات متحده است، می تواند 
به تشدید تنش ها و کاهش سطح تجارت بین المللی منجر شود. این تنش ها 
نه تنها به نفع هیچ یک از طرفین نخواهد بود، بلکه می تواند آســیب جدی به 

اقتصاد جهانی وارد کند.
از سوی دیگر، انزوای ایالات متحده در عرصه جهانی به دلیل سیاست های 
حمایت گرایانه می تواند اعتبار این کشور را در سازمان های بین المللی کاهش 
دهد و موقعیت آن را در مذاکرات چندجانبه تضعیف کند. در شــرایطی که 
بسیاری از کشورها به دنبال تقویت همکاری های بین المللی و تجارت آزاد 
هستند، اتخاذ چنین سیاست هایی ممکن است پیامدهای منفی برای ایالات 

متحده و هم پیمانانش داشته باشد.
در نهایت، باید گفت این تصمیم نه تنها یک آزمایش بزرگ برای اقتصاد 
ایالات متحده اســت، بلکــه تأثیرات عمیقی بر بازارهــای جهانی و ثبات 
اقتصادی کشورها دارد. با توجه به پیچیدگی های اقتصادی و سیاسی دنیای 
امروز، نیاز بــه رویکردهای متعادل تر و همکاری هــای بین المللی بیش از 
پیش احساس می شود. در این راســتا، ضروری است که تصمیم گیرندگان 
ایالات متحده به جای اتخاذ سیاست های حمایت گرایانه یک جانبه، به دنبال 
ایجاد راهکارهایی باشند که همزمان به حفظ منافع داخلی و تقویت روابط 
بین المللی کمک کند. این رویکرد می تواند نه تنها به نفع ایالات متحده باشد، 

بلکه به تقویت ثبات اقتصادی جهانی نیز یاری رساند.

در دنیای امروز، سیاســت های تجاری و اقتصادی نقش بسیار مهمی در شکل گیری 
روابط بین الملل و وضعیت اقتصادی کشورها ایفا می کنند. در این راستا، تصمیمات 
کشورهای بزرگ، به ویژه ایالات متحده به منزله یکی از قدرت های اقتصادی جهان، 
تأثیرات عمیق و گسترده ای بر اقتصاد جهانی و روابط تجاری بین کشورها دارد. یکی 
از این تصمیمات، اعمال تعرفه های گســترده بر کالاهای وارداتی از تاریخ 9 آوریل 
2025 به دستور »دونالد ترامپ« رئیس جمهور وقت ایالات متحده است. این اقدام، 
که به منظور حمایت از تولید داخلی و کاهش کسری تجاری صورت گرفته، به نوعی 
بازگشت به سیاست های حمایت گرایانه را نشان می دهد که در چند دهه اخیر به طور 

فزاینده ای مورد انتقاد قرار گرفته اند.
تعرفه پایه 10 درصدی که بر تمامی واردات اعمال خواهد شد، به همراه نرخ های 
بالاتر برای کشورهایی، مانند چین، کانادا و مکزیک، نشان دهنده رویکرد جدید در 
سیاست های تجاری ایالات متحده است. ترامپ و تیم اقتصادی او ادعا می کنند این 
تعرفه ها به نفع کارگران آمریکایی و صنایع داخلی خواهد بود و به ایجاد شغل و رشد 
اقتصادی کمک خواهد کرد. با این حال، این سیاســت ها تنها به نفع تولیدکنندگان 
داخلی نیستند و ممکن است پیامدهای منفی قابل توجهی برای مصرف کنندگان و 

بازارهای جهانی به همراه داشته باشند.
یکی از نگرانی های اصلــی در این زمینه، احتمال افزایــش قیمت کالاها برای 
مصرف کنندگان آمریکایی اســت. با اعمال تعرفه ها، هزینه واردات افزایش می یابد 
 بــه مصرف کنندگان منتقل می شــوند. در نتیجه، کالاهای 

ً
و ایــن هزینه ها معمولا

مصرفی ممکن اســت گران تر شوند و قدرت خرید مردم کاهش یابد. افزون بر این، 
این سیاســت ها می توانند به تضعیف روابط تجاری با ســایر کشورها منجر شوند و 

احتمال بروز جنگ های تجاری را افزایش دهند. در واقع، کشورهایی که تحت تأثیر 
این تعرفه ها قرار می گیرند، ممکن است تلافی کرده و تعرفه های مشابهی را بر روی 

کالاهای آمریکایی اعمال کنند. 

 Bپیامدهای اقتصادی: از تورم تا رکود
از منظر اقتصــادی، تعرفه های جدید می تواند اثرات چندوجهی بر اقتصاد آمریکا و 
جهان داشــته باشــد. در کوتاه مدت، افزایش هزینه های واردات بــه احتمال زیاد به 
مصرف کنندگان آمریکایی منتقل خواهد شــد که نتیجه آن بالا رفتن قیمت کالاها و 
فشار تورمی است. این موضوع در تضاد با وعده های انتخاباتی ترامپ مبنی بر کاهش 
تورم قرار دارد و ممکن اســت نارضایتی عمومی را در داخل آمریکا تشــدید کند. 
تحلیلگران مؤسســه »گلدمن ساکس« پیش بینی کرده اند که این سیاست ها احتمال 
وقوع رکود اقتصادی در آمریکا را طی 12 ماه آینده از 20 درصد به 35 درصد افزایش 

دهد.
در ســطح جهانی، واکنــش بازارهای مالــی به این تصمیم نشــان دهنده عمق 
نگرانی هاست. پس از اعلام تعرفه ها، شاخص های بورس در آمریکا، اروپا و آسیا با 
افت شدیدی مواجه شدند. برای نمونه، شاخص S&P 500 در آمریکا بیش از یک 
درصد کاهش یافت و ســهام شرکت های بزرگ فناوری، نظیر اپل و آمازون نیز افت 
قابل توجهی را تجربه کردند. این نوسانات نشان دهنده ترس سرمایه گذاران از اختلال 

در زنجیره های تأمین جهانی و کاهش تجارت بین المللی است.
کشورهای هدف، مانند چین، کانادا و مکزیک که با تعرفه های سنگین تری مواجه 
شــده اند، از برنامه ریزی برای اقدامات تلافی جویانه خبر داده اند. برای نمونه، کانادا 

تعرفه هایــی بر خودروهای وارداتی از آمریکا اعمال کرده و چین نیز به محدود کردن 
صادرات مواد اولیه کلیدی تهدید کرده است. این اقدامات می تواند به کاهش تولید 
ناخالص داخلی این کشورها منجر شود؛ به گونه ای که برخی کارشناسان پیش بینی 
کرده اند تولید ناخالص داخلی کانادا و مکزیک طی پنج سال به ترتیب 7/5 و 12/5 

درصد کاهش یابد.

 Bپیامدهای سیاسی: انزوا یا تقویت موضع آمریکا؟
از منظر سیاســی، تصمیم تعرفه ای روابط آمریکا با متحدان ســنتی اش را به چالش 
کشیده است. اتحادیه اروپا، که با تعرفه 20 درصدی مواجه شده، این اقدام را محکوم 
کرده و رهبرانی چون »امانوئل مکرون« و »کی یر استارمر« خواستار پاسخ هماهنگ 
به سیاست های یک جانبه گرایانه آمریکا شده اند. بریتانیا نیز که پس از برکزیت به دنبال 

تقویت روابط تجاری با آمریکا بود، اکنون با تعرفه 10 درصدی مواجه شده و مقامات 
آن این تصمیم را »پس رفت تاریخی« خوانده اند.

در آســیا، ژاپن و کره جنوبی، به منزله متحدان امنیتــی آمریکا، با نگرانی به این 
تعرفه هــا نگاه می کنند. این کشــورها که به صادرات به بازار آمریکا وابســته اند، در 
موقعیتی دشوار قرار گرفته اند: از یک سو باید روابط نظامی خود با واشنگتن را حفظ 
کنند و از سوی دیگر، به دنبال کاهش آسیب های اقتصادی هستند. این تنش ها می تواند 
به همکاری این کشورها با چین منجر شود که خود را مدافع تجارت آزاد معرفی کرده 

و از این فرصت برای گسترش نفوذش بهره می برد.
در داخل آمریکا نیز این سیاست ها بحث برانگیز شده است. حزب جمهوری خواه 
با فشــار فزاینده ای از سوی کســب وکارها و مصرف کنندگان مواجه است که نگران 
افزایش هزینه ها و کاهش رقابت پذیری هستند. برخی تحلیلگران معتقدند اگر این 

تعرفه ها به کاهش محبوبیت سیاسی منجر شود، ممکن است در آینده تعدیل شوند، 
اما در کوتاه مدت، او مصمم به پیشبرد این »انقلاب اقتصادی« است.

 Bنتیجه گیری: آینده ای مبهم
تصمیم ایالات متحده به اعمال تعرفه های گســترده بر کالاهای وارداتی، به ویژه در 
سال 2025، نه تنها یک تغییر در سیاست تجاری این کشور به شمار می آید؛ بلکه به 
منزله یک نقطه عطف در روابط اقتصادی جهانی شناخته می شود. این اقدام که به طور 
عمده با هدف حمایت از تولیدکنندگان داخلی و کاهش کســری تجاری اتخاذ شده 
است، می تواند پیامدهای گسترده ای برای اقتصاد ایالات متحده و همچنین اقتصاد 

جهانی داشته باشد.
نخستین و مهم ترین پیامد این تصمیم، افزایش قیمت کالاها برای مصرف کنندگان 
آمریکایی است. با افزایش تعرفه ها، هزینه واردات افزایش یافته و این موضوع به طور 
مستقیم بر قیمت نهایی کالاها تأثیر خواهد گذاشت. در نتیجه، مصرف کنندگان مجبور 
خواهند بود برای خرید کالاهای مشــابه هزینه بیشتری پرداخت کنند. این افزایش 
قیمت می تواند به کاهش قدرت خرید مردم منجر شود و در نهایت به رکود اقتصادی 
کمک کند. این در حالی است که هدف اصلی این سیاست ها حمایت از تولید داخلی 
و ایجاد شغل است، اما نتایج معکوس آن ممکن است به نفع مصرف کنندگان نباشد.

علاوه بر این، اعمال تعرفه های بالا بر کالاهای وارداتی به بروز جنگ های تجاری 
منجر خواهد شد. کشورهایی که تحت تأثیر این تعرفه ها قرار می گیرند، ممکن است 
تلافی کرده و تعرفه های مشابهی را بر روی کالاهای آمریکایی اعمال کنند. این نوع 
اقدامات می تواند روابط تجاری را تیره کرده و به کاهش ســطح تجارت بین المللی 

منجر شــود. در دنیای امروز که اقتصادها به شدت به یکدیگر وابسته هستند، چنین 
تنش هایی به نفع هیچ یک از طرفین نیست و در نهایت به آسیب دیدن اقتصاد جهانی 

منجر خواهد شد.
از منظر سیاسی نیز این تصمیمات می توانند تأثیرات عمیقی بر روابط دیپلماتیک 
ایالات متحده با سایر کشورها داشته باشند. در شرایطی که بسیاری از کشورها به دنبال 
تقویت همکاری های بین المللی و تجارت آزاد هستند، سیاست های حمایت گرایانه 
آمریکا می تواند به انزوای این کشــور در عرصه جهانی منجر شود. این انزوا ممکن 
اســت اعتبار ایالات متحده را در ســازمان های بین المللــی کاهش دهد و موجب 

تضعیف موقعیت آن در مذاکرات چندجانبه شود.
در نهایت، باید گفت تصمیم ترامپ برای اعمال تعرفه های گســترده بر کالاهای 
وارداتی نه تنها یک تغییر در سیاست تجاری ایالات متحده است، بلکه یک آزمایش 
بزرگ برای اقتصاد جهانی به شمار می آید. پیامدهای این تصمیم ممکن است فراتر 
از مرزهای ایالات متحده رفته و تأثیرات عمیقی بر بازارهای جهانی، روابط تجاری 
و حتی ثبات اقتصادی کشورها داشــته باشد. بنابراین، لازم است سیاست گذاران و 
کارشناســان اقتصادی با دقت بیشتری اثرات این نوع سیاست ها را تحلیل و بررسی 
کنند و از تجربیات گذشــته درس بگیرند تا بتوانند راهکارهایی مؤثر برای مدیریت 

پیامدهای منفی آن ارائه دهند.
در نهایــت، آینده سیاســت های تجاری ایالات متحده و تأثیــرات آن بر اقتصاد 
جهانی نیازمند توجه و بررسی دقیق است. تنها از طریق همکاری های بین المللی و 
رویکردهای مشترک می توان به سمت یک نظام تجاری پایدار و متوازن حرکت کرد 

که منافع تمامی کشورها را در نظر بگیرد.

جنجال  درصد ها !
موج جدید تنش های اقتصادی و سیاسی در جهان

سیاست های تعرفه ای، درست یا غلط؟

تعرفه ها می توانند موجب تلافی جویی کشورها شوند که خود به تشدید جنگ های 
تجاری و کاهش همکاری های بین المللی منجر خواهد شد. در این راستا، بررسی 
تأثیرات بلندمدت این سیاســت ها بر اقتصاد جهانی امری ضروری است. آیا این 
سیاست ها می توانند به رشد پایدار و توسعه اقتصادی منجر شوند یا اینکه در نهایت 

به نتایج منفی و آسیب زا برای اقتصادهای ملی و جهانی منتهی خواهند شد؟
علاوه بر این، واکنش های عمومی نسبت به سیاست های تعرفه ای نیز قابل توجه 
است. در حالی که برخی از گروه ها از این اقدامات حمایت می کنند، بسیاری دیگر 
به دلیل افزایش هزینه ها و فشارهای اقتصادی ناشی از آنها انتقاد می کنند. این تنوع 
نظرات می تواند تأثیرات عمیقی بر روندهای سیاســی و اقتصادی در آینده داشته 

باشد.
در ایــن مصاحبه با جناب آقای »امیرعلی ابوالفتح« تلاش خواهیم کرد ابعاد 
گوناگون سیاست های تعرفه ای ترامپ را بررسی کنیم. ما به تأثیرات این سیاست ها 
بر زنجیره های تأمین جهانی، قیمت کالاهــا، صنایع داخلی و همچنین نظرات 
عمومی خواهیم پرداخت. هدف ما این اســت که با تحلیل دقیق و جامع، درک 
بهتری از چالش ها و فرصت های ناشی از این سیاست ها پیدا کنیم و زمینه ای برای 

بحث های بیشتر درباره آینده تجارت جهانی فراهم آوریم.
این گفت وگو نه تنها ابعاد اقتصادی این سیاست ها را بررسی می کند؛ بلکه بر 
اهمیت دیپلماسی تجاری و همکاری های بین المللی تأکید دارد. در نهایت، امید 
است نتایج این بررسی بتواند به تصمیم گیری های آگاهانه تر در زمینه سیاست های 

تجاری کمک کرده و راه را برای توسعه پایدار و همکاری های مؤثر هموار کند.
این مصاحبه فرصتی است تا نگاهی دقیق تر به چالش های اقتصادی ناشی از 

سیاست های تعرفه ای و آینده تجارت جهانی بیندازیم.
در این گفت وگو با جناب آقای امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل بین الملل، 
تأثیر سیاست های تعرفه ای رئیس جمهور پیشین ایالات متحده، دونالد ترامپ، بر 

اقتصاد ایالات متحده و اقتصاد جهانی را بررسی کردیم.
این کارشــناس مسائل بین الملل با اشاره به اینکه تصمیمات تعرفه ای ترامپ 
تأثیر قابل توجهی بر زنجیره های تأمین جهانی داشت، گفت: »افزایش تعرفه ها بر 
کالاهای چینی باعث افزایش هزینه های تولید در ایالات متحده شد و این موضوع 
به افزایش قیمت کالاها برای مصرف کنندگان منجر شــد.« وی همچنین افزود: 
»این سیاســت ها تنش های تجاری بین ایالات متحده و دیگر کشورها را تشدید 

کرده و در نهایت به کاهش رشد اقتصادی جهانی انجامید.«
وی در ادامــه توضیح داد: »تعرفه ها به طور مســتقیم هزینه واردات کالاها را 
افزایش داده و این افزایش هزینه ها به تولیدکنندگان داخلی منتقل می شود، که در 
نتیجه قیمت کالاها برای مصرف کنندگان آمریکایی بالا می رود.« دکتر ابوالفتح  
به ویژه به افزایش قیمت ها در بخش هایی، مانند الکترونیک و پوشاک اشاره کرد و 

گفت: »این امر فشار بیشتری بر هزینه های زندگی مردم وارد کرده است.«
او با اشــاره به نظرات متفاوت درباره سیاســت های تعرفه ای، تصریح کرد: 
»در کوتاه مدت، ممکن اســت این سیاست ها به حمایت از صنایع داخلی کمک 
 نتایج منفی دارند.« وی همچنین افزود: »این نوع 

ً
کنند، اما در بلندمدت معمولا

سیاست ها ممکن اســت منجر به تلافی جویی از سوی کشورهای دیگر شوند و 
رقابت پذیری را کاهش دهند.«

امیرعلی ابوالفتح  آینده تجارت جهانی را به واکنش کشورها به سیاست های 
حمایتی وابســته دانست و هشــدار داد که اگر کشــورها به سمت سیاست های 
محافظه کارانه تر حرکت کنند، ممکن است شاهد کاهش همکاری های تجاری و 

تشدید جنگ های تجاری باشیم.
این کارشناس با اشاره به نظرات عمومی درباره سیاست های تعرفه ای ترامپ، 
اظهار داشت: »نظرات عمومی بسیار متنوع بود. برخی گروه ها از این سیاست ها 
حمایت کردند، در حالی که مصرف کنندگان و برخی کسب وکارها به دلیل افزایش 

قیمت ها انتقاد کردند.« وی افزود: »ایــن نظرات می توانند تأثیر قابل توجهی بر 
تصمیمات سیاسی و نتایج انتخابات داشته باشند. تجارت بین المللی در سال های 
اخیر تحت تأثیر سیاســت های تعرفه ای قرار گرفته اســت که به ویــژه در دوران 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ به شدت مورد توجه قرار گرفت. این سیاست ها 
تأثیرات قابل توجهی بر قیمت کالاها، کشاورزان، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

آمریکایی داشته است.«
وی در ادامه گفت: »افزایش تعرفه ها به طور مستقیم بر قیمت کالاهای وارداتی 
 به مصرف کنندگان منتقل می شود. در نتیجه، 

ً
تأثیر می گذارد و این هزینه ها معمولا

افزایش تعرفه ها می تواند به افزایش قیمت کالاها برای مصرف کنندگان آمریکایی 
منجر شود، به ویژه در مورد کالاهایی که در داخل کشور تولید نمی شوند یا تولید 

آنها محدود است.«
او درباره عواقب اقتصادی این امر نیز گفت: »علاوه بر این، تعرفه ها می توانند 
عواقب اقتصادی جدی برای کشــاورزان و تولیدکنندگان داشــته باشند، به ویژه 
کســانی که به صادرات وابسته هستند. کشاورزان آمریکایی که محصولات خود 
را به بازارهای خارجی، مانند چین صادر می کنند، ممکن است با کاهش تقاضا و 
قیمت های پایین تر مواجه شوند که این موضوع می تواند به ورشکستگی و بیکاری 
منجر شــود. این تغییرات به طور مستقیم بر دوش مصرف کنندگان قرار می گیرد. 
 نمی توانند از خرید کالاهای ضروری خود چشم پوشــی کنند و این 

ً
افراد معمولا

موضوع می تواند منجر بــه افزایش نارضایتی عمومی و انتقاد از سیاســت های 
اقتصادی دولت شود.«

این کارشناس مسائل بین الملل ادامه داد: »در عین حال، برخی از تحلیلگران 
بر این باورند که تعرفه ها می توانند به حمایت از تولیدکنندگان داخلی کمک کنند 
و موجب ایجاد شــغل های جدید شوند. این موضوع ممکن است به رشد برخی 
بخش های صنعتــی کمک کند، اما در عوض می تواند هزینه های زندگی را برای 
مصرف کنندگان افزایش دهد. واکنش عمومی نســبت به سیاست های تعرفه ای 
 از این سیاســت ها برای حمایت از 

ً
ترامپ متنوع بوده اســت. حامیان او معمولا

صنایع داخلی و ایجاد شغل استقبال می کنند، در حالی که مخالفان نگران تأثیرات 
منفی آن بر قیمت ها و قدرت خرید مردم هستند.«

آینده تجارت جهانی به عوامل متعددی بســتگی دارد، از جمله تاب آوری و 
اراده مردم آمریکا برای تحمل هزینه های بیشتر به منظور حمایت از صنایع داخلی. 
همچنین، تعاملات بین المللی و مذاکرات تجاری نقش مهمی در شــکل گیری 
آینده تجارت جهانی خواهند داشت. به طور کلی، وضعیت تجارت جهانی و تأثیر 
تعرفه ها بر اقتصاد آمریکا و دیگر کشورها یک موضوع پیچیده و چندوجهی است 

که نیازمند بررسی دقیق و مستمر است. 

 Bنتیجه گیری
اقدامات تجاری ترامپ به تلافی جویی های بین المللی منجر شد که خود به تشدید 
تنش های تجاری و کاهش همکاری های جهانی انجامید. کشــورها به سرعت 
واکنش نشــان دادند و تعرفه های متقابلی را بر کالاهای آمریکایی اعمال کردند. 
این چرخه تلافی جویی نه تنها به نفع هیچ یک از طرفین نبود، بلکه موجب ایجاد 
عدم اطمینان در بازارهای جهانی شــد. به همین دلیل، بسیاری از تحلیلگران بر 
این باورند که جنگ های تجاری نه تنها به رشــد اقتصادی کمک نمی کنند، بلکه 

می توانند به رکود و بحران های اقتصادی نیز منجر شوند.
همچنین باید به واکنش های عمومی نسبت به سیاست های تعرفه ای اشاره کرد. 
در حالی که برخی از گروه ها از این اقدامات حمایت کردند، بسیاری دیگر به دلیل 
افزایش هزینه ها و فشارهای اقتصادی ناشی از آنها انتقاد کردند. این تنوع نظرات 
نشان دهنده یک چالش بزرگ برای سیاستمداران است: چگونه می توانند تعادلی 
میان حمایت از صنایع داخلی و حفظ قدرت خرید مصرف کنندگان برقرار کنند؟ 
در نهایت، آنچه از بررسی این سیاست ها برمی آید، ضرورت دیپلماسی تجاری و 
همکاری های بین المللی است. در دنیای امروز که اقتصادها به شدت به هم وابسته اند، 
اتخاذ رویکردهای یک جانبه و تعرفه ای ممکن است نتایج منفی و پیش بینی ناپذیری به 
همراه داشته باشد. بنابراین، ایجاد توافقات تجاری چندجانبه و تقویت همکاری های 

بین المللی می تواند راه حل مؤثری برای چالش های موجود باشد.
در مجموع، سیاســت های تجاری و تعرفه ای ترامپ درس هایی را برای آینده 
فراهم می آورند. این درس ها نه تنها شــامل اهمیت حمایــت از صنایع داخلی 
هســتند، بلکه همچنین بر لزوم توجه به عواقب بلندمدت این سیاســت ها برای 
اقتصاد ملی و جهانی تأکید دارند. با توجه به تغییرات ســریع در محیط اقتصادی 
جهانی، ضروری اســت که تصمیم گیران اقتصادی با دقت بیشتری سیاست های 
تجاری را طراحی کنند تا بتوانند به توسعه پایدار و همکاری های مؤثر دست یابند.

امیرعلی ابوالفتح در گفت وگو با صبح صادق  پاسخ داد

قانونی با عمر کوتاه
آقای »عطاء بهرامی« کارشناس مسائل بین الملل، در مصاحبه ای تأثیرات 
این سیاســت ها و ابعاد گوناگون آنها را بررســی و تحلیل کردند. وی با 
اشــاره به تجربیات تاریخی و نمونه های مشابه در گذشته، نشان می دهد 
 نتیجه ای جز خسارات اقتصادی برای طرفین 

ً
جنگ های تجاری معمولا

درگیر ندارد. ایــن تحلیل ها نه تنها به ما کمک می کند تا بهتر بفهمیم که 
چگونه سیاست های تعرفه ای می توانند بر بازارهای جهانی تأثیر بگذارند، 
بلکه اهمیت توجه به عواقب بلندمدت این تصمیمات را نیز روشن می کند. 
در این راســتا، دکتر بهرامی به تأثیرات منفی تعرفه هــا بر روابط تجاری 
ایالات متحده با کشــورهای دیگر، به ویژه چین، اشاره می کند و هشدار 
می دهــد که این وضعیت به کاهش قدرت نرم آمریکا و افزایش تنش های 
اقتصادی بین کشورها منجر خواهد شد. او همچنین بر این نکته تأکید دارد 
که جنگ های تجاری به رکود اقتصادی جهانی دامن زده و کشــورها را به 

سمت سیاست های محافظه کارانه سوق می دهد.
این موضوع زمینه ساز بررسی عمیق تر تأثیرات سیاست های تعرفه ای بر 
اقتصاد جهانی و ضرورت توجه به عواقب بلندمدت این سیاست ها برای 
رفــاه عمومی و روابط بین الملل خواهد بــود. در ادامه، با نگاهی دقیق تر 
بــه نظرات دکتر بهرامی و تحلیل های وی، ســعی خواهیم کرد ابعاد این 
موضوع را بررسی کرده و درک بهتری از چالش ها و فرصت های موجود 

در دنیای تجارت جهانی امروز پیدا کنیم.
در مصاحبه ای که با آقای عطاء بهرامی، کارشــناس مسائل بین الملل 
انجام شد، تأثیر تصمیمات تعرفه ای رئیس جمهور پیشین ایالات متحده، 
»دونالد ترامپ« بر اقتصاد این کشــور و تجارت جهانی بررســی شــد. 
این مصاحبه نشــان می دهد، تعرفه هایی که ترامپ وضع کرده، تأثیرات 
چندوجهی و قابل توجهی بر اقتصاد ایالات متحده و نظام تجاری جهانی 

داشته است.
این کارشناس مسائل بین الملل در این باره چنین گفت: »در کوتاه مدت، 
افزایش تعرفه ها ممکن اســت درآمد مالیاتی دولــت آمریکا از کالاهای 
وارداتی را افزایش دهد و بخشــی از کســری بودجه را جبران کند. با این 
حال، این سیاســت در میان مدت و بلندمدت می توانــد به افزایش تورم 
داخلی منجر شود که به نوبه خود تقاضای داخلی را تحت تأثیر قرار داده و 

رفاه خانوارهای آمریکایی را کاهش می دهد.«
سیاســت های تعرفه ای که در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
به اجــرا درآمد، یک اقدام انقلابی و تاریخی از ســوی حامیان وی تلقی 
می شود. با این حال، تحلیل های اقتصادی نشان می دهد، این سیاست ها 

با چالش ها و مخاطرات جدی همراه بوده است.«
وی ادامه داد: »حامیان این سیاست ها بر این باورند که تعرفه ها می توانند 
به نجات اقتصاد ایالات متحده کمک کرده و از ورشکستگی صنایع داخلی 
جلوگیری کنند. آنها معتقدند این اقدامات می تواند به احیای صنایع داخلی 
و بازگشت مشاغل به آمریکا منجر شود؛ اما واقعیت نشان می دهد افزایش 
 به افزایش قیمت کالاهای مصرفی منجر می شود و فشار 

ً
تعرفه ها معمولا

بیشتری بر خانوارها وارد می کند. در نتیجه، قدرت خرید مردم کاهش یافته 
و سطح رفاه عمومی تحت تأثیر قرار می گیرد. تعرفه ها همچنین می توانند 
به کاهش صادرات ایالات متحده منجر شــوند، زیرا کشــورهای دیگر 
ممکن است به تلافی تعرفه های مشابه وضع کنند. این موضوع می تواند 
روابط تجاری ایالات متحده با شــرکای تجــاری اش را تحت تأثیر قرار 
دهد و به کاهش قدرت نرم آمریکا منجر شــود. به ویژه چین به منزله یکی 
از بزرگ ترین رقبای اقتصادی، می تواند از این وضعیت بهره برداری کرده و 

موقعیت خود را در بازار جهانی تقویت کند.«
او دربــاره جنگ های تجاری نیز چنین گفت: »بســیاری دیگر هشــدار 
می دهند که مخاطرات ناشــی از این سیاســت ها بیشــتر از فواید آن است. 
جنگ های تجاری می تواند به رکود اقتصادی جهانی منجر شــود و کشورها 
را به سمت سیاست های محافظه کارانه سوق دهد.از منظر جهانی، بسیاری 
از کشورها نگران تأثیرات منفی این سیاست ها هستند. آنها بر این باورند که 
جنگ های تجاری نه تنها به ضرر ایالات متحده؛ بلکه به ضرر اقتصاد جهانی 
نیز خواهد بود. این وضعیت می تواند به ایجاد تنش های سیاسی و اقتصادی بین 

کشورها منجر شود و در نهایت به بی ثباتی در نظام تجارت جهانی بینجامد.«

 B تأثیر این سیاست ها بر روابط تجاری ایالات متحده با چین
 وی گفت: »کارشناســان معتقدند چین با کاهش ارزش یــوان می تواند اثر 
تعرفه های وضع شده از سوی آمریکا را خنثی کند. همچنین، کشورهای دیگر، 
مانند عربستان ســعودی و امارات متحده عربی تحت فشار قرار گرفته اند تا 
هزینه های بیشتری برای حفظ روابط تجاری با ایالات متحده پرداخت کنند. 
تحلیلگران همچنین تأکید دارند افزایش تعرفه ها بر قیمت کالاهای مصرفی در 
ایالات متحده تأثیر منفی خواهد داشت و ممکن است به افزایش قابل توجهی 
در هزینه های زندگی خانوارها منجر شود. این افزایش قیمت ها قدرت خرید 
مردم را کاهش داده و در نهایت به رفاه اجتماعی آســیب می زند. در نهایت، 
آینده تجارت جهانی تحت تأثیر این سیاست ها به سمت تشکیل بلوک های 
منطقه ای پیش بینی می شود. سازمان تجارت جهانی )WTO( به نظر می رسد 
در مدیریت تنش های تجاری فعلی قدرت چندانی ندارد و کشورها به سمت 
گروه های پراکنده تقســیم می شوند. کارشناسان بر این باورند که جنگ ارزی 
ممکن است شدت بگیرد و کشــورها برای حفظ مزیت های صادراتی خود 

مجبور به کاهش ارزش پول ملی خود شوند.«

 B نتیجه گیری
 نتیجه ای 

ً
تحلیل آقای عطاء بهرامی نشان می دهد، جنگ های تجاری معمولا

جز خســارات اقتصادی برای طرفین ندارند. در واقع، این جنگ ها به رکود 
اقتصادی دامن زده و کشــورها را به سمت سیاست های محافظه کارانه سوق 
می دهند. این وضعیت نه تنها بر صنایــع داخلی تأثیر منفی می گذارد، بلکه 
می توانــد به کاهش قدرت نرم کشــورها و بروز تنش هــای جدید در روابط 
بین المللی منجر شــود. به ویژه در مورد روابط ایــالات متحده با چین، این 
تنش ها می توانند به بدتر شدن وضعیت اقتصادی هر دو کشور و ایجاد بی ثباتی 

در بازارهای جهانی منجر شوند.
از سوی دیگر، سیاست های تعرفه ای همچنین می توانند فرصت هایی را 
برای برخی صنایع داخلی ایجاد کننــد. حمایت از تولیدات داخلی ممکن 
است در کوتاه مدت موجب افزایش اشتغال و رونق برخی بخش ها شود؛ اما 
 موقتی هستند و در بلندمدت، عدم 

ً
باید توجه داشت که این فرصت ها معمولا

رقابت پذیری صنایع داخلی ممکن اســت مشکلات بیشتری را ایجاد کند. 
بنابراین، نیاز به رویکردی جامع تر و پایدارتر برای توسعه اقتصادی احساس 

می شود.
سیاست های تعرفه ای که به ویژه در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
در ایالات متحده به شدت مورد توجه قرار گرفتند، نمونه ای بارز از این ابزارها 
هستند که تأثیرات عمیق و گسترده ای بر اقتصاد داخلی و جهانی داشته اند. در 
این راستا، بررسی ابعاد این سیاست ها و تحلیل عواقب آنها می تواند به درک 
بهتری از چالش ها و فرصت های موجود در دنیای تجارت جهانی کمک کند.

در نهایت، اهمیت توجه به عواقب بلندمدت سیاست های تعرفه ای بر رفاه 
عمومی و روابط بین الملل انکارناپذیر است و اثرات مثبت که در کوتاه مدت 
به نظر خیلی خوب می رسد، خیلی زود به تاثیرات مخرب بر اقتصاد آمریکا 
تبدیل خواهد شد. کشورهای جهان باید از تجربیات گذشته درس بگیرند و 
تلاش کنند با اتخاذ سیاست های تجاری هوشمندانه و مبتنی بر همکاری های 
بین المللی، از بروز تنش های جدید جلوگیری کنند. تنها از طریق رویکردی 
مبتنی بر دیپلماســی اقتصادی و همکاری های چندجانبه است که می توان به 

توسعه پایدار و رفاه عمومی دست یافت.

عطاء بهرامی در گفت وگو با صبح صادق 

جنگ با همه!
نگاهی به تأثیرات تصمیم تعرفه ای ترامپ بر اقتصاد آمریکا و روابط بین المللی
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 فعالیت های دفتر فرح پهلوی، به ویژه در 
برنامه هــای  و  خیریــه  حوزه هــای 
عام المنفعــه، از پیچیدگی هــای روابــط قدرت، 
ســوءمدیریت و تضادهای نهادی در ساختارهای 
حکومتی آن زمان پــرده برمی دارد. برای نمونه، در 
برگزاری مراســم »سال جهانی کودک« که به دفتر 
فرح واگذار شــده بــود، تصمیم گیری های مالی و 
اجرایی در این برنامه ها اغلب تحت تأثیر ماحظات 
غیرشفاف و اولویت های شخصی قرار می گرفت. 
»مینو صمیمی« در بخشی از کتاب »پشت تخت 
طاووس« تصویری روشــن از ناکارآمدی و فســاد 
سیســتمی در برخی نهادهای رژیــم پهلوی ارائه 
می دهــد که با اهداف خیرخواهانــه آنان در تضاد 
کامل بــود. مینو صمیمی دربــاره هزینه برگزاری 
مراسم »سال جهانی کودک« می نویسد: »من بیشتر 
راضی بودم کــه پولی بابت برگزاری جشــن ها و 
مراسم تشریفاتی مصرف نکنیم و تمام اعانات مردم 
را یکسره در اختیار خانواده های مستمند و محروم 
جنوب شهر تهران قرار دهیم. همین موضوع موجب 
شده بود که مدیرعامل و بقیه  رؤسای سازمان تنظیم 
مرا به چشــم یک بیگانه  خــارج از باند خود نگاه 
می کردند. تا آنجا که روابط من با رؤســای سازمان 
موقعی بحرانی تر شد که یک آگهی مناقصه  جهانی 
برای خرید شیر خشک مورد مصرف سازمان منتشر 
کردیم، و پیشنهادهای متعددی در این باب از سوی 
کمپانی های مختلف اروپایی به دســت مان رسید. 
وظیفه  من ترجمه و تنظیم پیشــنهادهای واصله بر 
حسب قیمت و کیفیت محصولات بود و در نهایت 
نیز می بایست هر آنچه تهیه کرده بودم، در فهرستی 
بنویسم تا برای کســب اجازه خرید به مدیرعامل 
ســازمان ارائه دهم. ما بیشــتر به شیر خشکی نیاز 

داشتیم که برای مصرف کودکان معلول ذهنی مفید 
 تأمین بودیم، لذا 

ً
باشد و چون از نظر بودجه نیز کاما

حدس می زدم مدیرعامل پس از ماحظه  فهرست 
تنظیمی من، بهترین نوع شــیر خشک را سفارش 
خواهد داد. ولی وقتی جلسه  مربوط به تعیین برنده  
مناقصه تشکیل شد، با کمال تعجب دیدم مدیرعامل 
ارزان ترین شــیر خشــک را ـ که از نظر کیفیت در 
پایین ترین حد قرار داشت- انتخاب کرد. کمپانی 
ســوئدی سازنده  این نوع شــیر خشک در پیشنهاد 
 متذکر شــده بود که چنین 

ً
مناقصه  خود خصوصا

محصولــی در کشــور ســوئد فقط بــرای تغذیه  
گوساله های شیرخوار مورد مصرف دارد و از آن در 
تغذیه  کودکان استفاده نمی شود. ولی مدیرعامل، نه 
تنهــا به ایــن نکته اهمیــت نداد، کــه در گزارش 
صورت جلسه حتی اشــاره ای هم به تأکید کمپانی 
سوئدی-  در باب مصرف آن برای تغذیه  گوساله ها ـ 
نکــرد.« از این رو بررســی های تاریخــی، مانند 
پژوهش های »عباس میانــی« در کتاب »ایرانیان 
نامدار«، نشــان می دهند چنین ناکارآمدی هایی به 
تدریج بــه نارضایتی عمومی دامــن زد و انقاب 

1357 رقم خورد.

سیستمی فساد 
   دهلیز    

نگاهیبهپشتپردهکارهایعامالمنفعهدررژیمدیکتاتویپهلوی
یکــی از مهم ترین ســرزمین های آفریقا که 
سده های متمادی شاق استعمارگران را بر 
دوش مردمــان خود تجربه کــرده ، آفریقای 
جنوبی اســت. جمهوری آفریقای جنوبی، 
کشــوری در جنــوب آفریقا و در ســواحل 
دو اقیانــوس اطلــس و هنــد اســت که با 
کشورهای »نامیبیا«، »بوتسوانا«، »زیمباوه«، 
»موزامبیــک«، »ســوازیلند« و »لســوتو« 
)کشــوری که در ســرزمین آفریقای جنوبی 

شــده  (  محصــور 
هم مرز است.

جنوبی،  آفریقای 
بــه دو دلیل تکاملی 
نســبت  را  متفاوت 
به دیگر کشــورهای 
آفریقایی تجربه کرده 
اســت: اول  اینکــه 

مهاجرت از اروپا کمی بعد از  اینکه شرکت 
هند شرقی هلند، ایستگاهی در مکان امروزی 
»کیــپ تاون« ایجــاد کرد، آغاز شــد؛ دوم 
اینکه آب راه کیــپ اهمیت راهبردی دارد و  
همچنین منابع کانی غنی این منطقه، سبب 
اهمّیت بیشــتر این کشــور برای کشورهای 
غربی، به ویژه در اواخر ســده نوزدهم شد که 
بعدها در دوران جنگ ســرد ارزش بیشتری 

پیدا کرد.
از  آفریقــای جنوبــی، دارای تعــدادی 
قدیمی ترین آثار باســتانی موجــود در قاره 
در  بســیاری  ســنگواره های  آفریقاســت. 
»کرومدرای«  »اســترک فونتاین«،  غارهای 

و »ماکاپانسگات« وجود دارند که از حیات 
انسانی سه میلیون ساله سخن می گویند. 

تاریخ نوشــتاری آفریقای جنوبی با شرح 
دریانوردان اروپایی کــه از راه های بازرگانی 
هند شــرقی می گذشــتند، آغاز می شــود. 
نخســتین دریانورد اروپایی که موفق شد از 
این آب راه گذر کند، یک کاوشــگر پرتغالی 
به نام »دیاس« در سال 1488، میادی بود. 
او هنگام بازگشــت به »لیسبون«، مکانی را 
که دیده بــود »دماغه 
اما  نامید؛  طوفان ها« 
که  دریانــورد  هنری 
پشــتیبان مالی دیاس 
بــود، نــام آن را بــه 
نیک«  امید  »دماغــه 
تغییــر داد. این نام به 
راهی که برای رســیدن به سرزمین هند بود، 

اشاره دارد.
»کیپ تاون«، اولین شهر آفریقای جنوبی 
در ســال 1652 میادی را هلند بنا نهاد. این 
شــهر برای افرادی که بین اروپا و شــرق در 
رفت و آمــد بودند و همچنیــن به منظور تهیه 
گوشــت و محصولات تازه بــرای اعضای 
هلندی کمپانی هند شــرقی ساخته شد. در 
ســده های 17 و 18 میادی، جمعیت هلند 
بیشتر شد و سرانجام ســاکنان هلند، مردم 
»شوســا« واقع در منطقه رودخانه ماهی را 
دیدند و پس از آن جنگ هایی به نام جنگ های 
مرزی کیپ به دلیل تصاحــب زمین و دام، 

شکل گرفت.

   حافظه    

مستعمره ین  جنوبی تر
مروریبرحضوراستعمارگراناروپاییدرآفریقا

راهبرد

 در تقویــم تاریخــی انقــاب 
 ،1361 بهمــن  در  اســامی 
کشــورمان طرح توطئه ای بسیار پیچیده و 
مخفی را شناسایی و کشف کرد. صحبت 
از تشکیات گســترده ای موسوم به حزب 
تــوده در ایران اســت کــه از نمایندگی و 
حمایت ابرقدرت شــرق به نــام »اتحاد 
جماهیر شوروی« سابق برخوردار بود. این 
حزب که پس از ســال 1320 شکل گرفته 
بود و در دوره حکومت 37 ساله محمدرضا 
پهلوی بارها خیانت های آنها آشکار شده 
بود و از ایران گریخته بودند، پس از سقوط 
رژیم شاه با هماهنگی  شوروی ها وارد ایران 
شــدند تا بار دیگر ایفــای نقش کنند. این 
جریان بر اساس استناد به سخنان حضرت 
امــام)ره( کــه در پاریس فرمــوده بودند: 
بــود  خواهنــد  آزاد  »مارکسیســت ها 
خواســته های خود را بیان کنند اما آزادی 
توطئه علیه کشــور را نخواهند داشــت« 
سال ها در خارج از ایران در اروپا و غیره در 
انتظار فرصت بودند تا اینکه پس از پیروزی 
انقاب احساس کردند بار دیگر می توانند 
برنامه ها خیانت بارشان را تکرار کنند؛ لذا با 
ترفنــد همراهــی بــا مــوج انقــاب و 
اســام نمایی و با شــعار خط امام)ره( به 
مدت چهار سال به فعالیت های خود ادامه 
دادند و سازمان های مخفی و نظامی آماده  
کردند؛ از جمله اینکه سازمان مخفی نوید 
و جاسوسی برای شوروی را در دستور کار 
قرار دادند. در طول سال 1358 فعالیت های 
تشکیاتی رهبری حزب توده معطوف به 
جذب گروه ها، محفل هــا و افراد توده ای 
وابسته به حزب در چارچوب سازمان علنی 
و مخفی بود و در طول سال 135۹ و 1360 
هم توانست تشکیات مخفی نظامی خود 
را منســجم کند و فعالیت های سیاســی 
تبلیغاتی و اطاعاتی اش را سامان بدهد و 
همــواره خود را حامی اســتراتژیک خط 
امــام)ره( معرفی کند. در همین راســتا با 
موضع گیری در مقابل حــزب دموکرات 
کردستان، حمایت از اشغال لانه جاسوسی 
به دست دانشجویان مســلمان پیرو خط 
امام)ره(، ادعای مشارکت در دفاع مقدس، 
مقابله تبلیغاتــی با خطر بنی صدر و حتی 
ارائه برخی اطاعات به نهادهای انقابی 
علیه ضد انقاب راست و چپ افراطی و 
مائوئیسم ســعی کرد جای پای خود را در 
جامعه محکم کند. همچنین حزب توده در 
حالی نهایت تاش خود را برای دریافت 
پروانه فعالیت قانونی از وزارت کشور به کار 
گرفت که در اوج فعالیت پنهانی خود برای 
سازماندهی تشــکیات مخفی نظامی و 
ارتباطات جاسوسی به ســر می برد، البته 
هیچ گاه جمهوری اسامی با این رفتارها و 
شعارهای فریبنده آنها به دام آنها نیفتاد. در 
حقیقت، امام راحل و سایر مسئولان نظام 
از خط و خطوط و سابقه خیانت آنها آگاهی 
کامــل داشــتند و هرگز اجــازه ندادند به 
دســتگاه ها ورود کنند. در همین راســتا، 
»کیانوری« در ســال 1357 به عنوان دبیر 
اول وقت حزب به ایران آمد و گفت: »من 
قبــل از مراجعت به ایران در اوایل ســال 
1358 برای خداحافظی به مسکو... قرار 
شــد که ما از طریق ســفارت شوروی در 
تهــران رابطه خود را حفــظ کنیم و از من 
خواســتند که هر شــش ماه یک بار برای 
مذاکره سفری به مســکو بکنم.« یکی از 
اعضای قدیمی و سابقه دار حزب توده در 
مصاحبــه ای می گوید: »تنهــا جایی که 
کیانــوری صداقــت و صمیمیت به خرج 
می داد رابطه با شوروی بود. او هر کاری را 
که به صاح سیاست های شوروی در ایران 

بود، انجام می داد.« 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

طرح توطئه

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در بهمن ماه ســال 1341 بــود که رژیم پهلوی با 
محوریت دولت »علم«، در پناه سازمان امنیت با 
تمام اعتراضات و مخالفت ها، رفراندوم مورد نظر 
آمریکا را به انجام رساندند و با خیال راحت و به 
اتکای تصویب ملی به عملیات اجرایی پرداختند 
و با موقعیت جدید ملت را به بازی گرفتند؛ ولی 
شعله ای در قم مشتعل شده بود که آسایش مورد 
نظر را از آنها ســلب کرده بود. این حرکت، هر 
مســئله ای را بهانه می کرد و با صدور اعامیه به 
احساســات ضدرژیم حرکت و جهت می داد و 
آخرین اقدام را با تبدیل جشن عید نوروز به عزای 

عمومی به ثمر رسانده بود.
شــاه با پدیده جدیــدی مواجه شــده بود که 
حتی ســنت های باســتانی را که سابقه تبلیغاتی 
شاهنشــاهی دارد، به جنبش ضدشــاهی تبدیل 
می کرد و امواج آن را با ســرعت به سراسر کشور 
می رســاند و زحمت فراوان به وجود می آورد و به 

شیوه مذاکره و مسالمت خاموش نمی شد، بلکه 
پیوسته صدا رســاتر و اعامیه ها تندتر می شود و 
چه بســا ایام عید و مسافرت ده ها هزار نفر به قم 
و شرکت در جلســات عزاداری، مراسمی پیش 
آورد که سطح مملکت را در برگیرد. بنابراین لازم 

دیدند که آب را از سرچشمه خشک کنند.
حوادث فروردیــن ماه ســال1342 و به ویژه 
تهاجم به »مدرســه فیضیه« با همین محاسبات 
 روحانیت 

ً
و با تدارک قبلی انجام می گیرد تا اولا

و به خصــوص شــخص اول آن را که به صورت 
شخصیت مقاوم و مبارزی درآمده سرکوب کنند. 
 این سرکوب را به نام و به عنوان ملت و به ویژه 

ً
دوما

 با تبلیغات گسترده 
ً
کارگر و دهقان تمام کنند. سوما

و امکاناتی که دارند، وانمود کنند مخالفان تمدن 
بزرگ دشمنان ملت و معترضان به رفراندوم در هر 

لباس که باشند از خطر مصون نیستند. 
نویسنده کتاب »بررسی و تحلیلی بر نهضت 
امام خمینی« می نویسد: »صبح روز دوم فروردین 
که مصادف با 25 شــوال ســال1382 سالگرد 
شهادت حضرت امام صادق)ع( بود، ماشین های 

شــرکت واحد یکی پس از دیگری وارد قم شده 
سرنشــینان خود را پیاده کرد. کسی نمی دانست 
سرنشینان آن، چه کسانی هستند و روی چه غرض 
و انگیزه ای راهی قم شــده اند؟! بســیاری گمان 
می کردند اتوبوس ها و ســواری هایی که در خط 
تهران قم کار می کند به علت ازدیاد مسافر نتوانسته 
جواب گــوی مراجعین و مســافرین باشــد و از 
ماشین های شرکت واحد کمک گرفته اند. غافل از 
آنکه سرنشینان آن، شاه پرستان جادی هستند که 
به منظور ریختن خون پاک مبارزان روحانی راهی 
قم شــده اند. به دنبال آمدن ماشــین های شرکت 
واحد، ناگهان ده هــا کامیون نظامی که مجهز به 
پایه های مسلسل ســنگین بود مملو از سربازان 
زره پوش و مســلح وارد قم گردید و پس از مانور 
کوتاهی در شــهر به بیرون دروازه بازگشت و در 

آنجا متوقف شد.«
»عید بدل به عزای عمومی اعام شــده بود و 
 در منزل بســیاری از علمای دینی عزاداری 

ً
طبعا

بر پا بود و منزل امام خمینی به مناســبت اعامیه 
معروف »روحانیت امســال عید ندارد« با هجوم 

جمعیت بیشــتری همــراه بود. عــزاداری آغاز 
شــده بود و جای نشستن و ایستادن نبود. یکی از 
روحانیون به منبر رفت و اساس صحبت خود را بر 
مبارزات امام صادق)ع( با دستگاه اموی و عباسی 
گذاشــت و بحث را به اوضاع ایران و تجاوزات 
هیئت حاکمه به اســام و حقوق عمومی رساند 
که ناگهان صدای صلوات نابجا بلند شد و سخن 
واعظ قطع شــد و غیر عادی بودن وضع جلســه 
احساس شــد. جریان به امام که در اندرون بودند 
 به میان جمعیت آمدند 

ً
اطاع داده شــده شخصا

و ســخنگو توانست به صحبت ادامه دهد و علیه 
 صلوات نابهنگام 

ً
دولت صحبت کند ولی مجددا

ســخن او را قطع کــرد. امام یکــی از طاب را 
فراخواند دستوراتی به او داد و به دنبال آن، مجلس 

آرام گرفت.«
»اما این همه ماجرا نبود. شهر به شدت ملتهب 
شــده بود و منتظر جرقه ای بود تا انبار باروتی را 
به آتش بکشــاند، و این آتش در جنایت رژیم در 
مدرسه فیضیه با کشــتار مظلومانه طاب حوزه 

علمیه شعله ور شد.«

 اتوبوس های
 آشوب
در راه قم!
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سیاست
۱۱

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

 بیانات رهبر معظم انقلاب در تعیین شــعار 
ســال به  همراه بیانات مفصل ایشان در یکم 
فروردیــن ماه هر ســال را می تــوان به نوعی 
ریل گذاری سالانه کشور و تعیین سیاست های 

کلان آن سال نامید.

 B سنتی به درازای تاریخی
در بستر تاریخ، سنت نصرت الهی به مثابه جریانی 
پیوســته و مشــروط به اراده و عملکرد انسان ها 
تجلی یافته است. قرآن کریم در آیه 11 سوره رعد 
با تأکید بر نفی تغییر سرنوشت قومی تا زمان تغییر 
درونی آنها، محوریت اراده انسانی را به مثابه پیش 
شرطِ جاری شــدن یاری خداوند تبیین می کند. 
این آیه نــه تنها گزاره ای کامــی و اعتقادی، که 
قانونی الهی است که در روایت تاریخی ملت ها 
تکرار شده اســت؛ از مقاومت پیامبران در برابر 
طاغوت ها تا مجاهــدت امت هایی که با تکیه بر 
ایمان و عمــل صالح، محور تحولات شــدند. 
رهبر معظم انقاب با استناد به این سنت قرآنی، 
بر پیوند ناگسســتنی »تاش انسان« و »نصرت 
الهی« تأکید می کنند؛ به گونه ای که پیروزی های 
تاریخی نــه محصول تصــادف یــا معجزه ای 
مقطعی، بلکه نتیجــه اجتناب ناپذیر پایمردی در 
 مسیر حق، حتی در سایه سخت ترین آزمایش ها 

بوده است.
از منظر رهبری، این سنت الهی ماهیتی فعالانه 
دارد؛ خداوند به بندگانِ ایســتاده در میدان عمل 
یاری می رساند، نه منتظرانِ منفعل. شرط تحقق 
نصرت، تغییر درونیِ فرد و جامعه اســت؛ گذر 
از وابســتگی به قدرت های مادی، تقویت روحیه 
جهادی و تمســک به ارزش های الهی. این تغییر 
سرنوشــت را نه تنها در عرصه مادی، که در ابعاد 
هویتی و تمدنی دگرگون می کند. بنابراین، نصرت 
الهی نه اســتثنا، که قاعده حاکم بر تاریخ است؛ 
قانونی که مشــروط به حرکت انســان در مسیر 

فطرتِ حق طلبانه اش باقی می ماند.

 Bاعتقاد بنیادین یا تاکتیک سیاسی؟
ممکن است این نکته مورد پرسش قرار گیرد 
که این نگاه رهبر معظم انقاب به علت موقعیت 
موجود یک تاکتیک سیاســی برای ایستادگی در 
برابر دشمن اســت یا یک اعتقاد بنیادین؟ پایگاه 
رهبر معظم انقاب در ســال 13۹3 یک تحلیل 
کمی از بیانات ایشــان داشتند و مشخص شد که 
بیشترین متن قرآنی ای که ایشان در 286 سخنرانی 
استفاده کرده اند، آیه 40 سوره  مبارکه  حج است. 
آیــه  »نصرت الهی«، آیه  40 ســوره  مبارکه  حج 
بیشــترین تکرار را در بیانات معظم له در دوران 
رهبری ایشان داشته است؛ »آنان که از خانه های 
خود به ناحق اخراج شدند)و جرمی نداشتند( جز 
آنکه می گفتند: »پروردگار ما خدای یکتاست« و 
اگر خداوند برخی از مردم را با برخی دیگر دفع 
نمی کرد)در هر عصری کفار را از مجتمع دینی و 
امکنه  مذهبی به وسیله  مؤمنین دفع نمی کرد( البته 
دیرهای راهبان و کلیساهای ترسایان و کنشت های 
جهودان و مســجدهای مسلمانان که بسیاری از 
اوقات نام خدا در آنها ذکر می شود ویران می شد. 
بی تردید خدا هر که را که او را یاری می کند یاری 
خواهد کرد، همانا خدا نیرومند و شکست ناپذیر 
است.« این آیه در مجموع بیانات منتشر شده از 
رهبر معظم انقاب تا سال 13۹3، حدود 67 بار 
تکرار شده اســت که اگر آیات هم مضمون با آن 
را نیز به این تعداد اضافه کنیم بر تعداد آنها افزوده 

خواهد شد. 

 Bانقلاب اسلامی محصول نصرت الهی
در تحلیل ســنت نصــرت الهــی مبتنی بر 
اندیشه های رهبری، انقاب اسامی ایران به مثابه 
تجلی عینی آیه 11 ســوره رعــد و مصداق بارز 
»تغییر درونی ملت« است که سرنوشت تاریخی 
را دگرگــون کرد. این انقاب که از آن به »عهدی 
میان ملت مســلمان ایران با پروردگار خویش« 
 سکولار و دوقطبیِ 

ً
یاد می شود، در بستری کاما

حاکم بر قرن بیستم، نه در مدار شرق و نه غرب، 
بلکــه با تکیه بر »اتصال به منبــع فیض الهی« و 
قرار گرفتن در مسیر »شــمول امدادهای غیبی« 
به پیروزی معجزه آســایی دســت یافت که حتی 

دشمنان را به اعجاب واداشت. 
تحلیــل عملکرد انقاب اســامی در چهار 
دهه گذشــته نشــان می دهد، قدرت و »نصرت 
الهــی« همواره در پیوند بــا »اراده زمینی« عمل 
کرده است. هرجا ملت ایران با تکیه بر بصیرت 
دینی و وحدت، در برابر فشارها ایستادگی کرده، 
سنت نصرت الهی به صورت عقب نشینی دشمنان 
یا خنثی ســازی توطئه ها تجلی یافته است. این 
ی و معلولی، همان قانون تغییر سرنوشت 

ّ
رابطه عل

در سایه تغییر درونی اســت که رهبری با استناد 
به قرآن، آن را محــور حرکت انقاب می دانند؛ 
حرکتی که با حفظ »عهد الهی«، توانسته است در 
محیطی خصمانه، نه تنها بقا یابد، بلکه به جایگاه 

رفیع بین المللی دست پیدا کند.

 Bالزامات نصرت الهی 
 در بیانات رهبر معظم انقلاب

نصرت الهی در بیانــات رهبر معظم انقاب 
الزاماتــی دارد که با وجــود آنها نصرت صورت 
می پذیرد. لذا بــرای این موضوع باید الزامات را 
شناخت و یک به یک آنها را بررسی کرد و تحقق 

بخشید.
1- آزمایش همیشــگی است؛ این از سنن قطعیِ 
الهی اســت که انســان ها همــواره در معرض 
آزمون هایــی قــرار می گیرند تا خلــوص عیار 
ایمان شــان محک بخورد و مؤمنان راســتین از 
ظاهرســازان و ریاکاران شناخته شوند. لذا با در 
نظر گرفتــن تکرارپذیری ســنت های حاکم بر 
فرآیند تاریخ بشر، توجه به سرنوشت دیگر امت ها 
همچون ماجرای ســپاهیان طالــوت و واکاویِ 
آزمایش ها و ابتائاتی که پروردگار متعال بر سر راه 
آنان قرار داده است، می تواند برای امروز و فردای 

ما بسیار درس آموز باشد.
2- چک ســفید امضا نداریــم؛ در جریان این 
مبارزه  تمام عیار و همه جانبه اما وعده  پیروزی تنها 
در صورت رعایت شــرایط خود محقق خواهد 
شد. »خدای متعال چک سفیدی نداده است که 
 پیروز خواهید شد؛ نه، 

ً
شما چون برحقید، حتما

شما پیروز خواهید شــد، چون برحقید، و چون 
ایســتادگی می کنید. اگر بایستید، پیروز خواهید 

شد.« 13۹0/7/22 
3- یک معادله ساده؛ باید توجه داشت که امداد 
الهی همواره بر اســاس یک معادله ساده محقق 
م؛ یعنی 

ُ
وفِ بِعَهدِک

ُ
وا بِعَهدی ا

ُ
خواهد شــد: »أوف

مادامی که ما به عهد و پیمان خود وفادار بمانیم، 
ایــن معادله برقرار خواهد بــود و خداوند هرگز 
 

ُ
خلف وعده نخواهــد کرد:»إنَّ اللــهَ لا یُخلِف

المیعَادَ.«
4- سست نشــدن در جنگ اراده ها: در اندیشه 
رهبر معظم انقــاب »در جنگ نامتقارن اراده ها 
هستند که با هم می جنگند؛ هر اراده ای غلبه پیدا 
کرد، پیروز خواهد شــد. در میدان نبرد، اراده را 
دچار تزلزل نکنید؛ اگر یک طرفِ جنگ در میدان 
 شکست خواهد 

ً
نبرد اراده اش سست شد، قطعا

خورد... .« 13۹5/3/03 
5- حرکت جهادی وظیفه اصلی مسئولان؛ اما در 
این میان، مسئولان کشور هم نقش بسیار مهمی 
دارند و باید بتوانند با امید، نشاط، صبر و استقامت 
کار را بــه پیش ببرند. »کار جهــادی به نظر من 
بسیار لازم است؛ تردید، نگرانی، آیا می شود، آیا 
نمی شود، بکنیم، نکنیم، اینها خیلی مضر است؛ 

مسئولان به اینها باید توجّه کنند.« 13۹۹/5/10 
6- دعا حلقه وصل به قدرت لایزال؛ در اندیشه 
رهبر معظم انقاب »دعا« وسیله  موفقیت است، 
نه فقط در مســائل اخروی و برای برزخ و قیامت، 
حتی برای دنیای تان، برای زندگی شخصی تان؛ 
حتی در مبارزات بــزرگ، در کارهای عظیم دعا 

کارساز است.
7- بایــد هزینــه داد؛ رهبر معظــم انقاب در 
روز یکــم فروردیــن فرمودنــد: »در مبارزه  حق 
و باطــل، پیروزی با حق اســت. امــا جبهه  حق 
هزینه می دهد... . جواب حضرت موســی این 
است: »اِستَعینوا بِاللهِ وَ اصبِروا« از خدای متعال 
اســتعانت کنید، کمک بخواهیــد و صبر کنید. 
شک نکنید سرانجام این ایستادگی ها، شکست 
دشمنان است، شکست رژیم خبیث فاسد فاسق 

صهیونیستی است.«

در نگاه رهبر معظم انقاب اسامی برخورداری 
از عنصــر »بصیرت« به مثابه  برخــورداری از 
نعمت چشم در انسان است، یعنی آن چیزی که 
به اتکای آن راه از بیراهه بازشناخته می شود. در 
نگاه ایشان حتی ایمان و احساس مسئولیت نیز 
بدون بصیرت ثمربخش نیست. در این مطلب 
با تأمــل در جماتی برگزیــده از بیانات امام 
خامنه ای)مدظله العالــی( درباره  »بصیرت«، 
اهمیت و ابعاد آن و چگونگی کسب و تقویتش 
را بازخوانی می کنیم. مفهوم شناسی بصیرت در 
بیان رهبر معظم انقاب با این سؤال ساده آغاز 
می شود که: »بصیرت یعنی چه؟ بصیرت یعنی 
تیزبین بودن و راه درســت را شناختن. بایستی 
مراقبت کرد که انســان در شناخت راهِ درست 
اشتباه نکند؛ در غبارآلودگی فتنه ها بتواند راه را 
پیدا کند و بفهمد راه درست چیست؛ بصیرت 

به این معنا است.« )13۹۹/2/21(
البته بصیــرت در مفاهیم متناظر زیادی در 
کام معظم له به کار گرفته شده است که نشان 
می دهد تنها با معنایابــی لغوی و اصطاحی 
نمی تــوان عمق و ابعاد آن را مشــخص کرد. 
ایشان در بیانی بصیرت را به معنای عِدل قدرت 
تحلیــل گرفته و تاکید کرده انــد: »در خودتان 
بصیرت ایجاد کنید. قدرت تحلیل در خودتان 
ایجاد کنیــد؛ قدرتی که بتوانید از واقعیت های 
جامعــه یک جمع بندی ذهنی بــرای خودتان 
به وجود آورید و چیزی را بشناسید. این قدرت 

تحلیل خیلی مهم اســت. هر ضربه ای که در 
طول تاریخ ما مســلمانان خوردیم، از ضعف 

قدرت تحلیل بود.« 
گاهی معظم له برای جــا انداختن مفهوم 
واقعی بصیرت با اســتفاده از ســبک و شیوه 
برهان خلف ورود می کنند و از آثار و پیامدهای 
بی بصیرتــی ســخن می گوینــد کــه چگونه 
و حتی  بی بصیرتی می تواند مسئولیت پذیری 
ایمان انســان را مخدوش کنــد: »بعضی ها 
دارند، احساس مسئولیت می کنند،  احساس 
انگیــزه دارند امــا این انگیــزه را غلط خرج 
می کنند؛ بــد جایی خرج می کنند؛ اســلحه 
را بــه آنجایی که باید، نشــانه نمی گیرند؛ این 
بر اثر بی بصیرتی اســت.«  همچنین با تأکید 
بر بصیرت به مثابــه قطب نمای حرکت ایمان 
می فرمایند: »اگر بصیــرت نبود، همان ایمان 
ممکن است انسان را به بیراهه بکشاند. کسی 
که علم ندارد، بصیرت درســت ندارد به آنچه 
پیرامون او دارد می گذرد، گاهی اوقات می شود 
کــه راه را عوضی طی می کنــد؛ همه  نیروی 
او نه فقط هدر مــی رود، بلکه به کج راهه او را 

می رساند و می کشاند.«
بصیرت دشمن شناسی است. معظم له در 
این زمینه تأکید می کنند: »بصیرت که نبود، هر 
چه که مسئولیت و انگیزه بیشتر باشد، احساس 
بیشتر باشد، خطر بیشتر است؛ اطمینانی دیگر 
نیست به این آدم بی بصیرت و بدون روشن بینی 
که دوست را نمی شناسد، دشمن را نمی شناسد 
و نمی فهمد کجا باید این احساس را، این نیرو 

را، این انگیزه را خرج کند.«

 انقابی گری و تفکر انقابــی را می توان یکی از 
مهم ترین مطالبات  رهبر معظم انقابدر سال های 
اخیر دانســت. ایشــان تأکید فرمودند: »روحیه و 
تفکــر انقابی به معنای توکل به خــدا، اعتماد به 
درون، شــجاعت اقدام و عمل، بصیرت، عمل به 
توصیه های امام، ابتکارورزی، امیدواری به آینده، 
نترســیدن از دشــمن و تسلیم نشــدن در برابر او 
است.« بنابراین همان طور که می بینید در منظومه 
فکری رهبر معظم انقاب تفکر و روحیه انقابی 
از منزلــت والایی برخوردار اســت. بــا توجه به 
مجموع سخنان ایشــان متوجه می شویم که آنچه 
ایشان به منزله شــاخص های انقابی گری و تفکر 
انقابی مطرح می کنند، در مواجهه با تفکری است 
که بر فن سالاری و تکنوکرات بودن تأکید دارد و بر 
اداره کشور از سوی تکنوکرات ها و بر اساس رویه 
بروکراسی اصرار می کند و نیز معتقد است بدون 
حل چالش های خود با نظام ســلطه، نمی توان از 
پس مشکات داخلی برآمد و لذا باید از سیاست 
خارجی جهان ستیز و دشــمنی با همه دنیا دست 
کشــید تا وارد بازی آنها شــویم و از این طریق بر 
مشکات درونی فائق آییم. ایشان در مقابل چنین 
تصوری، تأکید می کنند که »عاج مسائل کشور، 
پافشــاری بر همین مســائل انقابی و شعارهای 
انقابی و راه انقابی است.« همچنین به صراحت 
اعام می کنند: »مــا هر جا انقابی عمل کردیم، 

عقب ماندگی نداشــتیم، هر جــا از انقاب کوتاه 
آمدیم، یک حرکت غیر انقابی و حرکت ناشــی 
از کسالت و بی توجّهی انجام دادیم، عقب ماندگی 

به وجود آمد.« 
 رهبر معظم انقاب در بیان این چشــم انداز، 
تأکید فراوانی دارند و در مناسبت های گوناگون به 
این مسئله اشاره می کنند که پسرفت ها و مشکات 
به دلیل فقدان روحیه انقابی است. از نگاه ایشان 
نه تنهــا شــعارها و آرمان هــای انقابی موجب 
عقب ماندگی و دردسر کشور نیست، بلکه درمانِ 

دردهای کشور است.
اما این ســؤال پیش می آید کــه تفکر و روحیه 

انقابی چیست؟
البته ایشــان در موارد متعددی انقابی گری و 
تفکر انقابی را تعریف کرده اند که به برخی از آنها 

اشاره می شود:
 الــف- »انقابی گــری بر خاف نظــر و تبلیغ 
برخی ها، تندروی نیست؛ بلکه انقابی گری یعنی 
عادلانه، خردمندانه، دقیق، دلســوزانه، منصفانه، 

قاطعانه و بدون رودربایستی عمل کردن.«
ب - »انقابی گری به  این  نیســت  که  ما آن  جایی 
که  نباید پرخاش  کنیــم ، بی خودی پرخاش  کنیم . 
انقابی گری به  آن  اســت  که  ما مواضع  اسامی و 
انقابی را قاطعانه  و بدون  رودربایستی و مرعوب  
شدن  و خام  شــدن  در مقابل  برخی از چهره های 

امیدبخش  کاذب ، حفظ کنیم . «
و  گرایش هــا  اینکــه  دیگــر  مهــم  نکتــه   ج - 
انقابی، توهمــات و کلیات  جهت گیری هــای 
 روشن و 

ً
محض نیستند؛ بلکه »... واقعی و کاما

واضح و مبتنی بر بیانات امام است.«

جنگروایتهاوجهادتبیین-۱۳۰

بصیرت راه گشا

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-۵۲

وحیه و تفکر انقلابی  ر
امیر قلی زاده

کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

»عامه شــهید ســیدمحمدباقر صدر« از 
فقیهان معاصر امام خمینی)ره( اســت که 
با دقت و ژرف نگری اندیشــه سیاسی شیعه 
را در ابعاد گوناگــون به ویژه در بعد رهبری 
بررسی کرده است. از آثار بر جای مانده از 
شهید صدر استفاده می شود که وی در طول 
حیات کوتاه، اما پربرکت خود به سه نظریه 
سیاسی در موضوع رهبری دست یافته است. 
به عبارت دیگر، سیر اندیشه سیاسی شهید 

صدر سیری تطوری و تحولی داشته است.
الف- حکومت انتخابی براساس شورا. وی 
این نظریه را در سال 1378 قمری در کتاب 

»الأسس الاسامیه« ابراز کرده است.
ب- ولایــت انتصابی عامه فقیهــان. این 
نظریه را در سال های 13۹5 و 13۹6 قمری 
در تعلیقات بر رســاله های عملیه »منهاج 
الصالحیــن« و »الفتاوی الواضحه« عرضه 

کرده است.
ج- خافت مــردم با نظــارت مرجعیت. 
شــهید صدر این نظریه را یک سال قبل از 
شــهادت خــود در ســال 13۹۹ قمری در 
پاسخ به پرسش شــش نفر از علمای لبنان 
در توضیــح مبانی جمهوری اســامی در 
مجموعه »مختصر الاسام یقود الحیاة« در 
حلقه چهارم به نام »خافة الانسان وشهادة 

الانبیاء« به رشته تحریر درآورده است.)1(
نظریه »انتخاب«، نخستین نظریه سیاسی 
شهید صدر محسوب می شود که در مراحل 
بعدی تطور اندیشه سیاسی خود از آن عدول 
کرده است. لذا ما به طور مختصر دو نظریه 

دیگر را شرح می دهیم:
1ـ نظریه ولایت عامه انتصابی فقیه؛ شهید 
بزرگوار صدر در کتاب ارزشمند »الفتاوی 
الواضحه« بــه »ولایت عامه فقیه« تصریح 
کرده و نوشته اســت: »چنانکه گذشت آن 
گاه که شــرایط شــرعی که در مرجع تقلید 
معتبر است، در مجتهد مطلق جمع باشد، 
مکلف مجاز است از وی تقلید کند. چنین 
مجتهدی در همه شئون مســلمانان دارای 
ولایت عامه شرعی است. مشروط به آنکه 
از لحاظ دینی و واقعیت خارجی کفایت و 
شایســتگی به عهده گرفتن چنین مقامی را 
داشته باشــد. مجتهد مطلق، ولایت در امر 
قضــا را نیز به عهــده دارد و از این رو به وی 
حاکم شرعی می گویند. در قسم چهارم این 
کتاب از ولایت عامه فقیه و ولایت بر قضا و 

احکام آن بحث خواهد شد.« )2( 
وی در حاشیه کتاب »منهاج الصالحین« 
در بحث »نقض حکم حاکم« نوشته است: 
»حکم حاکم اگر از واقع کشــف کند مانند 
مــوارد مرافعات، نقض آن جایز نیســت و 
کسی که علم دارد به مخالفت حکم با واقع 
جایز است آثار واقع را بر آن بار کند. امّا اگر 
حکم حاکم براســاس ولایــت عامه ای که 
بر تمام شؤون مســلمانان دارد، صادر شده 
باشــد، نقض آن به هیچ وجه جایز نیست 
حتی با علم به مخالفت، و کســی که علم 
دارد به مخالفت حکم با واقع مجاز نیست 

بر طبق علمش عمل کند.« )3(
شــهید صدر در مقام پاسخ به استفتایی 
درباره ادله ولایت فقیه، نوشــته است: »در 
اینجا روایات متعدد دیگری )غیر از توقیع( 
هست لیکن ما از میان این روایات، توقیع را 

حجت می دانیم.«)4(
2ـ نظریه خافت انســان و شهادت انبیاء؛ 
شهید صدر نظریه خافت انسان و شهادت 
انبیاء را بر دو پایه اســتوار ساخته است. پایه 
اول خافت انسان و پایه دوم شهادت انبیاء. 
شهید صدر در تبیین پایه اول، یعنی خافت 
انسان، به مطالبی اشــاره کرده است که در 

شماره آینده تبیین خواهیم کرد.
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

  سه نظریه سیاسی
 در موضوع رهبری

سیدمحمدباقرصدرـ۳۹

 و خدایی که
 در این نزدیکی است

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی
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محمدحسین رنجبران، فعال رسانه ای: شنبه در 

مسقط چه مذاکرات شکست بخورد و چه 
ادامه یابد یا حتی به نتیجه برســد، پیروز آن 
مردم و نظام جمهوری اسامی خواهد بود؛ 
چون با مذاکره غیر مستقیم هم عزت ملی 
را حفظ کرده و هم به دنیا حسن نیت خود 
را اعام می کند. حتی در زمانی که بسیاری 
از کشورها هم نمی توانند با رئیس جمهور 

فعلی آمریکا ارتباط منطقی برقرار کنند.

عبدالله گنجی، فعال رسانه ای: آنچه به عنوان 

مذاکرات از شنبه با آمریکا شروع می شود، 
تصمیم یکپارچه نظام جمهوری اســامی 
اســت. حتی برای پاســخ به نامه ترامپ 
چندین جلســه کارشناســی در حوزه های 
مختلــف برگزار شــد. بنابرایــن روند را 
دستمایه مســائل جناحی و سیاسی و کج 
فهمی کــردن فقط موجب تحلیل و تعدیل 
قــدرت و انــرژی داخلــی در مواجهه با 

احتمالات بعدی است.

اقتصادی:  معاونت  سیدامیر سیاح، سرپرست 

راه حذف تحریم، مذاکره نیست؛ راه عملی 
و مؤثرش اینهاست: 1- حذف موانع تولید 
و تحریم داخلی )شامل اصاح فوری اقا 
40 قانون و 700 مصوبــه(؛ 2- صادرات 
حداکثری از مســیرهای غیرقابل تحریم؛ 
مجموعــه کارهایی که به تحــول در اداره 
مجلــس  و دولت نیاز دارد؛ در 3/5 ســال 
گذشته، اولی فقط 2 درصد و دومی حدود 

10درصد انجام شده است.

ناصــر کنعانــی، ســخنگوی ســابق وزارت 

امورخارجه: نیروی تروریســتی فرماندهی 

مرکزی آمریکا)ســنتکام(: نــاو هواپیمابر 
»یواس اس کارل وینســون« بــه خاورمیانه 
رســیده و به همــراه ناو »یــواس اس هری 
اس. ترومــن« مشــغول فعالیت اســت؛ 
دوران تهدید با ناوها مدت هاســت به پایان 
رسیده است. یمنی ها نشان دادند ناو هرچه 

بزرگ تر، هدف گیری و انهدام آن راحت تر.

علیرضــا زاکانی، شــهردار تهــران: به عنوان 

شهرداران و مدیران شهری دغدغه خدمت 
به مردم صرف نظر از رنگ، نژاد، جنسیت یا 
 به مرزهای جغرافیایی شهرهای 

ً
سن، صرفا

ما محدود نمی شــود. بایــد بپذیریم که در 
عرصه های بین المللی نیز مسئولیت هایی بر 
عهده داریم. مسئله فلسطین و غزه، مسئله ای 
انســانی و مرتبط با شــرافت بشری است. 
شهرهای بریکس باید در قبال نسل کشی در 

غزه متحد و مؤثر عمل کنند.

سیدعزت الله ضرغامی، مدیر اسبق رسانه  ملی: 

رفتار رســانه ای ترامپ، نشان داده است او 
 به دنبال عملیات روانی و تأثیرگذاری 

ً
صرفا

بر افکار عمومی است. توصیه   کارشناسان 
رسانه، تمرکز جدی و حرفه ای بر مدیریت 
زمان در اطاع رسانی دقیق و پیش دستانه 

 هزینه داده ایم!
ً
است. از این بابت، اجمالا

فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا: مذاکره 

مســتقیم خوبه یا غیــر مســتقیم؟ دیروز 
ســخنگوی وزارت خارجــه آمریکا میگه 
 قرار نیســت مذاکره  انجام بشــه یا 

ً
اصولا

کاهش تحریمی اتفاق بیفتــه. خانم میگه 
شنبه صرفا یک ماقات اســت. متأسفانه 
آمریکایی ها متوجه شده اند در ایران عده ای 
بــه جای توجه به اصل موضوع، بیشــتر به 

حاشیه ها عاقه دارند.

رحیمی، دبیر شورای عالی جوانان و نوجوانان 

کشور: با افتخار اعام می کنم که با امضای 

تفاهم نامه ســه جانبه بین معاونت جوانان، 
ســازمان آموزش فنی وحرفه ای کشــور و 
معاونت توســعه وزارتخانه، اعتباری بالغ 
بر 210 میلیارد تومان بــرای اجرای طرح 
»ســرباز ماهــر« و ارتقــای مهارت های 

حرفه ای جوانان تخصیص یافت.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

»محمد اسامی« رئیس سازمان 
انرژی اتمی گفت: » تاکنون 68 
رادیو دارو تولید کرده ایم  که 20 
رادیو دارو دیگر نیز در فاز بالینی 
است و سه دارو از آنها از مرحله 
بالینی عبور کرده است و امروز به 
دست رئیس جمهور بهره برداری 
می شود.«وی همچنین در بخشی 
دیگــر از صحبت هــای خود به 
هســته ای  فناوری  فعالیت های 

کشــور در حوزه امنیت غذایی اشــاره کرد. وی با اشاره به نقش 
فناوری هسته ای در عرصه صنعت در بخشی دیگر از صحبت های 
خود گفت: »امروز وارد فاز سوم توسعه صنعت هسته ای می شویم 

که فازی طایی، قدرت ساز و اقتدارآفرین است.«

فاز سوم توسعه 
دستاوردهایهستهایایران

شرکت متا به کاربران ویندوزی 
هشدار داده است که پیام رسان 
»واتس آپ« خــود را به آخرین 
نســخه  به روزرســانی کنند تا 
از یــک آســیب پذیری امنیتی 
محافظــت شــوند؛ این نقص 
می توانــد به مهاجمــان اجازه 
دهد کدهای مخــرب را روی 
دستگاه های کاربران اجرا کنند. 
متا اعام کرد این نقص توسط 

یک محقق خارجــی از طریق برنامه جایزه امنیتی متا گزارش 
شــده و هنوز مشــخص نیســت که آیا در دنیای واقعی مورد 
سوءاســتفاده قرار گرفته یا نه. این شرکت در ژوئیه 2024 نیز 

مشکلی مشابه را برطرف کرده بود.

واتس آپ هشدار 
آپدیتنکنیهکمیشی!

یکی از مشــکاتی که خیلی 
از مــا بــا آن روبرو هســتیم! 
نوشــته هایی است که نه حال 
دارم و نــه وقــت داریم تبدیل 
کنیم به متــن! »متن یار« یک 
برنامــه اندرویــدی عالی در 
زمینه  تبدیــل تصویر و عکس 
به متن اســت که این کار را با 
کیفیت بسیار خوبی هم انجام 
باید  می دهد. تنهــا کاری که 

انجام دهید، این اســت که از فایل خود عکس گرفته و آن را 
در برنامه بارگذاری کنید تا ببینید چقدر سریع به متن تبدیل 
 می شود. این آپ در ابتدا رایگان و برای استفاده  بعدی، پولی

 می شود.

متن یار
عکسرابهمتنتبدیلکن

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

در ادامه  مجموعه مقالات آموزشی هوش مصنوعی، 
پس از پرداختن به مبانی و کاربردهای روزمره، در این 
قسمت یکی از مهم ترین و تحول سازترین زمینه های 
کاربرد هوش مصنوعی را بررسی می کنیم: صنعت. 
هوش مصنوعی، امروزه نه تنها نقش یک ابزار کمکی 
را دارد، بلکــه به منزله یک عنصر حیاتی در مدیریت، 
تولید، کنترل کیفیت، لجســتیک و حتی نوآوری در 
محصولات صنعتــی ایفای نقش می کنــد. در این 
مقاله، نگاهی جامع به نقش AI در صنعت امروز و فردا 

خواهیم داشت.

 Bتحول در خط تولید 
 با الگوریتم های هوشمند

یکی از نخستین و ملموس ترین نمودهای هوش مصنوعی 
در صنعت، اتوماســیون هوشــمند خط تولید اســت. 
 بر اســاس تایمر، نیروی انســانی 

ً
کارخانه هایی که قبا

و حســگرهای ســاده عمل می کردند، اکنــون با کمک 
 )Machine Learning( الگوریتم های یادگیری ماشــین
و بینایــی ماشــین )Computer Vision( به ســطحی از 

خودآگاهی سیستمی رسیده اند که می توانند:
ـ به صورت لحظه ای کیفیت محصولات را بررسی کنند،

ـ اجزای معیوب را تشخیص داده و حذف کنند،
ـ داده های مربوط به فرآیند تولید را ذخیره و تحلیل کنند.

برای نمونه، در یک کارخانه تولید قطعات الکترونیکی، 
سیســتم بینایی ماشــین قادر است در کســری از ثانیه، 
اتصالات معیــوب را تشــخیص داده و پیــش از ورود 
محصول به مرحله بعــدی، آن را حذف یا اصاح کند. 
ایــن کار، هم موجب افزایش کیفیت نهایی و هم کاهش 

هزینه های ناشی از مرجوعی می شود.

 Bنگهداری پیش بینانه 
 )Predictive Maintenance(: آینده نگری در تعمیرات

نگهداری سنتی، یا به صورت دوره ای بوده یا منتظر خرابی 
دستگاه می ماند؛ اما AI با تحلیل داده های به دست آمده از 
حسگرهای دمایی، لرزش، صدا و فشار، می تواند عایم 

احتمالی خرابی را پیش بینی کند. به این صورت:
- از خرابی ناگهانی دستگاه ها جلوگیری می شود.

- زمان توقف خطوط تولید کاهش می یابد.
- هزینه های نگهداری منطقی تر و بهینه تر می شود.

مثال عملــی در یک واحــد تولید فولاد، سیســتم های 
هوشمند ارتعاشــات دســتگاه های نورد را تحلیل کرده 
و پیش از شکســت قطعه، زمان دقیــق تعمیر آن را اعام 

می کنند.

 Bمدیریت هوشمند انرژی و مواد اولیه
یکی دیگر از کاربردهای مهــم AI در صنعت، مدیریت 

مصرف انرژی است. سیستم های هوشمند می توانند
ـ انرژی را بر اســاس نرخ لحظه ای برق در ســاعات اوج 

کاهش دهند،
ـ تنظیمات دستگاه ها را برای مصرف بهینه تغییر دهند،

ـ با تحلیل بازار، میزان ســفارش مواد اولیه را پیش بینی 
کنند.

در صنایعی مانند ســیمان یا آلومینیوم که مصرف انرژی 
بســیار بالاســت، این قابلیــت موجــب صرفه جویی 

قابل توجهی در هزینه ها می شود.

 Bربات های صنعتی 
 مجهز به هوش مصنوعی

ربات های مدرن تنها بازوهای مکانیکی نیستند؛ بلکه با 
هوش مصنوعی تجهیز شده اند و می توانند

- اشیاء را شناسایی، جابه جا و مونتاژ کنند،

- محیط را درک کرده و از موانع دوری کنند،
- با ربات های دیگر یا انسان ها هماهنگ کار کنند.

 ،Tesla یا BMW در کارخانه های خودروســازی ماننــد
ربات هایی وجــود دارند که بدون نیاز به برنامه نویســی 
صریح، با الگوریتم های یادگیــری تقویتی، نحوه انجام 
وظایف را خودشــان یاد می گیرنــد. این تحول به معنای 
کاهش هزینه آموزش، افزایش دقت و بالا رفتن ایمنی در 

محیط های صنعتی است.

 B هوش مصنوعی در کنترل کیفیت
)Advanced Quality Control( پیشرفته

کنترل کیفیت ســنتی به آزمون های انسانی یا دستگاهی 
محدود بود؛ اما با AI، کنترل کیفیت به سطحی رسیده که 

سیستم ها می توانند
ـ داده های تولید را با استانداردها مقایسه کنند،

ـ الگوهای خطا را شناسایی کنند،
ـ دلایل بروز خطا را تحلیل کرده و راه حل ارائه دهند.

برای نمونه، در صنعت داروسازی، AI می تواند با بررسی 
میکروسکوپی قرص ها، هرگونه انحراف رنگ، اندازه یا 

بافت را با دقتی بالاتر از چشم انسان تشخیص دهد.

 Bزنجیره تأمین هوشمند و لجستیک آینده
هوش مصنوعی، نقش بسیار مهمی در زنجیره تأمین مدرن 
دارد. از پیش بینی تقاضای بازار تا برنامه ریزی موجودی و 
ارســال کالا، همه چیز به صورت هوشــمند و بادرنگ 

انجام می شود.
برای نمونه:

 AI ـ اگر تقاضای یک محصول خاص افزایش یابد، سیستم
هشدار می دهد تا تولید بیشتر شود.

ـ حمل ونقل بر اساس مسیرهای بهینه و شرایط ترافیکی 
برنامه ریزی می شود.

ـ مدیریت موجــودی، خودکار انجام می شــود و نیاز به 
انبارداری مازاد را کاهش می دهد.

 B :چشم انداز آینده 
صنعت 4.۰ و فراتر از آن

صنعت آینده بر پایه »صنعت چهارم« )Industry 4.0( بنا 
شده که عناصر اصلی آن عبارتند از:

ـ اینترنت اشیا )IoT(؛
ـ کان داده )Big Data(؛
- هوش مصنوعی )AI(؛

- ربات های مشارکتی )Cobot(؛
- تولید افزایشی )مانند پرینت سه بعدی(.

این ترکیب کارخانه هایی را به وجود می آورد که خودآموز، 
خودتصمیم گیر و خودتنظیم هستند. در آینده ای نه چندان 
دور، بســیاری از فرآیندهای صنعتی بدون دخالت انسان 
انجام خواهد شــد و انسان بیشــتر نقش طراح، ناظر و 

تحلیلگر را ایفا خواهد کرد.

 Bنمونه های واقعی در ایران و جهان
- Siemens از هوش مصنوعی برای بهینه سازی عملکرد 

توربین های گازی استفاده می کند.
- Tesla فرآیند مونتاژ خودرو را با کمک بینایی ماشین و 

ربات های یادگیرنده انجام می دهد.
- در ایــران نیــز پروژه هایــی در صنایــع پتروشــیمی، 
خودروسازی و فولاد در حال توسعه اند که از فناوری های 
هوشــمند برای پیش بینی خرابی و بهینه ســازی مصرف 

انرژی استفاده می کنند.

 Bجمع بندی
هوش مصنوعی، صنعــت را از یک مدل ســنتی تولید 
به ســوی یک اکوسیســتم پویا، خودکار و مبتنی بر داده 
هدایت کرده اســت. از افزایش بهره وری تا کاهش خطا، 
از صرفه جویــی در انــرژی تا بهبود ایمنــی محیط کار، 
AI انقابی بی ســابقه در عرصه تولید رقم زده است. در 

مقاله بعدی، نقش هوش مصنوعی را در نظام آموزشی و 
یادگیری آینده نگر بررسی خواهیم کرد.

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

 انقلاب در تولید
 بهره وری و آینده نگری

  گزارش  

مذاکرات اخیر ایران و آمریکا در فضای رسانه ای 
و سیاسی توجه بســیاری را جلب کرده است. در 
حالی کــه برخی رســانه های بین المللی، به ویژه 
رسانه های فارســی زبان خارج از کشور به شدت 
ایــن مذاکرات را پوشــش داده انــد، تحلیل ها و 
گزارش های آنان اغلب جنبه های منفی و اغراق آمیز 
از این روند را به تصویر می کشــند. این در حالی 
است که در ایران، فضای رسانه ای به ویژه از سوی 

مسئولان، نگاه متفاوتی به این مذاکرات دارند.
رسانه های خارجی، از جمله صدای آمریکا، 
بی بی سی فارسی و دیگر رسانه های بین المللی، 

بــا تحلیل هــای خود تــاش می کننــد فضای 
نگران کننده ای درباره آینده مذاکرات ایجاد کنند. 
این رسانه ها با برجسته سازی احتمال بحران ها، 
تهدیدهای احتمالی و به تصویر کشیدن ایران به 
منزله یک کشور در موقعیت ضعف، در تاشند 
فضــای جنگ طلبانــه و بحران آمیــز را در ذهن 
مخاطبان خــود ایجاد کنند. برخــی گزارش ها 
حتی اغراق آمیز هستند و تصویری منفی از روند 
مذاکرات ترســیم می کنند که ممکن اســت بر 
نگرش عمومی نســبت به دولت ایران تأثیرگذار 

باشد.
در مقابل، رســانه های داخلی و دولتی ایران 
بر این باورند که این رویکرد رسانه های خارجی 
به ویژه رسانه های فارســی زبان خارج از کشور، 
ســعی دارند روند مذاکرات را پیچیده و جنگی 
نشان دهند. دولت ایران و بسیاری از کارشناسان 

سیاســی بر این نکته تأکید دارند که مذاکرات در 
فضــای دیپلماتیک پیش مــی رود و هدف ایران 
حفظ منافع ملی و تأمین امنیت کشــور در قالب 
یک دیپلماسی فعال است. به ویژه در مواردی که 
صحبت از مذاکرات هسته ای و رفع تحریم ها به 
میان می آیــد، ایران هیچ گاه از اصول خود در این 
زمینه کوتاه نیامده و همواره از حقوق ملت ایران 

دفاع کرده است.
از دید رسانه جمهوری اســامی، اغلب این 
رسانه های خارجی به ویژه در فضای فارسی زبان، 
می خواهند تصویری منفــی و خطرناک از روند 
مذاکــرات ارائه دهند تا فضای عمومی را ملتهب 
کننــد. این رســانه ها با گزارش های نادرســت و 
تحریف شده، به ویژه در زمان های حساس، سعی 
دارند نارضایتی و تردید نسبت به دولت ایجاد کنند 
و توافقــات ایران با قدرت های جهانی را تهدیدی 

برای منافع کشور معرفی کنند.
به طور کلی، در حالی که ایران از مذاکرات به 
مثابه یــک ابزار دیپلماتیک برای حفظ منافع خود 
بهره می برد، رسانه های خارجی در تاشند تا فضا 
را به گونه ای دیگر به تصویر بکشــند. این رسانه ها 
اغلب بر جنبه های منفی و بحرانی تأکید می کنند تا 
شاید بتوانند روند مذاکرات را به چالش بکشند. در 
حالی که در ایران، مذاکرات به منزله گامی مثبت 
در راستای حل مسائل و رسیدن به توافقاتی سازنده 

دیده می شود.
رسانه های خارجی باید در پوشش اخبار مربوط 
به مذاکرات ایران و آمریکا با دقت بیشــتری عمل 
کنند و از اغراق درباره مســائل حساس خودداری 
کنند. در نهایت، روند مذاکرات باید در یک فضای 
منطقی و بدون ایجاد تشویش های غیرضروری در 

سطح جهانی ادامه یابد.

وی خط مذاکره!  رسانه ها ر
نگاهیبهسیاستشبکههایضدایرانیدربارهگفتوگوهایتهرانوواشنگتن

وحید پودینه
کارشناس رسانه
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»ناریــا«  پربازیگــر  ســریال 
»جــواد  کارگردانــی  بــه 
افشار«)کارگردان گاندو( به زودی 
این ســریال  مــی رود.  آنتن  روی 
با مضمونی پلیســی سرگذشــت 
»هوژان« دختر نخبه و دانشــمند 
ایرانی را روایت می کند که در اوج 
شکوفایی علمی اش به دنبال اختراع 
پدیده ای است که ایران را بی نیاز به 
واردات محصولــی اســتراتژیک 

خواهد کرد. در این بین، گروهی از تبهکاران و گنگسترهای داخلی 
و خارجی برای مانع تراشی و جلوگیری از وقوع این امر وارد ماجرا 
می شــوند و... . با پایان سریال »پایتخت«، پخش سریال »ناریا« از 

آخرین روز فروردین ماه از شبکه یک سیما آغاز می شود.

یا نار
سریالجدیدکارگردانگاندو

کتاب »بابای  هادی« نخســتین اثر 
کودک و نوجــوان دربــاره زندگی 
»شهید سیدحسن نصرالله« منتشر 
شــد. این کتاب تاش دارد زوایایی 
از زندگی این شــهید بزرگوار را در 
قالب داستان هایی ساده، قابل درک و 
تأثیرگذار برای کودکان روایت کند. 
روایت هایی که نه تنها برای کودکان 
قابل فهم هستند، بلکه می توانند به 
الگوسازی و شکل گیری شخصیت 

آنان نیز کمک کنند. متن کتاب حاصل گفت و گو و سخنرانی های شهید 
نصرالله است. کتاب »بابای  هادی« به همت هیئت اندیشه ورز کودک 
ک( و به قلم »الهه آخرتی« زوایایی از زندگی سیدحسن 

ُ
و نوجوان )چُغ

نصرالله را در قالب داستانی کودکانه به تصویر کشیده است.

هادی بابای 
دربارهشهیدسیدحسننصرالله

مراســم رونمایی از رمان روســی 
نمی شوند«  »شغال ها حریف شیر 
برگرفته از زندگی »ســردار شهید 
نویسنده  اثر  قاسم سلیمانی«  حاج 
روی«  »آلــگ  روســیه  مشــهور 
چهارشنبه )20 فروردین ( در خانه 
کتاب مسکو برگزار شد. این کتاب 
را انتشارات معتبر »وچه« در ابتدای 
سال جاری میادی منتشر و به بازار 
کتاب روســیه عرضه کــرد. »آلگ 

روی« نویســنده بیش از ۹0 رمان برای بزرگســالان و از چهره های 
محبوب و پرطرفدار روســیه اســت.  آلگ روی معتقد است: »قاسم 
سلیمانی برای همیشه در خاطر مردم ایران زنده خواهد ماند و آرمانی 
که او تمام زندگی خود را وقف آن کرد، در نهایت پیروز خواهد شد.«

نمی شوند شیر  یف  حر شغال ها 
رماننویسندهمطرحروسیهدربارهحاجقاسم

 سریال    داستان  

رمان »خار و میخک« اثر »یحیی سنوار«)فرمانده 
شهید جنبش حماس( یکی از آثار برجسته ادبیات 
معاصر فلسطین است. این اثر نه تنها نشان دهنده 
واقعیت هــای تلخ و پیچیده زندگی فلســطینیان 
تحت اشغال است، بلکه با ارائه داستانی پرمحتوا 
و انسانی، تاریخچه ای از مقاومت فلسطین را در 
قالب داســتانی و با روایتی عمیــق و واقع گرایانه 
ترسیم می کند. در واقع، این رمان حاصل تجربیات 
و مشاهدات شهیدیحیی سنوار، مجاهد و نویسنده 
فلســطینی، در دل مبــارزات و مقاومت هــای 
ضدصهیونیستی است و به نوعی گواهی است بر 

حضور فعال و نیرومند او در این میدان.

 Bاز مجاهده سیاسی تا مبارزه قلمی
یحیی ســنوار یکی از چهره های شاخص و مهم 
مقاومت فلســطین بــود که نقــش بی بدیلی در 
مبارزات ضدصهیونیستی داشــت. او به ویژه در 
جنبــش حماس، کــه یکی از گروه هــای اصلی 
مقاومت فلسطین در برابر اشغالگران صهیونیستی 
است، فعالیت های گسترده ای انجام داد. سنوار به 
منزله یک مبارز در دل مقاومت فلسطین زندگی 
کرده و تجربیات بسیاری در زمینه نبردهای سیاسی 
و نظامی ضدصهیونیســتی کســب کرده است. 
زندگی یحیی سنوار پر از لحظات دشوار و پرخطر 
بــوده و او در چندین نوبت به دلیل فعالیت هایش 
دستگیر و زندانی شده بود. در این میان، تجربیات 
شخصی و مشاهدات او از وضعیت مردم فلسطین 
تحت اشــغال و مبارزات روزمره شان تأثیر زیادی 
بر آثار ادبی او گذاشته بود. »خار و میخک« نه تنها 
یک رمان، بلکه سندی اســت از تاریخ مقاومت 
فلســطین، که با زبان داستانی واقعیت های تلخ و 

امیدهای مبارزان فلسطینی را به تصویر می کشد.

 Bروند مقاومت فلسطین
در رمان »خار و میخک«، سنوار داستانی پیچیده 
و عمیق از زندگی فلســطینیان را در سایه اشغال 
رژیم صهیونیستی روایت می کند. این اثر در عین 
حال که داستانی فردی و انسانی است، در سطحی 
وسیع تر به تاریخچه و روند مقاومت فلسطین در 
برابر اشــغال اشاره دارد. از طریق شخصیت های 
داســتان و تحولات آنها، نویسنده شرایط سیاسی 
و اجتماعی فلســطین را به تصویر می کشد. این 
رمان به طور خاص بر مبارزات مردم فلســطین و 
مقاومت آنها در برابر اشغالگران تأکید دارد. سنوار 
با اســتفاده از زبان ســاده و در عین حال عاطفی، 
داستان هایی از زندگی روزمره فلسطینیان، دردهای 
ناشی از بی خانمانی و اشغال، و البته امید به آزادی 
 مبارزانی 

ً
را بیان می کند. شخصیت های رمان غالبا

هســتند که برای آزادی و حقوق خود می جنگند 
و در این میان، چالش های بســیاری را پشت سر 
می گذرانند. در عین حال، این رمان نشان می دهد 
که این مبارزات نه تنها یک کشــمکش سیاســی 
است، بلکه مبارزه ای انسانی است که نسل به نسل 

منتقل می شود.

 Bتأثیر تجربیات شخصی سنوار بر رمان
یکی از ویژگی های برجســته »خار و میخک«، 
تأثیر تجربیات شــخصی یحیی ســنوار در خلق 
این اثر است. سنوار که خود در میدان های مبارزه 
حضور داشته، از نزدیک با واقعیت های تلخ جنگ 
و حماسه های مقاومت فلســطین آشناست. این 
آشنایی مستقیم با واقعیت های جنگ و مبارزات 
میدانی، به او این امکان را داده که تصویری بی پرده 
و بــدون فیلتــر از زندگی فلســطینیان در مناطق 

اشغالی ارائه دهد.
در رمان »خار و میخک«، مبارزات فلســطینیان 
در برابر رژیم صهیونیستی نه تنها از منظر سیاسی، 
بلکه از منظر انسانی و فردی نیز بررسی می شود. 
سنوار با نشان دادن روابط انسانی در دل بحران ها 

و جنگ ها، بیان می کند که چگونه فلســطینیان از 
کوچک ترین نشــانه های امید برای ادامه مبارزه و 
مقاومت اســتفاده می کنند. این اثر در واقع در پی 
آن اســت که روایت های فردی و انسانی را از دل 
مبارزات سیاسی و نظامی بیرون کشیده و به نمایش 
بگذارد. یکی از زیباترین بخش های رمان »خار و 
میخک« توصیف و تصویرسازی سنوار از لحظات 
پیش از عملیات مجاهدان فلســطینی است. این 
قسمت های کتاب، گویای درک عمیق این رهبر 
شهید حماس از شهادت طلبی جوانان فلسطینی 
است و رویکرد معنوی و مذهب این عملیات ها در 

جهت رهایی را ترسیم کرده است.

 B تاریخچه مقاومت فلسطین
یکــی از جنبه های مهم رمــان »خار و میخک«، 
تاریخچه مقاومت فلســطین اســت کــه به طور 

غیرمستقیم در بطن داستان گنجانده شده است. این 
رمان به طور مؤثر روند تحولات مقاومت فلسطین 
را در برابر رژیم صهیونیســتی نشان می دهد. از 
دوران ابتدایی انتفاضه ها گرفته تا نبردهای بزرگ تر 
در برابر نیروهای اشــغالگر. این رمان به گونه ای 
نشان می دهد که مبارزات فلسطینیان همواره برای 
دستیابی به آزادی و استقال بوده و این مبارزات در 
طول تاریخ همیشه با چالش ها و دردهای بسیاری 

همراه بوده است.
در این رمان، ســنوار به ویژه بر نقش نســل های 
گوناگون مبارزان فلســطینی تأکید دارد. مبارزانی 
که در شــرایط مختلف، از خانواده های معمولی 
تا رهبران جنبش های مســلحانه، در یک هدف 
مشــترک برای آزادی و پایان دادن به اشغالگری 
صهیونیســتی می جنگند. این تاریخچه مقاومتی 
که در قالب داستان شخصیت ها و وقایع به تصویر 
کشیده می شود، نه تنها به تاریخ معاصر فلسطین 
اشاره دارد؛ بلکه به انسانیت، همبستگی و تاش 
برای بقا نیز پرداخته است. یکی از محورهای مهم 
در این رمان، جریان شناســی سیاسی فلسطینیان 
است؛ اینکه در آن منطقه نیز اختافاتی بین ملت 
تحت اشغال فلسطین وجود داشت و در آن شرایط 
هم عده ای در پی مذاکره و ســازش بودند که در 
رمان می خوانیم، گرایش به ســازش، در نهایت 
شکســت می خورد و نتیجه ای جز زیر پا گذاشته 
شــدن حقوق فلســطینی ها در پی نداشته؛ پس 
ملت فلســطین برای زنده ماندن و حفظ نسل و 
ملت خودشان، چاره ای جز مقاومت و ایستادگی 
در برابــر صهیونیســم نداشــته اند. در مجموع، 
شــهیدیحیی ســنوار، با بهره گیری از تجربیات 
و مشــاهدات شــخصی اش در عرصه مبارزات 
ضدصهیونیستی، داســتان هایی از درد و مبارزه، 
امید و مقاومت را به تصویر کشــیده اســت. این 
اثر نه تنها برای خوانندگان فلســطینی، بلکه برای 
هر کسی که به تاریخ مقاومت و مبارزات انسانی 
عاقه مند است، یک منبع بی نظیر از آگاهی و الهام 

است.

فرهنگجهان

سینمای ایران در سال 1404 به طور خاص 
در موقعیتی پیچیــده و چالش برانگیز قرار 
دارد. اگرچه این ســینما در طول سال های 
گذشــته تجربه های گوناگــون مدیریتی و 
اقتصادی داشــته، اما همچنان با ابهاماتی 
جدی مواجه اســت که می تواند مسیر آن 
را تحــت تأثیر قرار دهد. شــاید مهم ترین 
موضوعی که در این سال ها به ویژه در شش 
ماهه دوم سال گذشــته مطرح شد، مسئله 
مدیریت سینما و تصمیمات کلیدی است 
که سبب شده چشم انداز سینما در افق سال 

جدید غبارآلود به نظر برسد.
در حالی که ابتدای ســال گذشته، آغاز 
چهارمین سال مدیریت ســینمایی دولت 
شهید رئیســی بود و این مدیریت در آستانه 
تثبیت ریل گذاری مد نظــر و نهایی کردن 
رئیس جمهور  بود، شــهادت  برنامه هایش 
رئیســی و تغییــر دولت، موجــب ناتمام 
ماندن فعالیــت دولت قبلی و تغییر مدیران 
و اعضای شــوراهای زیرمجموعه سازمان 
ســینمایی بود. »رائــد فریــدزاده« که از 
پشتوانه ای دانشگاهی و آکادمیک برخوردار 
است و سابقه مدیریت در مجموعه سازمان 
ســینمایی را دارا بود، ریاســت مهم ترین 
بخش از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسامی 
را عهده دار شد. با این حال، رئیس سازمان 
سینمایی نیز مانند کلیت دولت چهاردهم، 
طــی این مــدت، هیچ برنامه و سیاســت 
مشخصی را اعام و اعان نکرده و راه پیش 
رویش مبهم به نظر می رسد. یک قلم اینکه، 
بخش بین الملل جشنواره فیلم فجر از بخش 
ملی جدا شد، اما بعد از این جدایی، هیچ 
خبر دیگری درباره برگزاری جشنواه جهانی 
فیلم فجر منتشر نشد و هنوز تکلیف بخش 
بین الملل مهم ترین رویداد سینمایی کشور 

مشخص نیست!  
از طرف دیگر، اغلب مهره هایی که رائد 
فریدزاده در سازمان سینمایی به کار گرفته، 
از تخصص و سابقه روشن بی بهره هستند 
و متأسفانه برخی از ایشان ضعیف ارزیابی 

می شوند.
نکته مهم این است که وضعیت سینمای 
ایران در آغاز دولت فعلی با شــروع به کار 
دولت ســابق قابل مقایســه نیست. چون 
»محمــد خزاعــی« در وضعیتی مدیریت 
سینمایی دولت سیزدهم را به عهده گرفت 
که وســط شــیوع کرونا بودیم و ســینما از 
نظر اقتصــادی در کمای مطلــق بود. پس 
از آن هــم، اوضــاع بحرانی ســال 1401 
در عرصه فرهنگ و هنر بر ســینما ســایه 
افکند، اما خزاعی و دولت شــهید رئیسی، 
حداقل توانستند ســینمای ایران را از مرگ 
نجــات دهنــد و چرخ های  قریب الوقوع 
اقتصــادی و تولید در ســینما را به گردش 
درآوردند. دولــت چهاردهم و فریدزاده در 
وضعیتی کار اداره سینمای کشور را عهده دار 
شدند که این سینما اگرنه مطلوب و آرمانی، 
اما در مدار جنبش و حرکت قرار داشت و از 
وضعیت بحرانی سال های 1400 و 1401 

فاصله گرفته بود.
بــا این حال، آنچــه رائد فریــدزاده در 
این مدت نشــان داده، اســتفاده نکردن از 
این شــرایط برای ارتقا و اعتا بخشــیدن 
به سینماســت. عــدم طراحــی راهبرد و 
برنامه برای فعالیت ســازمان سینمایی از 
سوی مدیریت این ســازمان، دردی است 
 به بیماری ســینمای ایران خواهد 

ً
که قطعا

انجامید. هر چند ایــن اگر مدیریت همان 
ریل گذاری دولت ســابق را هم ادامه دهد، 
می تواند چشم انداز مثبتی داشته باشد، اما 
حرکت سازمان ســینمایی نیازمند پویایی 
در عمل و متناسب ســازی و به روزرسانی 

سیاست هاست.

 چشم انداز سینمای ایران
در ۱۴۰۴

   یادداشت    

  برداشت  

»عطار نیشــابوری« یکی از بزرگ ترین شاعران 
و عارفان قرن ششــم هجری اســت کــه آثارش 
همچنان در دل ها و ذهن های انسان ها جای دارد. 
اشــعار او که در قالب های عرفانــی، اخاقی و 
اجتماعی سروده شده اند، نه تنها نشان دهنده عمق 
اندیشه های عرفانی او هستند، بلکه درک حقیقت 
و مســیر انسان ســازی را برای انســان ها هموار 
می کنند. آثار عطار مانند »منطق الطیر« و »اشعار 
قصیده ای و غزلیاتی« پر از مفاهیم عمیق روحی و 
معنوی است که می توانند در هر دوره ای از تاریخ 

بشر راهگشا باشند.
در دنیــای امروز که انســان ها با چالش های 
فراوانی در زندگی شــخصی، اجتماعی و حتی 

معنوی روبه رو هستند، اشعار عطار همچنان یک 
منبع بی پایان از الهام و راهنمایی به شمار می آید. 
او در اشعار خود، بر اهمیت خودشناسی، تاش 
بــرای ارتقــای روحی و کشــف حقیقت تأکید 
می کند. در حقیقت، پیام های عطار درباره تسلیم 
در برابر خداوند و اهمیــت ارتباط با ذات الهی، 
در وضعیت کنونی که جهان از نظر معنوی گاهی 
دچار بحران و ســردرگمی اســت، بسیار حائز 

اهمیت است.
یکی از ویژگی های برجسته شعر عطار، دعوت 
او به ســیر و سلوک درونی است. در دنیای مدرن 
که انسان ها بیشتر از همیشه درگیر مصرف گرایی، 
تکنولوژی و دغدغه های روزمره اند، اشعار عطار 

می توانند به مثابه چراغی در مســیر خودآگاهی 
و رهایــی از بندهــای دنیوی عمل کننــد. او با 
ارائــه پیام های عمیــق عرفانی، انســان ها را به 
جست وجوی حقیقت در دل خود و درک بالاتری 

از زندگی دعوت می کند.
عطار به وضــوح در آثــارش از مفهوم »فنا« 
یا از دســت دادن خود برای رســیدن به وحدت 
با خداوند ســخن می گوید. در جهانی که در آن 
فردیت و خودمحوری به امری غالب تبدیل شده 
است، اشعار او می توانند به انسان ها یادآوری کنند 
که برای رسیدن به آرامش درونی و هدف واقعی 
زندگی، باید از خودخواهی و تعلقات دنیوی رها 

شوند.

در این زمانه، که بسیاری از افراد به دنبال معنا و 
مقصود در زندگی هستند، شعر عطار می تواند به 
مثابه راهی برای دست یافتن به بصیرت روحانی 
و معنوی عمل کنــد. او با بهره گیری از قصه ها و 
تمثیل های شاعرانه، مفاهیم پیچیده عرفانی را به 
ساده ترین شکل ممکن بیان می کند، که برای هر 

فرد با هر سطح از دانش قابل درک است.
در نهایت، شعر عطار نیشابوری چیزی فراتر از 
آثار ادبی است. این اشعار پیامی همیشگی برای 
انسان ها دارند؛ پیامی که می تواند ما را به سمت 
یــک زندگی هدفمند، پــر از معرفت و معنویت 
هدایــت کند. بنابراین، جامعه امــروز که در پی 
یافتن راه های نو برای غلبه بر مشــکات روانی و 
اجتماعی است، می تواند از حکمت های نهفته در 
اشعار عطار بهره مند شود و آن را در مسیر تعالی 

فردی و اجتماعی خود به کار گیرد.

وز عطار   و   امر  مهدی امیدی
کارشناس فرهنگی

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

گروه فرهنگ
صبح صادق

مقاومت شکوفه های  ویش  ر وایت  ر
نگاهیبهرمانخارومیخکنوشتهشهیدیحییسنوار

 کتاب  
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نام زنــدان مرزی »دوله تو« برای اســرای در بند 
گروهک دموکــرات یادآور خاطــرات تلخی از 
جنایت هــا و کینه توزی های حــزب دموکرات 
است. در زمانی که انقاب نوپای اسامی مردم 
ایران روزهای پر فراز و نشیبی را طی می کرد، در 
برخی از نقاط کشــور گروهک های ضد انقاب 
با حمایت دشــمنان به مبارزه با انقاب اسامی 
برخاســتند. آنان شــهرهای کوچک و بزرگ را 
هــدف حمات خود قرار دادند و با جنایت علیه 
مردم به دنبال ایجاد ترس و وحشــت بودند. آنان 
قصد داشتند با ایجاد شکاف های قومی و مذهبی 

اهداف تجزیه طلبان را دنبال کنند. 
از جمله گروهک های ضد انقاب در کشور، 
کومله و دموکرات بودنــد که به جنایات و قتل و 
غارت مردم مناطق کردنشــین دست زدند. دامنه 
جنایات آنان تنها به مبارزه مسلحانه علیه نیروهای 
نظامی ختم نمی شد؛ بلکه اقدام به ترور و ایجاد 
رعب و وحشت با کشتار مردم می کردند. در میان 
شهدا و اسرا نام بســیاری از نیروهای جهادگر و 
مردم بی دفاع و نیروهــای امدادی و فرهنگی نیز 

دیده می شود. 
»دولــه تو« نام زندانی اســت کــه گروهک 
دموکرات در منطقه مرزی غرب کشــور بنا کرده 
بودند. »غامرضا شــیران« از اسرای این زندان 
که برای گذراندن خدمت ســربازی به کردستان 
رفته و به اسارت دموکرات ها درآمده بود، تعریف 
می کند: »لطف خدا بود که ما در فرایند اسارت، 
یک سری موضوعات دســتگیرمان شد. قبل از 
اسارت در آمریکا بودم و به محض اینکه انقاب 
اسامی پیروز شــد، شــبکه تلویزیونی آمریکا 
برنامــه ای تنظیم کرد که به موضوع گروگانگیری 
دانشــجویان پیرو خط امــام می پرداخت. من به 
خوبی یادم می آید که این برنامه ها روی کردستان 
زمینه ســازی می کردند و می گفتند مــردم کرد 
مخالف نظامی هستند که شکل گرفته. به عبارتی 
هندوانه زیر بغل همه کرد های جهان می گذاشتند 
و جالب است هر شب این برنامه پخش می شد و 

خبرگان رسانه ای آمریکا در آن حضور داشتند.« 

او که دانشجوی دانشگاه »جورج واشنگتن« 
در رشته حمل و نقل بود، تعریف می کند: »طینت 
مردم کــرد خوب بود. گاهــی جوان ها تحریک 
می  شدند و به گروهک ها می پیوستند، اما نگاه و 
مرام شان انسانی بود و انسان های خوبی بودند. نه 
فقط جوان های کردســتان، که غربی ها نیز فریب 
دموکرات را خورده بودند و به آنها دروغ می گفتند. 
پزشکی فرانسوی به اردوگاه آمد که انسان خیلی 
خوبی بــود. من، چون زبان انگلیســی ام خوب 
بود مدتی مترجم او شــدم. خیلی دوست داشت 
از شــرایط اردوگاه بشنود، شرط گذاشتم که باید 
محرم اسرار باشد، وقتی کمی از وضعیت اردوگاه 

گفتم متأثر شد.«
او همچنین می گوید: »دموکرات در همه جا از 
هویت ها استفاده می کنند و در عین حال شقی ترین 
برخورد ها را با کرد ها داشتند. »علی احمدزاده« 
از کرد هایی بود که اسیر شد و به فجیع ترین وضع 
او را شکنجه و مثله کردند و به جرم فرار از زندان 
او را به شهادت رساندند. او را شب عروسی اش 
به اسارت درآوردند. برخی از اعضا خود را مقید 
می دانستند به موقع نماز بخوانند، مشخص بود با 
یک ترفند عجیب غریبــی آنان را با حزب همراه 
کرده بودنــد. در یکی از بیگاری هایــی که ما را 
می بردند بچه کــردی را دیدم که تفنگ از قدش 
بلندتر بــود و ما را هدایت می کرد. یک بار گفتم: 
»کاش خودمختاری بشود هم شما و هم ما راحت 
بشــویم.« گفت: »نه، همینجور خوب است.« 
یعنی از داشتن این اسلحه و زندگی لذت می برد. 
آنان از سادگی مردم کرد برای شقاوت های خود 

استفاده می کردند.«
شــیران تعریف می کند: »آنقدر آن روز ها در 
ذهن مان شکل بســته که بعد از 40 سال هفته ای 
نیســت خواب نبینم دارم اســیر می شوم، هنوز 
خواب می بینم با شــهدا هستم و این خواب ها را 
هم توفیــق می دانم. دردناک تریــن صحنه برایم 
شهادت »عیوض عامری« بود. جوان سیه چرده 
بندرعباســی که هیچ وقت این صحنــه از یادم 
نمی رود. یک دختری داشــت که از او برای مان 
می گفت. آن روز که شــهید شد من چند ساعتی 
بیرون از محوطــه زندان بودم، وقتی لقمه غذا در 
دهانم گذاشــتند، خبر دادند عامری شهید شد. 

ناخوداگاه زدم زیر گریه و لقمه در گلویم گرفت.
رئیس زندان می گفت فکــر نمی کردم انقدر 
رقیق القلب باشید. همین رئیس زندان که دستور 
اعدام تعدادی از زندانیــان را داده بود چند وقت 
بعد از من خواست تا انگلیسی یادش بدهم. یک 
روز پیرمــرد و زنی با بچه کوچک در بغل، آمدند 
جلوی زندان، پیرمرد پیشانی مرا بوسید و گفت 
من پدر رئیس زندان هســتم و پسرم از شما پیش 
ما خیلی تعریف کرده، از من خواست پسرش را 
ببخشم، گفتم امیدوارم کودکی که به همراه دارید 
روزی دانشــجوی من شــود. همان شب رئیس 
زنــدان فرار و توبه کرد. از آن زمان علقه زیادی به 

دانشجو های کرد پیدا کردم.«
او در خاطره ای دیگر از دوران اسارتش روایت 
می کند: »زمانی که به کردستان آمدم قرآن مادرم 
در جیبم بود و این قرآن را همیشــه همراه خودم 
داشتم، حتی وقتی لباس عوض می کردم حواسم 
بود قرآن همراهم باشد. روزی که اسیر شدیم ما 
را به خانه ای بردند که ســبیل تا سبیل مسلحین 
نشسته بودند. در ابتدا لباس های مان را درآوردند و 
جیب ها را خالی کردند. داخل خانه پیرمردی بود 
که توجه خاصی به من داشت، بعد از چند دقیقه 

خواست کنارش بنشینم.
این ماجرا گذشــت تا اینکه چنــد ماه بعد در 
زندان دموکرات مردی را دیدم در حالی که جلوی 
اتــاق رژه می رفت و من را می پاییــد، دو دل بود 
چیزی را بگوید یا نگوید. با من سام و علیک کرد 
و گفت مرا می شناســی؟ کمی دقت کردم، گفتم 
نه، گفت »من یکی از آن پنج نفری هســتم که تو 
را اسیر کرد و به خانه ای روستایی برد، آن پیرمرد 
که به شما چایی داد پدرم بود. بعد از اینکه شما را 
بردم با من دعوای بدی کرد. چون قرآن در جیبت 
داشتی و پدرم دیده بود. به من گفت تو خجالت 
نمی کشی یک بچه مسلمان را اسیر گرفتی؟ نان 
خودش و زنم را بر من حــرام کرد تا وقتی که تو 
را آزاد کنم. هرچه گفتم به اســرا دسترسی ندارم 
قبول نکرد. رفتم چهارتا بســیجی را فراری دادم 
تا جبران کاری که با تو کردم بشــود، ســر همین 
موضوع دموکرات مرا دستگیر کرد و حالا با شما 

در زندان هستم.«
شــیران درباره حضور غربی هــا در موضوع 

تحریک گروهک ها و حمایت از آنان به خاطره ای 
اشاره کرده و می گوید: »خرداد سال 1361 »جیم 
برتولینی« و »دولور« از خبرنگاران فرانســوی به 
توصیه ســران حزب دموکرات بــه زندان آمدند 
و مــن هم به عنوان یکی از اســرا برای مصاحبه 
حاضر شدم. در مدت کوتاهی که از اتاق به سمت 
اینها می رفتم ذهنــم را آماده کردم که چه بگویم. 
برتولینــی خبرنگار بود، اما مثل یک بازجو با من 
 از من پرسید تو چرا به کردستان 

ً
رفتار می کرد. مثا

آمدی؟ گفتم: کردستان بخشی از ایران است. من 
ایرانیم و اینها نیز ایرانی هستند شما می گویید چرا 
به کردستان آمدم؟! آنها به جای نماینده دموکرات 

عصبانی و نگران بودند.«
این اسیر در بند گروهک دموکرات می گوید: 
»لطف خدا بود که ما در فرایند اسارت، یک سری 
موضوعات دستگیرمان شــد. قبل از اسارت در 
آمریکا بودم و به محض اینکه انقاب اســامی 
پیروز شد، شبکه تلویزیونی آمریکا برنامه ای تنظیم 
کرد که به موضوع گروگانگیری دانشجویان پیرو 
خط امــام می پرداخت. من به خوبی یادم می آید 
که این برنامه ها روی کردستان زمینه سازی می کرد 
و می گفت مردم کرد مخالف نظامی هســتند که 
شــکل گرفته. به عبارتی هندوانــه زیر بغل همه 
کرد های جهان می گذاشــتند و جالب است هر 
شب این برنامه پخش می شد و خبرگان رسانه ای 

آمریکا در آن حضور داشتند.«
شیران البته روایت متفاوت تری هم از اسارت 
دارد: »غروبــی که به شــهید بروجردی معرفی 
شــدم آبی روی آتش دلم بودم و دیدم ایشان چه 
آدم بزرگی اســت. چند روز بــا گروهی بودم که 
اذیت شدم، اما وقتی شــهید بروجردی را دیدم، 
فهمیدم یک فرمانده واقعی است. ما گرچه توفیق 
شهادت نداشتیم، ولی اســارت را درک کردیم. 
آن شبی که به اســارت درآمدم و به زندان آلواتان 
رفتم مســیر زندگیم تغییر کرد؛ چرا که همه چیز 
را به چشــم دیدم و درک کردم. رفاقت و آشنایی 
با دوســتانم را در اســارت یک توفیق می بینم و 
آنقدر همچنان صمیمیت بین مان زیاد اســت که 
گاه خانواده های مان از این صمیمیت حســادت 

می کنند.«

 سوم فروردین ماه سال 1346 در 
خطه سرسبز آمل کودکی به دنیا 
آمد که نام »منصور« را بر او نهادند. سید 
منصور مهدوی نیاکی از کودکی مؤدب و 
آرام بود و توجه داشت که روابط و تعامل 
حســنه ای با دیگران داشته باشد. دوران 
ابتدایــی را در دبســتان پســتا )تقوا( و 
راهنمایی را در مدرسه شهید سقا علیزاده، 
پشت سر گذاشت و دوران متوسطه را در 

دبیرستان امام خمینی)ره( آغاز کرد.
در کنار فعالیت های درسی و آموزشی 
به کار هنر خوشنویسی و نقاشی مشغول 
بود و در زمینه هنرهای رزمی و غواصی 
دوره تخصصــی را گذرانــد. از دوران 
نوجوانی روی مســائل اعتقادی و انجام 
فرایض واجب همت داشت و همواره در 
انجمن اسامی دانش آموزان و پایگاه های 

محلی فعالیت می کرد.
با شروع جنگ تحمیلی با وجود اینکه 
16 سال داشت، راهی جبهه ها شد و طی 
چهار مرحلــه اعزام به مناطق جنگی، به 
دفاع از کیان کشور و ارزش های اسامی 
برآمد. چون دوره هــای غواصی را دیده 
بود، در عملیات هایــی به عنوان غواص 

خط شکن حضور داشت.
او بارها در نامه هایی که برای اعضای 
خانواده اش نوشته بود، به حفظ ارزش های 
انقــاب تأکید می کــرد. از موضوعات 
دیگری که او در نامه هایش تأکید داشت 
پرهیز از روی آوری به ارزش های مبتذل 
غربی و حفظ دســتاوردهای جمهوری 

اسامی بود.
 برادرش، رحمت الله از دلاوری های 
او می گوید: »منصور بیشــتر مرد عمل 
بود تا حرف. به ندرت صحبت می کرد. 
بــا اینکه ســن و ســالی نداشــت؛ اما 
میانســالی می مانست.  مرد  به  درایتش 
او در عملیات های زیادی شــرکت کرد. 
هورالعظیــم، والفجــر 6. آخرینش هم 
کربای4 بود که به شــهادت رســید.« 
منصور که از غواصان لشــکر 25 کربا 
بود، سرانجام در 1۹ ســالگی در تاریخ 
1365/10/4 در عملیــات کربای4 به 

فیض شهادت رسید. 
پیکر مطهــر او ســال ها در گمنامی 
ماند و نام او به عنوان شــهید مفقودالاثر 
جاودانه شــد تا اینکه پس از 30 سال به 
همراه پیکرهای 175 شــهید غواص به 
کشــور بازگشــت. تصویر مشهوری که 
از شهدای تفحص شــده غواص منتشر 
شــد، با اورکت و پوتین متعلق به شهید 
منصور بود. رحمت الله می گوید: »یکی 
از پیکرهایی که اســتخوان ها از هم جدا 
نشده بودند متعلق به برادرم بود. اورکت 
به تن داشــت و پوتین به پا. دست هایش 
را با سیم بسته بودند. مادرم سال ها چشم 
انتظار بــود تا منصور بیایــد. یا خودش 
یا پیکرش. منصور آمــد، اما خیلی دیر. 
مادرم 5 ســال قبل تر از دنیا رفته بود. او 
برای همیشــه آرزوی دیدن منصور را با 

خود برد.«

   قبیله عشق    

شهید غواص دست بسته

جبهه

فاطمه ساداتی
خبرنگار

جنایت دموکرات در زندان جهنمی!

»سیدعلی پروینیان« از پیشکسوتان دفاع مقدس، 
افتخار دوستی با »شهید حاج حسین خرازی« را 
از کودکی تا زمانی کــه در جبهه به عنوان رزمنده 
لشکر امام حسین)ع( حضور پیدا می کند، دارد. 
»از کردســتان تا جزایر همیشه فارس« نام کتابی 
مربوط به اوســت که خاطرات تجربــه جهاد از 
کردســتان تا خلیج فارس این رزمنده را شــامل 

می   شود. 
او در ایــن کتاب روایتــی از جنایت گروهک 
کومله دارد و تعریف می کند: »چیزی نگذشــت 
که عملیات شروع شد و تا شــب ادامه پیدا کرد. 
تعدادی از نیروها کــه در محاصره بودند، نجات 
پیدا کردند؛ ولی هفده یا هجده نفر از پاســداران 
همچنان مفقود بودند. ما برای پیداکردن شان خیلی 
تاش کردیم؛ اما نتوانستیم آنها را پیدا کنیم تا اینکه 

دوازده ســیزده روز بعد، ماشــینی از نــوع کاپرا 
با ســرعت وارد پادگان شــد و با شتاب، زنجیر 
ورودی را پــاره کرد و از خیابان جلوی پادگان که 
آســفالت و جدول دار بود، آمــد و نزدیک محل 

استقرارمان ایســتاد. راننده از ماشین پیاده شد و 
روی زمین افتاد. به طرفش رفتیم و دیدیم بیهوش 

شده است.
او مرد مســنی بود و هیکل درشــتی داشت. 
امدادگران به ســرعت او را به هوش آوردند؛ ولی 
رنگ به صورتش نبود و حال مســاعدی نداشت. 
با ســختی چشــمانش را باز کرد و با دست های 
لرزان، به ماشین اشاره کرد. به طرف ماشین رفتیم. 
از پشت ماشین خون جاری بود. رفتیم نزدیک تر 
و پشت ماشین را نگاه کردیم. هرکسی که صحنه 
پشت ماشین را می دید، یا غش می کرد یا حالش 
بد می شد یا ناخواسته سر به دیوار می کوبید و فریاد 
ای خدایش بلند می شــد. من هم حالم بد شده 
بود و بی اختیار توی سروکلهٔ خودم می زدم و گریه 
می کردم. حسین خرازی هم با دیدن آن صحنه به 
دیوار تکیه داده بود و با صدای بلند های های گریه 

می کرد.
پشــت ماشــین، اعضای تکه تکه  شــده بدن 

پاســدارهای مفقود شــده بود که کومله ها آنها را 
به طرز فجیعی به شهادت رسانده و قطعه قطعه کرده 
بودند؛ حتی سرهای شان را هم با تبر تکه تکه کرده 
و به راننده گفته بودند آنها را تحویل ما بدهد. راننده 
هم پایش را روی گاز گذاشته و دیوانه وار، با آخرین 
ســرعت به طرف پادگان آمده بــود. در طول راه، 
خون این عزیزان مانند جوی آبی از ماشین به زمین 
می ریخته است. دو نفر از کومله ها، سوار بر اسب، 
پشت سر راننده حرکت کرده بودند که اگر راننده 
خطایی کرد، او را بکشــند. آن روز غوغایی برپا 
شد. دیدن آن صحنه و بدن های تکه تکه  شده شهدا 
 دل خراش بود. دیدن شــان دل می خواست. 

ً
واقعا

بچه هایی را که بیهوش روی زمین افتاده بودند، به 
بیمارستان انتقال دادیم و پیکر پاک شهدا را هم به 
معراج شهدا فرستادیم تا به خانوادهای شان تحویل 
دهنــد. بعد از این فاجعه، فرماندهان جلســه ای 
تشــکیل دادند و عملیاتی را طرح ریزی کردند تا 

انتقام شهدا را از کومله ها گرفتند.«

گروه جبهه
صبح صادق

این صحنه هر بیننده را بیهوش می کند 

روایتیازاسارتدرزندانمعروفحزبدموکراتدرمرزهایغربیایران
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پاسدار
»ســردار علی فدوی« جانشین فرمانده کل 
سپاه در مراسم تکریم و معارفه فرمانده سپاه 
کردستان با گرامیداشــت یاد و خاطره امام 
شهدا و شهدای کردستان، به جانفشانی های 
مردم ایــن خطه از ابتدای پیــروزی انقاب 
اسامی اشاره کرد و افزود: »25 هزار شهید 
از اول انقاب تاکنون در این ســرزمین برای 
حفظ ارزش های انقاب اسامی و امنیت آن 

جان خود را فدا کرده اند.«
وی افــزود: »اگــر آمریکایی هــا پس از 
انقاب اسامی نتوانسته اند اقدامی کنند، نه 
اینکه نمی خواستند؛ بلکه نتوانسته اند و این 

دشمنی همچنان ادامه دارد.«
ســردار فدوی با اشاره به شــرارت ها و 
خباثت های جاری دشمنان در دنیای اسام، 
به جنایــات رژیم صهیونیســتی علیه مردم 
بی گناه غزه در یک و نیم ســال اخیر اشــاره 
کــرد و گفــت: »این جنایات با پشــتیبانی، 
فرماندهی و کمک های علنی شیطان بزرگ 
آمریکا صــورت گرفته و بیــش از 20 هزار 
کودک بی گناه در این حمات به شــهادت 

رسیده اند.« 
ســردار فــدوی، جانشــین فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقاب اســامی با اشاره به 
تظاهرات گسترده جهانی علیه سیاست های 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی، گَفت: »تعداد 
قابل توجهی از کشورهای دنیا علیه آمریکا و 
رژیم صهیونیستی تظاهرات کرده اند؛ این امر 
نشانه ای از شکست آمریکا و رژیم صهیونی 
اســت و مردم جهان به دروغ های این دو پی 

برده اند.«
ســردار فدوی با اشاره به ترور دانشمندان 
هســته ای ایران به دســت صهیونیســت ها 
و آمریکایی هــا، ایــن اقدام را نشــانه ای از 
 دشمنی همیشــگی آنان با انقاب اسامی

 دانست. 
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب 
اســامی در ادامه با اشاره به حضور پررنگ 
جوانان در عرصه های مختلف انقاب، تأکید 
کرد که این رویش نسلی همچنان ادامه دارد.

  وی بــا اشــاره به هیاهوی دشــمنان در 
فضای مجازی و تاش آنها برای بزرگنمایی 
خطر ایــران، تصریح کرد: »همین الآن نگاه 
کنیــد و فضای مجازی چــه غوغایی برقرار 
اســت، دائم دنبال این هستند که خطر ایران 

را برای خودشــان بزرگ کنند؛ در حالی که 
همه خباثت ها از طرف آنها برای ایران وجود 

داشته است.«
ســردار فدوی با اســتناد به آیات قرآن و 
احادیث معراج، تأکید کرد: »امت اسامی 
هیــچ گاه با جنگ نظامــی و اقتصادی دچار 
مشــکل نخواهد شــد و مشــکل اصلی در 

اختافات داخلی است.«
وی با اشاره به سخنان امام خمینی)ره( و 
رهبر معظم انقاب اسامی درباره پرهیز از 
اختاف، به روایتــی تاریخی پس از رحلت 
پیامبر اکــرم)ص( و تاش یک یهودی برای 
ایجاد اختاف بین امیرالمؤمنین)ع( و دیگران 
اشــاره کرد و بر ضرورت هوشیاری در برابر 

فتنه های داخلی تأکید کرد.
جانشــین فرمانده کل ســپاه پاســداران 
انقاب اســامی، در ســخنانی با اشاره به 
ضمانت الهی حفظ قرآن کریم، بر ضرورت 
تاش برای تحقق وحــدت در داخل امت 

اسامی ایران تأکید کرد. 
وی با بیان اینکه خداوند در قرآن تضمین 
کرده است که هیچ مشکلی در امت اسامی 
رخ نخواهد داد، اظهار داشــت: »وقتی این 
موضوع بزرگ انجام شــده است، در مسائل 
کشــور هم می توانید آن را عمل کنید؛ یعنی 
اختافی در داخل امت اسامی نباید وجود 

داشته باشد.«
جانشین فرمانده کل سپاه در بخش دیگری 
از سخنان خود به اقدامات دشمنان در منطقه 
اشــاره کرد و گفت: »حتی یک روز خباثت 
دشمنان ما تمام نشده است و تیم تروریستی 
وابســته به داعش که از یکی از کشــورهای 
منطقه آمده بودند تا عملیات انجام دهند که 
متاشی شــدند. این افراد که هیچ ربطی به 
جغرافیای منطقه ندارنــد، می خواهند نظام 

وحدت و همدلی ما را بر هم بزنند.«

ورت هوشیاری در برابر فتنه های داخلی ضر
جانشینفرماندهکلسپاهتاکیدکرد

»ســردار علیرضا مدنی« فرمانده لشکر عملیاتی 31 عاشورا در 
منطقه مرزی نوردوز در حاشــیه رزمایش هم زمان صلح بین دو 
کشور جمهوری اسامی ایران و ارمنستان، گفت: »این رزمایش 
در راســتای تعامات مرزی و هماهنگی هــای لازم بین نیروی 
زمینی سپاه پاسداران انقاب اسامی و ارتش ارمنستان برگزار 
شد. هدف از اجرای رزمایش مشــترک بین ایران و ارمنستان، 
تقویت امنیت پایدار مرزی و مبارزه با تروریسم است که در منطقه 
عمومی نوردوز شــاهد اجرای آن هستیم. این رزمایش با همت 
رزمندگان دلاور لشکر عملیاتی 31 عاشورا و با هدایت و راهبری 

نیروی زمینی سپاه بر مبنای اهداف تعیین شده اجرا شد.«

مرزی امنیت  تقویت 
»سرهنگ پاسدار علی قراباغی« مسئول بسیج سازندگی سپاه 
انصارالحسین)ع( استان همدان بیان کرد: »قرارگاه امام حسن 
مجتبی)ع( برای اجرای کارهای زیرساختی، از جمله اشتغال، 
آبرسانی به روستاها، ساخت راه روستایی، احداث مسکن برای 
محرومان فعال شده است. در مرحله نخست، آبرسانی به 160 
روستای همدان با کمک این قرارگاه به سرانجام رسید که اواخر 
سال گذشــته با حضور وزیر نیرو در تویسرکان به بهره برداری 
رسید. امسال نیز در راستای آبرسانی به 330 روستای محروم، 
برنامه ریزی شــده؛ اما تاکنون اعتبار مورد نیاز برای اجرای آن 

تأمین نشده، ولی با این وجود این این طرح آغاز شده است.«

۳۳۰ روستا آبرسانی به 
»سرهنگ مســلم زهیری« فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید 
عباســپور خوزســتان از ارائه بیش از 11 میلیارد تومان خدمات 
جهادی از ســوی این مجموعه در ســال 1403 خبر داد. اعزام 
گروه های جهادی با 45 مورد، تعمیر بیش از 1200 دستگاه لوازم 
خانگی و برقی، بازسازی 4 منزل محرومان و اهدای 40 دستگاه 
کولر گازی از جمله فعالیت های این مجموعه بوده اســت. گروه 
جهادی ســازمان آب و برق روزانه بیــش از 200 مورد خدمات 
تعمیراتی ارائه می دهد. آزادی 4 زندانی غیرعمد، اعزام 4 اکیپ 
پزشکی، توزیع بیش از 200 بسته لوازم التحریر و توزیع بیش از 

2500 بسته معیشتی، از جمله این موارد بوده است.

جهادی خدمات 

   روی خط    

کاخ سفید را سیاه کنیم
09۳۶000۷۵۵۳/ با سام از سردار حسن زاده، 

فرمانده ســپاه تهــران بزرگ خواهشــمندیم 
دســتورات لازم را به منظور راه اندازی ســریع 
مرکــز مردمی نفــس تهران )با هــدف نجات 
فرزندان ســقط( جهت مسئله جوانی جمعیت 
مبذول کنند. نزدیک ســه ســال اســت که از 
جلســات در این باره می گــذرد، ولی وعده ها 

عملی نشده است.
دوران  خداقــوت.  ســام   /09۱۱000۱۲۷9

نتانیاهو گذشته است. از آقای سامی درخواست 
دارم محافظه کاری را کنار بگذارند و به طریقی 
ایشان حذف شوند تا همه نفسی بکشند. این پیام 

را به ایشان برسانید.
09۱۲000۷۱۴۲/ با سام پاداش بازنشستگان 

سپاه از اول مهر ســال 1403 تا کنون پرداخت 
نشده اســت. در حالی که قیمت برخی کالاها 
بیش از 100 درصد رشد داشته است. آیا تضییع 

حقوق بازنشستگان مظلوم رواست؟ 
از  ارادت،  و  ســام  بــا   /09۱۸000۸۶۳۱

مسئولان مربوطه عاجزانه استدعا داریم، اینکه 
زندگی ما شــده وام و پرداختش! حداقل بانک 
ســپه برسانید)بانتیجه( که قســط وام ها را مثل 
ســابق از فیش کم کنند! بنا به هزار و یک دلیل! 
 پیام ما را 

ً
تمنا داریم، صبح همیشه صادق لطفا

برسانید... سپاس 
09۱۵000۴۴۷۴/ غرب می خواهد با اقتصاد بر 

 در دنیای امروز اگر 
ً
اعتقاد ما غلبه کند و انصافا

راهی برای غلبه برای مان باشــد، همین است و 
بس! شهید آوینی)ره(

09۱۴000۸9۶۱/ ســام علیکم، اگر شیطان 

بزرگ )ترامــپ( خطای راهبردی در مذاکرات 
کند، آماده ایم که طلسم ابرقدرتی را بشکنیم و 
برای همیشــه تاریخ، کاخ سفید را سیاه کنیم./ 

رضا جهانگیری قشاقی از تبریز. 
و  یزدی هــا  بــرادری   /09۱۳000۶۴۷۵

اصفهانی ها در هشت سال دفاع مقدس خودش 
را نشــان داده اســت؛ آنچه مهم اســت حفظ 
کشــور و برادری ماســت. مراقب دسیسه ها و 
فتنه انگیزی های دشمن باشید؛ حضرت آقا هم 
در نماز عید فطر نســبت به این موضوع هشدار 

دادند. 
09۳۷000۲۲۱9/ ما ایمان داریم که پیروزی از 

آن جبهه حق اســت و این برگرفته از اعتقادات 
دینــی و قرآنــی ماســت؛ از هم اینجــا به تیم 
مذاکره کننده این پیام را می رســانیم که از هیچ 
کس و هیچ چیز جز خداوند نترسید و آنچیزی را 
که خداوند می خواهد و به آن دستور داده است، 
عملی کند؛ آمریکا و متحدانش هم هیچ غلطی 

نمی توانند بکنند.
09۱۸000۶۴۳۱/ ترامپ یــک لفاظ بی ادب 

اســت که می خواهد با بوق و کرنا در رسانه ها 
اســم و رسمی برای خودش بهم بزند؛ چند ماه 
دیگر که اقتصادش زمین گیر شــد و دنیا و حتی 
خود آمریکایی ها علیه او جبهه گرفتند متوجه این 

قلدربازی های توخالی وی می شود.
09۱۳000۵۶۸۴/ در رابطه با حقوق سربازان 

وظیفه بهتر نبود تدبیری اندیشیده شود تا حداقل 
بخشــی از حقوق این عزیــزان به عنوان کمک 
هزینه معیشتی به حســاب سرپرست خانواده 
آنها واریز می شد؟ عمده حقوق سربازان صرف 
فست فودها و کافی شاپ رفتن ها می شود. تمایل 
نداشتن به جیره و تغذیه پادگانی و ایجاد توقع و 
مطالبه گری نیروی وظیفه، به جای پرداختن به 

خدمت سربازی یک مسئله دیگر است.
09۲۱000۳۴۸۲/ خــدا لعنــت کنــد رژیم 

صهیونی را که اینگونه و بی پروا بر سر مظلومان 
غزه بمب و موشــک می ریزد. خدا لعنت کند 
همه کسانی را که حامی این قصاب و خون آشام 
منطقه هستند و خدا لعنت کند کسانی را که در 
برابر این جنایات سکوت کرده اند. دل مان از این 

همه جنایت خون است. 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 خبر   خبر   خبر  

یچه ای به سوی خودسازی در
کتاب»گنجسعادت«بههمتقرارگاهمرکزیخاتمالانبیامنتشرشد

کتاب »گنج ســعادت« اثری ارزشمند و تأمل برانگیز 
اســت که از دل برنامــه ای رادیویی با همیــن نام در 
رادیو معارف برآمده و اکنــون به صورت مکتوب در 
دســترس عاقه مندان قرار گرفته اســت. این کتاب، 
که جلد نخســت آن بــا عنوان »دریچه ای به ســوی 
خودسازی« منتشــر شــده، مجموعه ای از مباحث 
اخاقی »حجت الاسام محمدهادی فاح« است که 
با حمایت قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء )ص( به زیور 
چاپ آراسته شده است. هدف این اثر، تبیین الزامات 
اخاقی به عنوان الگویی دینی است که در سیره انبیا و 
اولیای الهی ریشه دارد و می کوشد مخاطب را به سوی 

تعالی معنوی و خودسازی هدایت کند.
حجت الاسام فاح در این کتاب با بیانی شیوا و 

دلنشین، که از عمق جان برمی خیزد، آموزه های بنیادین 
اخاق اســامی را تبیین کرده است. او با بهره گیری 
از آیات قرآن کریم و روایــات اهل بیت)ع(، مفاهیم 
اخاقی را به گونه ای ارائه کرده که نه تنها برای شنونده، 
بلکه برای خواننده نیز جذاب و اثرگذار باشد. اگرچه 
معارف اخاقی در اصل شنیدنی اند و در گفتار لطافت 
ویژه ای دارند، اما »گنج ســعادت« نشــان داده است 
که نوشــتار نیز می تواند این لطافت را حفظ کند و با 
ماندگاری در صفحات کتاب، به چشم و دل مخاطب 

آرامش و الهام ببخشد.
آنچــه این کتاب را متمایز می کند، پیوند عمیق آن 
با فرهنگ دینی و تاش برای کاربردی کردن مفاهیم 
اخاقی در زندگی روزمره است. موضوع خودسازی، 

که محور جلد نخســت اســت، به مخاطب کمک 
می کند تا با نگاهی عمیق تر به خود، مســیر رشــد و 
تعالــی را بپیماید. این اثر نه تنها بــرای افرادی که به 
دنبال ارتقای معنوی هســتند، بلکه برای هر کسی که 
می خواهد زندگی اش را با ارزش های اخاقی غنی تر 

کند، راهنمایی ارزشمند است.
رونمایی از »گنج ســعادت« با حضور اســتادان، 
اهالــی فرهنــگ و ادب، مدیــران رادیــو معارف و 
نشــان دهنده  خاتم الانبیا)ص(  قــرارگاه  فرماندهان 
اهمیت و جایگاه این اثر در ترویج فرهنگ دینی است. 
این کتاب که قرار اســت در هفت جلد با موضوعات 
مختلف منتشر شــود، نویدبخش مجموعه ای جامع 
برای ترویج اخاق اســامی است. »گنج سعادت« 

دعوتی است به بازاندیشی در خویشتن و گامی استوار 
در مسیر ســعادت حقیقی که از رهگذر خودسازی و 

پایبندی به ارزش های الهی میسر می شود.
این اثر می تواند همراهی معنوی برای نسل امروز 
باشــد؛ نســلی که در میان هیاهوی زندگی مدرن، به 
دنبال چراغی برای یافتن مسیر سعادت است. مطالعه 
»گنج ســعادت« نه تنها ذهن را روشن می کند، بلکه 

قلب را نیز به سوی نور هدایت می برد.

»سردار احمد کریمی« معاون نیروی انسانی سپاه 
با اشاره به اینکه ســرمایه انسانی به منزله مزیت 
راهبردی هر سازمان، نقشــی بی بدیل در تمامی 
عرصه ها ایفا می کند، اظهار داشــت: »در سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی نیز هر ساله اقدامات 
مرتبط با نیروی انسانی در پایان سال ارزیابی شده و 
نقاط قوت و ضعف آن شناسایی می شود. بر این 
اساس، جلسات تخصصی با حضور فرماندهان 
و مسئولان رده های مختلف برگزار می شود و با 
توجه به سیاست های ابلاغی فرمانده کل سپاه، 
برنامه ریزی برای سال آینده صورت می گیرد. در 
همین راســتا، در بهمن و اســفند سال ۱۴0۳، 
اردوی برنامه ریزی سال ۱۴0۴ نیروی انسانی با 
حضور فرماندهان و مسئولان برگزار شد. در این 
نشست ها، دستورکارهایی برای جذب و تأمین 
ترفیع، خوشایندسازی  نیرو، معیشت، مسکن، 
خدمت سربازی و تشــویق کارکنان تدوین و در 
اواخر سال گذشــته به صورت دستورالعمل به 

فرماندهان ابلاغ شد.«

 Bقرارگاه مهارت آموزی سربازان
معاون نیروی انسانی ســپاه با تأکید بر اینکه یکی از 
محورهای مهم این برنامه ها، خوشایندسازی خدمت 
سربازی است، تصریح کرد: »اقدامات قابل  توجهی 
در این زمینه در سپاه در حال اجراست. از جمله این 
اقدامات، مهارت آموزی سربازان در رشته هایی چون 
عکاسی، فتوشــاپ و تعمیرات موبایل است که در 
مهارت آموزی  قرارگاه های  سیاست های  چارچوب 
ســربازان اجرا می شود. ســربازان پس از اتمام این 
دوره ها، گواهینامه معتبر از مراکز رســمی کشــور 
دریافت می کنند که این مهارت ها در زندگی شخصی 
و اشتغال پس از خدمت برای آنها مفید خواهد بود. 
مسئولان سپاه از سربازان دعوت کرده اند تا با انگیزه 
و عاقه در این دوره ها شرکت کرده و گواهینامه های 

مربوطه را دریافت کنند.«

 Bطرح انصار برای سربازان 
وی با اشــاره به اجرای طرح انصار در ســپاه گفت: 
»بر اســاس طــرح انصار که به تصویب ســتاد کل 
نیروهای مســلح رسیده، مشــمولان دارای بیش از 
هشت سال غیبت از خدمت وظیفه عمومی می توانند 
با تســهیات ویژه در ســپاه خدمت کنند. این افراد 
می توانند همزمان با اشــتغال در خارج از نیروهای 
مسلح، خدمت خود را با حداقل 64 ساعت حضور 
در ماه و حداکثر طی هشت سال در سپاه انجام دهند. 
در این طرح، از تخصص و توانمندی مشمولان در 
حوزه های خدماتی، اقتصادی، فرهنگی، ورزشی و 
فنی استفاده می شود و پس از اتمام دوره، کارت پایان 

خدمت دریافت خواهند کرد. همچنین، در صورت 
حضــور بیش از 64 ســاعت در ماه، مدت خدمت 
آنها کاهش یافته و کارت پایان خدمت زودتر صادر 
می شود. اجرای این طرح به کاهش تعداد مشمولان 

غایب در کشور کمک خواهد کرد.«

 Bنگاه ویژه به حوزه جمعیت و جوانی 
ســردار کریمی در خصــوص حــوزه جمعیت و 
جوانی اذعان داشــت: »سپاه پاســداران با توجه به 
دغدغه های کشــور در زمینه ازدواج و فرزندآوری، 
اقدامات تشویقی گســترده ای را در دستور کار دارد. 
این اقدامات شــامل مصاحبه با مجردان و کارکنان 
بدون فرزند برای شناسایی و حل مشکات نازایی و 
ناباروری، افزایش حق تأهل در حقوق، ارائه امتیازات 
سازمانی، هدایای نقدی و سفرهای زیارتی است که 
با هدف ترویج ازدواج و فرزندآوری اطاع رســانی 

شده و این روند ادامه خواهد داشت.«

 B 7۰ دیدار سپاه  با تمام جانبازان بالای
درصد 

معاون نیروی انسانی با اشاره به طرح »مهر ولایت« 
توضیــح داد: »در ســال گذشــته، رزمایش بزرگ 
دیدار و تفقد از خانواده شــهدا و جانبازان بالای 70 
درصد سپاه و بسیج با هدف تحقق اندیشه های امام 
خمینی)ره( و منویات رهبــر معظم انقاب، از 2۹ 
شــهریور 1403 آغاز شد و طی ســه ماه با حضور 
سراســری مســئولان و فرماندهان در منــازل این 
خانواده ها به پایان رسید. این برنامه تحت عنوان طرح 

»مهر ولایت« ادامه خواهد یافت.«

 B نظرها و پیشنهادهای پاسداران 
در برنامه ریزی ها لحاظ می شود

وی در پایــان گفت: »معاونت نیروی انســانی ســپاه 
اعام می کند از طریق ســامانه هایی، چون »کرامت« 
و »پاســدار ســام« که در دســترس همه پاسداران 
است، نظرها و پیشنهادهای آنها را دریافت کرده و در 
برنامه ریزی ها لحاظ می کند. از این  رو، از فرماندهان 
و پاسداران درخواست می شود دیدگاه های خود را در 
حوزه نیروی انسانی از طریق این سامانه ها ارائه دهند.«

سپاه راهبردی  سرمایه  انسانی،  وی  نیر
معاوننیرویانسانیسپاهعنوانکرد

حجت الاسلام و المسلیمن
یف قنوتی مسعود شر

همکارانشمادرنمایندگیولیفقیهدرسپاه-هفتهنامهصبحصادق

ضایعه درگذشت والده گرامی تان، بانوی ایثارگر و انقلابی حاجیه خانم فاطمه حکمتی، همسر مکرمه 
 حجت الاسلام و المسلمین شهید محمد حسن شریف قنوتی )اولین روحانی شهید دفاع مقدس(

را به جناب عالی و خانواده معظم شهید تسلیت می گوییم و برای همه بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم.
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دست خط سرنوشت ساز

ای بهار دل ها، یــا صاحب الزمان)عج(! در 
این فصل شکوفایی و نو شدن، قلبم به عشق 
تو می تپــد. بهار با نســیمش نغمه  آمدنت 
را زمزمه می کند و گل هــا در رقص باد، به 

سویت دست دعا بلند می کنند. 
ای یوســف زهرا، غیبتت زمستان جانم 
شــده و چشــم انتظاری ام چون برگ های 
خزان زده لرزان است؛ اما امیدم به دیدار تو، 
چون شکوفه های بهاری، در وجودم جوانه 

می زند.
محبوب مــن، تو بهار حقیقی عالمی! با 
آمدنت، زمین از خواب سرد بیدار می شود 
و عدالت، چون باران بهاری، بر کویر دل ها 
می بارد. در این بهار، زیر آسمان آبی، نامت 
را بــر لــب دارم و با هر نفســم دعای فرج 
می خوانم. کاش این نســیم، عطر پیراهنت 
را به مــن برســاند و این آفتــاب، گرمای 

مهربانی ات را بر وجود یخ زده ام بنشاند.
ای عشق ابدی، تو نور چشمان منتظران و 
تپش قلب عاشقانی. بهار بی تو ناقص است 
و دل بی  حضورت، در حســرت شــکفتن 
مانده اســت. بیا مهدی جان)عــج(، که با 
تو هر فصل، بهار اســت و هر لحظه، عید. 
منتظرت هستم، با دلی پر از شوق و چشمی 
پر از اشک عشق. بیا که بهار، بی تو به خزان 

می ماند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسین)ع( می فرماید: »در شگفتم از کسی که یقین به مرگ دارد، چگونه در دنیا )و به خاطر دنیا( 
شادمانی می کند؟! در شگفتم از کسی که به تقدیر یقین دارد، چگونه غمگین می شود؟! و در شگفتم  از 
کسی که دنیا را آزموده، چگونه به آن اطمینان می کند؟! و در شگفتم کسی که به محاسبه یقین دارد، چگونه 
گناه می کند؟!«                                                                                    )عیون اخبارالرضا، ج ۲، ص ۴۴، ح ۱۵۸(

 در شگفتم!
   صادقانه    

تو قدرتمندتر از آنی که تصور می کنی. خداوند در ســوره بقره می فرماید خدا هیچ کس را جز به اندازه 
توانش تکلیف نمی کند. پس هر چالشی که پیش می آید، نشانه اعتماد خدا به قدرت توست. هر دشواری 
که می بینی، فرصتی اســت برای رشد تو؛ پس برخیز، به او توکل کن و با عزمی راسخ به سوی موفقیت 

گام بردار.

خیز بر
   صبحانه    

 به دنبــال صدور فرمــان تاریخی حضرت 
امام)ره( دربــاره پایان دادن بــه غائله پاوه، 
هیئتــی از دولت موقت بــا بعضی احزاب 
کرد در حال مذاکره بود. در پی این مذاکره، 
شــایعاتی مطرح شــد که مسئولیت منطقه 
از ســوی دولت به حزب دموکرات واگذار 
شده است. همچنین این شایعه قوت گرفته 
بود کــه چنانچه اداره منطقه به دســت این 
احزاب بیفتد، کردهای انقابی و مسلمان در 

مخمصه خواهند افتاد.
با شــدت گرفتن این شایعات، کردهای 
مســلمان که زحمت های فراوانــی در راه 
دفاع از کیان انقاب اســامی در کردستان 
متحمل شــده بودند، نگران شدند؛ از این 
 رو برای برطرف کــردن نگرانی ها و احیای 
روحیه انقابــی، برای دیــدار با حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای کــه در آن زمان 
معاون وزارت دفاع بودنــد، به تهران رفتم، 
خدمت ایشــان رســیده و ماجرا را در میان 
گذاشتم. حضرت آیت الله خامنه ای ضمن 
دلجویی، در تاریخ دوم آذرماه ســال 1358 
دســت خطی به بنــده دادند تا بــه اطاع 
مسلمانان انقابی کرد برسانم. نامه حضرت 

آیت الله خامنه ای حاوی دو بند مهم بود:
1- دولت هیچ گونه قراردادی مبنی بر اینکه 
حفاظت شهرهای کردستان به عهده حزب 

دموکرات است، نبسته و نخواهد بست.
2- نخستین شــرط دولت با هر شخص یا 
گروهی، قبول حاکمیت دولت بر روستاها، 

شهرها و استان های سراسر کشور است.
با دســت خط آقا و روحیه دوچندان به 
کردستان بازگشــتم. نامه ایشان آبی بر آتش 
شــایعات بود. دست خط ایشان سند بسیار 
مهمی برای کردهای مســلمان به شــمار 
می آمد که مورد اســتقبال رسانه ها نیز قرار 
گرفت. این دست خط هم اکنون به عنوان یک 
سند در کتاب خاطرات و وقایع سیاسی پاوه 

ثبت شده است.

 به نقل از »جمیل بابایی«

 از مؤسسان سپاه کردستان

بهار بی تو خزان است

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

ماندگار ثانیه  چند 

تهران، چهارراهی شلوغ، ساعت حوالی 
ظهر. آفتاب تند و بی رحم، آسفالت را داغ 
کرده و صدای بوق ماشین ها با همهمه آدم ها در هم 
آمیخته اســت. کنار خیابان ایســتاده بودم، منتظر 
فرصتی که از این شلوغی عبور کنم. چشمم به مردی 
افتاد که وســط پیاده رو، با ظاهــری نامرتب ورجه 
وورجــه می کرد تا توجه کســی را جلب کند. آب 
دهانش کش آمده بود و با زبانی که کلمات را درست 
ادا نمی کرد، از هر رهگذری چیزی می خواســت. 
کمی که دقت کردم، فهمیدم درخواســتش ســاده 

است؛ بستن دکمه بالای پیراهنش. 
مرد که از نظر ذهنی معلول به نظر می رســید، 
با چهره ای معصــوم و حرکاتی ناشــیانه به آدم ها 
نزدیک می شد، اما واکنش ها یکسان بود؛ نگاه های 
پــر اکراه، قدم هــای تند برای فــرار و گاهی حتی 
اخم هایی که انگار می گفتند »دور شو«. هیچ کس 
نمی خواست به او نزدیک شود. لباس های کثیفش، 
موهای ژولیده اش و حالتی که شاید برای خیلی ها 
ناخوشایند بود، مثل دیواری نامرئی او را از بقیه جدا 
کرده بود. دلم گرفت، اما مثل بقیه فقط تماشا کردم.
چند متر آن طرف تر، وسط چهارراه، سه مأمور 
راهنمایــی و رانندگی همراه چنــد مأمور انتظامی 
ایســتاده بودند. کاه های شــان زیر نور آفتاب برق 
می زد و بی ســیم ها توی دست شــان نشان می داد 

مشغول کاری جدی هستند. یکی از مأموران اما با 
بقیه فرق داشــت؛ درجه روی شانه اش بالاتر بود و 
احترامی که همکارانش به او می گذاشــتند، این را 
تأیید می کرد. با دقت به حرف های شان گوش می داد 
و گهگاه با حرکتی قاطع دستور می داد. آدمی بود که 
انگار عادت داشت همه چیز را تحت کنترل داشته 

باشد.
ناگهــان، همــان مــرد معلــول، بی توجه به 
ماشــین هایی که با سرعت از کنارش رد می شدند، 
راهش را به ســمت وسط خیابان کج کرد. با خودم 
فکر کــردم الآن مأمورها هم مانند بقیــه او را دور 
می کنند یا حداقل اخطاری می دهند که اینجا جای 
او نیســت. مرد با همان حال و روز آشــفته اش به 
سرهنگ ارشد رسید و با دست به دکمه باز پیراهنش 
اشــاره کرد. صدایش نامفهوم بود، اما خواسته اش 

واضح.
آنچه بعدش اتفاق افتاد، چیزی نبود که انتظارش 
را داشتم. سرهنگ بدون ذره ای تردید، بی سیم را به 
یکی از همکارانش داد. بعد با دقت و آرامشــی که 
انگار دارد مهم ترین وظیفه روزش را انجام می دهد، 
خم شد و دکمه پیراهن مرد را بست. نه عجله کرد، 
نه اخم کرد، نه حتی نگاهی از سر تحقیر انداخت. 
کارش که تمام شــد، یک قدم عقب رفت، صاف 
ایســتاد و در کمال تعجب همه، با دست راستش 
به مرد یک سام نظامی داد. درست وسط خیابان، 

جلوی چشم مأمورها.
مرد معلول ذهنی اول ماتش برد. چند ثانیه فقط 

به سرهنگ خیره ماند، انگار نمی دانست چه کند. 
بعد لبخندی پهن روی صورتش نشســت؛ آنگاه با 
دســتش، به تقلید از سرهنگ، حرکتی شبیه سام 
نظامی کرد که بیشتر به تکان دادن دست شبیه بود تا 
ادای احترام رسمی. خنده اش بلند شد، صدایی که 
شاید برای بعضی ها عجیب بود، اما برای من پر از 

زندگی به نظر آمد.
به ســمت پیاده رو برگشت و من هنوز نگاهش 
می کردم. لبخندش حالا با نوعــی غرور کودکانه 
قاطی شــده بود؛ انگار برای اولین بــار در آن روز، 
 دیده بود. 

ً
شاید در خیلی روزها، کســی او را واقعا

ســرهنگ به کارش برگشت، بی ســیم را گرفت و 
دوباره مشــغول صحبت با همکارانش شــد، اما 
چیزی در هوا عوض شده بود. چند نفر از رهگذرها 
که شــاهد ماجــرا بودند، زیر لب چیــزی گفتند. 
یکی شان که مرد میانســالی با کت و شلوار مرتب 
بود، به دوستش گفت: »این کارش از صد تا شعار 

قشنگ تر بود.«
نمی دانم آن مرد معلول کجا رفت یا زندگی اش 
چطور ادامه پیدا کرد. نمی دانم سرهنگ آن روز چند 
نفر دیگر را با رفتارش غافلگیر کرد. اما آن لحظه، 
آن چند ثانیه کوتاه وســط چهارراه، مثل نوری توی 
شلوغی و بی تفاوتی شــهر درخشید. یک یادآوری 
کوچک که گاهی انســانیت، فقط بــه یک دکمه و 
یک سام ســاده نیاز دارد. لبخند آن مرد و آرامش 
ســرهنگ هنوز توی ذهنم مانده، مثل عکســی که 

هیچ وقت پاک نمی شود.

»خانواده« به منزله هســته اصلی جامعه، نه تنها محلی برای رشد و پرورش افراد 
است؛ بلکه بستری برای انتقال فرهنگ، ارزش ها و سنت ها از نسلی به نسل دیگر 
به شــمار می آید. ارزش ها و ســنت ها در نظام خانواده، مانند تاروپودی هستند که 
هویت جمعی را شکل می دهند و به افراد احساس تعلق و ریشه داری می بخشند. در 
دنیای امروز که تغییرات سریع و جهانی شدن گاهی پیوندها را سست می کند، حفظ 
این عناصر بیش از پیش اهمیت یافته اســت. ارزش هایی چون احترام، صداقت، 
مسئولیت پذیری و همدلی، که اغلب از طریق تعامات خانوادگی آموخته می شوند، 
به افراد کمک می کنند تا در جامعه با اصول اخاقی عمل کنند. برای نمونه، کودکی 
که در خانواده می آموزد به بزرگ ترها احترام بگذارد، این رفتار را در روابط اجتماعی 
خود نیز بازتاب می دهد. ســنت ها نیز از مراسم ساده، مانند دور هم غذا خوردن تا 
آیین های فرهنگی و مذهبی، فرصتی برای تقویت پیوندها و ایجاد خاطراتی مشترک 
فراهم می کنند. این سنت ها نه تنها حس ثبات و امنیت را به ارمغان می آورند، بلکه 
به مثابه میراثی ارزشمند به نسل های بعدی منتقل می شوند. با این حال، چالش هایی 
نیز وجود دارد. در عصر دیجیتال، گاه فاصله نسلی و تأثیر رسانه ها موجب کم رنگ 
شــدن این ارزش ها می شــود؛ اما خانواده هایی که آگاهانه برای حفظ و بازسازی 
سنت ها تاش می کنند، می توانند این شکاف را پر کنند. برای نمونه مثال، برگزاری 
مراسم سنتی با حضور همه اعضا یا تعریف داستان های خانوادگی، راهی برای زنده 
نگه داشتن این میراث است. در نهایت، ارزش ها و سنت ها نه تنها استحکام خانواده 
را تضمین می کنند، بلکه جامعه ای متعادل تر و ریشه دارتر می سازند. این وظیفه هر 

خانواده است که این گنجینه را پاس بدارد و به آینده منتقل کند.

 راه نرفته  

 ارزش ها و سنت ها در نظام خانواده
محمد مفیدی
مشاور خانواده

بهار فصل شــکوفه ها و تازگی، برای بســیاری از ما با عطسه های پی درپی، 
خارش چشــم ها و آبریزش بینی همراه است. آلرژی های فصلی، که اغلب 
به دلیل گرده افشــانی گیاهان در این زمان از سال شدت می گیرند، می توانند 
لذت قدم زدن در طبیعت را به تجربه ای آزاردهنده تبدیل کنند؛ اما آیا راهی 
برای مدیریت این مشکل و بازپس گیری شادی بهار وجود دارد؟ بیایید چند 
راهکار ساده و کاربردی را مرور کنیم. نخستین گام، شناخت دشمن است: 
گرده ها. این ذرات ریز در روزهای بادی بیشتر در هوا پراکنده می شوند. پس 
اگر هواشناسی از وزش باد خبر داد، بهتر است پنجره ها را ببندید و از ماسک 
استفاده کنید. شستن مرتب دست ها و صورت پس از بازگشت از بیرون هم 
می تواند از انتقال گرده ها به چشم ها و بینی جلوگیری کند. یک دوش سریع 
در پایان روز ایده ای عالی برای شستن گرده های چسبیده به پوست و موست. 
رژیم غذایی هم در جلوگیــری از حس و حال بد آلرژی، نقش مهمی دارد. 
مواد غذایی غنی از آنتی هیستامین های طبیعی، مانند چای سبز، پیاز و سیر 
می توانند واکنش های آلرژیک را کاهش دهند. در مقابل، بهتر است از مصرف 
زیاد لبنیات که تولید مخاط را افزایش می دهد، پرهیز کنید. نوشیدن آب کافی 
هم به رقیق شــدن مخاط کمک کرده و تنفس را آسان تر می کند. به این نکته 
هم توجه داشــته باشید که اگر عایم آلرژی شدید شد، مشورت با پزشک و 
استفاده از داروهای ضدآلرژی یا اسپری های بینی می تواند نجات بخش باشد. 
بهار قرار است فصل زندگی باشد، نه عطسه! با کمی برنامه ریزی، می توان این 

روزها را با آرامش بیشتری سپری کرد و از زیبایی هایش لذت بیشتری برد.

    سلامت    

چگونه در بهار با آلرژی مقابله کنیم؟
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

به مناسبت وفات حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(

پایین شهر ما پدر ما نشسته است
پایین که نه، به روی سر ما نشسته است

 پایین نشسته کعبه ما را بنا کند
در ری ضریح کرب وبا را بنا کند

 تا حشر حلقه های ضریحش دخیل ماست
اینجا وکیل حضرت هادی وکیل ماست

 با هر رواق هدیه به ما کرده طور را
دستش سپرده ایم گره های کور را

 هر صبح در برابر این شاه با خضوع
خورشید ما ز جانب ری می کند طلوع
 دستم به این ضریح پر از توشه می شود

این چهارگوش جلوه شش گوشه می شود
 تا چشم ما به حلقه این در همیشه هست

لطف بزرگ زاده به نوکر همیشه هست
 جبریل هم به گنبد او بال وپر زده

زهرا)س( به این حریم چه شب ها که سر زده
 عمریست ساخته به گداخانه پل کریم)ع(

هستیم دست بوس تو یا سیدالکریم)ع(
سیدپوریا هاشمی

به من چتری بده، از آسمان ها خار می ریزد
پناهم باش، اینجا هر طرف آوار می ریزد 

ترک برداشته بین خرابی ها دو سه دیوار
که می گوید پدر، تکیه نکن، انگار می ریزد 

بخوان از چشم هایم وحشت بی تکیه گاهی را
کجا تکیه دهم، هر لحظه یک دیوار می ریزد 

همان خشتی که روزی تکه ای از سرپناهم بود
به زور پتک، روی شانه ام ناچار می ریزد 

از آدم ها شمیم خاک باران خورده می آید 
که اشک از چشم ما ویرانه ها بسیار می ریزد 

همه جای جهان گل یا گیاه از خاک می روید 
ولی در شهر ما از ابرها گلزار می ریزد 

برای کشتنِ گل در کنار غنچه اش، هر روز
هزاران بار روی خانه ها مسمار می ریزد 

اگر خواندی مرا، از زیر مشتی سنگ پیدا کن
که سنگین است سقف آسمان این بار می ریزد 
امین عبداللهیان

دنیا دوباره نو شد و رنگین شد
 باغ از بهار سبز و نگارین شد

 تاجی ز یاس و سوسن و نیلوفر
 بر سر نهاد باغ و گل آذین شد

 افسرده بود آب روان در جوی
 اینک زلال و جاری و شیرین شد
 نوروز و هفت سین و گاب و گل

 تکرار رسم و سنت دیرین شد
 اما بگویمت که دلم خوش نیست

 با آنچه از جفا به فلسطین شد
 هرجا که لاله ای به چمن رویید
 رمزی ز غزه گفت و نمادین شد

 هر غنچه ای به باغچه پرپر گشت
 طفلی به غزه پرپر و خونین شد

 بسیار زن که بی سر و همسر ماند
 بسیار تن که بی سر و بالین شد

 بر لب هزار درد و دریغ آمد
 در دل هزار ناله و نفرین شد

 یک سو غم است و سوی دگر شادی
 باید کنون به سوی کدامین شد؟!

 غلامعلی حدادعادل

جلوه شش گوشه

   تلخند    
خودزنی ترامپ قمار باز در اقتصاد/ کارتونیست: آن درن/ فرانسه

پناهم باش

به سوی کدامین؟


